
Latvijas Republikas

SAEIMAS 
ZIŅOTĀJS

nr. 23

2014. gada 11. decembrī



2

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saturs
Likumi
410.* 891L/11** Grozījumi Zemesgrāmatu likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
411. 892L/11 Zemes pārvaldības likums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
412.  893L/11 Grozījums Notariāta likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
413. 894L/11 Grozījums Tiesu izpildītāju likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
414. 895L/11 Grozījumi likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
415. 896L/11 Grozījumi Civilprocesa likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
416. 897L/11 Grozījumi Civilprocesa likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
417. 898L/11 Attīstības finanšu institūcijas likums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
418. 899L/11 Par Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības 

Vienošanos par grozījumiem 1995. gada 1. februāra Latvijas Republikas 
valdības un Baltkrievijas Republikas valdības nolīgumā par automobiļu 
starptautisko satiksmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

419. 900L/11 Grozījumi Dzelzceļa pārvadājumu likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
420. 901L/11 Par Nolīgumu par iemaksu pārskaitīšanu uz vienoto noregulējuma fondu 

un to kopīgošanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
421. 902L/11 Grozījumi Zemesgrāmatu likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
422. 903L/11 Grozījumi likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
423. 904L/11 Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
424. 905L/11 Grozījumi likumā “Par zemes reformu Latvijas Republikas pilsētās”. . . . . . . . . 54
425. 906L/11 Grozījumi Lauksaimniecības un lauku attīstības likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
426. 907L/11 Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
427. 908L/11 Grozījums Likumā par budžetu un finanšu vadību. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
428. 909L/11 Grozījumi likumā “Par tabakas izstrādājumu realizācijas, reklāmas un 

lietošanas ierobežošanu” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
429. 910L/11 Grozījumi likumā “Par nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatās” . . . . 62
430. 911L/11 Grozījumi Ceļu satiksmes likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
431. 912L/11 Grozījumi Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
432. 913L/11 Grozījumi Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
433. 914L/11 Grozījumi likumā “Par tiesu varu”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
434. 1L/12 Grozījumi likumā “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Paziņojumi
435.  Par Parlamentārās izmeklēšanas komisijas izveidošanu par Latvijas valsts rīcību, 

izvērtējot 2013. gada 21. novembrī Zolitūdē notikušās traģēdijas cēloņus, un 
turpmākajām darbībām, kas veiktas normatīvo aktu un valsts pārvaldes un 
pašvaldību darbības sakārtošanā, lai nepieļautu līdzīgu traģēdiju atkārtošanos, 
kā arī par darbībām minētās traģēdijas seku novēršanā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

* Publikācijas numurs.
** 11. un 12. Saeimas pieņemtā likuma numurs.



3

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

436.  Par Parlamentārās izmeklēšanas komisijas izveidošanu par valstij piederošo 
75% bankas “Citadele” akciju pārdošanas procesa virzību, pārdošanas cenas un 
tālākpārdošanas aizlieguma termiņa noteikšanas kritērijiem, akciju pārdošanas 
līgumā ietvertajiem noteikumiem, izdevumiem pārdošanas konsultantiem un 
sabiedrisko attiecību pakalpojumiem pārdošanas procesā. . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

437.  Latvijas Republikas Saeimas aicinājums Eiropas Komisijai sniegt atbalstu 
Latvijas piena ražotājiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

438.  Par Baltijas Asamblejas Latvijas delegācijas apstiprināšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . 78
439.  Par Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Parlamentu Asamblejas 

Latvijas delegācijas apstiprināšanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
440.  Par Eiropas Padomes Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācijas 

apstiprināšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
441.  Par NATO Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācijas apstiprināšanu . . . . 79
442.  Par Starpparlamentu Savienības Latvijas nacionālās grupas apstiprināšanu. . . 80
443.  Par Vidusjūras Savienības Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācijas 

apstiprināšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
444.  Par Baltijas Asamblejas Latvijas delegācijas vadītāja un vadītāja vietnieka 

apstiprināšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
445.  Par deputāta Daiņa Liepiņa atsaukšanu no Baltijas Asamblejas Latvijas 

delegācijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
446.  Par deputāta Jura Viļuma apstiprināšanu par Baltijas Asamblejas Latvijas 

delegācijas locekli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
447.  Par Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Parlamentu Asamblejas 

Latvijas delegācijas vadītāja apstiprināšanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
448.  Par Eiropas Padomes Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācijas vadītāja 

apstiprināšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
449.  Par NATO Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācijas vadītāja 

apstiprināšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
450.  Par Starpparlamentu Savienības Latvijas nacionālās grupas vadītāja 

apstiprināšanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
451.  Par Vidusjūras Savienības parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācijas 

vadītāja apstiprināšanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
452.  Par Parlamentārās izmeklēšanas komisijas par Latvijas valsts rīcību, izvērtējot 

2013. gada 21. novembrī Zolitūdē notikušās traģēdijas cēloņus, un turpmākajām 
darbībām, kas veiktas normatīvo aktu un valsts pārvaldes un pašvaldību 
darbības sakārtošanā, lai nepieļautu līdzīgu traģēdiju atkārtošanos, kā arī par 
darbībām minētās traģēdijas seku novēršanā locekļu ievēlēšanu . . . . . . . . . . . . 83

453.  Par Parlamentārās izmeklēšanas komisijas par valstij piederošo 75% 
bankas “Citadele” akciju pārdošanas procesa virzību, pārdošanas cenas un 
tālākpārdošanas aizlieguma termiņa noteikšanas kritērijiem, akciju pārdošanas 
līgumā ietvertajiem noteikumiem, izdevumiem pārdošanas konsultantiem un 
sabiedrisko attiecību pakalpojumiem pārdošanas procesā locekļu ievēlēšanu . 84

454.  Par deputāta Edvarda Smiltēna atsaukšanu no Saeimas Publisko izdevumu un 
revīzijas komisijas un viņa ievēlēšanu Saeimas Eiropas lietu komisijā . . . . . . . . 84

455.  Par deputāta Kārļa Šadurska atsaukšanu no Saeimas Eiropas lietu komisijas un 
viņa ievēlēšanu Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijā. . . . . . . . . . . 84

456.  Par deputāta Jāņa Trupovnieka apstiprināšanu par Saeimas pārstāvi Pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonda padomē . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85



4

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

457.  Par Kristīnes Brokanes apstiprināšanu par rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi . . . 85
458.  Par Romāna Dončenko apstiprināšanu par rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi. . . 85
459.  Par Māra Markova apstiprināšanu par rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi . . . . . . . 85
460.  Par Pētera Novičenoka apstiprināšanu par rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi . . . 86
461.  Par Agneses Pūcītes apstiprināšanu par rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi. . . . . . 86



5

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

410. 891L/11 Grozījumi Zemesgrāmatu likumā 
Izdarīt Zemesgrāmatu likumā (Latvijas Republikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 

1993, 14./15. nr.; Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1997, 5. nr.; 1998, 
23. nr.; 1999, 23. nr.; 2003, 9. nr.; 2004, 10. nr.; 2006, 6., 14. nr.; 2009, 10. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 
206. nr.; 2011, 93. nr.; 2013, 188. nr.; 2014, 216. nr.) šādus grozījumus:

98. pantā:
aizstāt pirmajā daļā vārdus “Augstākās tiesas Civillietu tiesu palātai” ar vārdiem “apgabaltiesai, 

kuras darbības teritorijā atrodas rajona (pilsētas) tiesas zemesgrāmatu nodaļa”;
aizstāt otrās daļas pirmajā teikumā vārdus “Augstākās tiesas Civillietu tiesu palātai” ar vārdu 

“Apgabaltiesai”;
aizstāt otrās daļas otrajā teikumā vārdus “Augstākās tiesas Civillietu tiesu palātai” ar vārdu 

“apgabaltiesai”.

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



6

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

411. 892L/11 Zemes pārvaldības likums
I nodaļa

Vispārīgie noteikumi

1. pants. Likumā lietotie termini
(1) Likumā ir lietoti šādi termini:
1) augsne — virsējais irdenais un auglīgais zemes garozas slānis, kas veidojies dabas procesu 

un cilvēka darbības ietekmē un sastāv no minerālā un organiskā materiāla, šķidrumiem un gāzveida 
vielām;

2) augsnes degradācija — dabas procesu un cilvēka darbības ietekmē radušās vai notiekošas 
izmaiņas, kuru dēļ samazinās iespēja izmantot augsni ekonomisko, vides aizsardzības un kultūras 
funkciju īstenošanā;

3) augsnes rekultivācija — pasākumu kopums, kas veicina augsnes auglības atjaunošanos;
4)  degradētā teritorija — teritorija ar izpostītu vai bojātu zemes virskārtu vai pamesta 

apbūves, derīgo izrakteņu ieguves, saimnieciskās vai militārās darbības teritorija;
5) iekšzemes publiskie ūdeņi — Civillikuma I pielikumā norādītie publiskie ezeri un upes;
6) jūras piekrastes josla — teritorija, kurā ietilpst jūras piekrastes ūdeņi un jūras piekrastes 

sauszemes daļa;
7) jūras piekrastes ūdeņi — šā likuma izpratnē: akvatorija divu kilometru platumā no jūras 

krasta līnijas;
8)  jūras piekrastes sauszemes daļa — teritorija starp jūras krasta līniju un vietu, kuru 

sasniedz jūras augstākās bangas;
9)  jūras krasta līnija — robeža starp jūras piekrastes sauszemes daļu un jūras piekrastes 

ūdeņiem normālā stāvoklī; 
10)  neapbūvēta zemes vienība — šā likuma izpratnē: zeme, uz kuras neatrodas būves 

vai atrodas tikai tādas būves, kuras saskaņā ar normatīvajiem aktiem par nekustamā īpašuma 
ierakstīšanu zemesgrāmatā nav ierakstāmas zemesgrāmatā;

11) zemes aizsardzība — pasākumi zemes degradācijas un degradācijas riska novēršanai un 
zemes derīgo īpašību saglabāšanai; 

12) zemes degradācija — zemes un ar to saistīto resursu ekonomiskās vai ekoloģiskās vērtības 
samazināšanās vai izzušana cilvēka darbības vai bezdarbības vai dabas procesu rezultātā;

13) zemes konsolidācija — pasākumu kopums, kura ietvaros tiek veikta kompleksa zemes 
robežu pārkārtošana, lai veidotu racionālu saimniecību struktūru un zemes gabalu platību, veicinātu 
lauku infrastruktūras un lauku attīstību, kā arī vides aizsardzību;

14) zemes pārraudzība — zemi un tās izmantošanu raksturojošu datu iegūšana no valsts 
informācijas sistēmām, to analītiska apstrāde un zemes periodiska apsekošana apvidū, lai noteiktu 
zemes stāvokli un raksturotu tā izmaiņas;

15)  zemes pārvaldība — zemes politikas īstenošanas pasākumu kopums, kura mērķis ir 
veicināt ilgtspējīgu zemes izmantošanu un aizsardzību.

(2) Šajā likumā lietotais termins “zemes gabals” atbilst Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
likumā lietotajam terminam “zemes vienība”.



7

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

2. pants. Likuma mērķis
Likuma mērķis ir veicināt ilgtspējīgu zemes izmantošanu un aizsardzību.

3. pants. Zemes izmantošanas un aizsardzības principi
Zemes izmantošanā un aizsardzībā ievēro šādus principus:

1) plānojot zemes izmantošanu, vietējā pašvaldība teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentos paredz efektīvu dabas resursu pārvaldību un ilgtspējīgu attīstību;

2) vietējā pašvaldība lauksaimniecībā izmantojamās zemes un meža zemes lietošanas 
kategorijas maiņai prioritāri paredz teritorijas ar zemāko zemes kvalitātes 
novērtējumu un teritorijas, kas novietojuma un konfigurācijas dēļ nav piemērotas 
izmantošanai lauksaimniecībā vai mežsaimniecībā;

3) vietējā pašvaldība teritorijas attīstības plānošanas dokumentos apbūvei prioritāri 
paredz degradētās teritorijas; 

4) zemes īpašnieks, valdītājs un lietotājs (turpmāk — zemes izmantotājs) nerada 
zemei kaitējumu un ievēro samērīgumu starp sabiedrības vajadzībām un īpašnieku 
tiesībām.

4. pants. Zemes izmantošanas un aizsardzības nosacījumi
Zemes izmantošanā un aizsardzībā ievēro šādus nosacījumus:

1) ja lauksaimniecībā izmantojamās zemes kvalitātes novērtējums ir augstāks par 50 
ballēm, vietējā pašvaldība nodrošina šīs vērtīgās lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes saglabāšanu, nosakot ierobežojumus zemes sadrumstalošanai un zemes 
lietošanas kategorijas maiņai; 

2) zemi izmanto atbilstoši vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentos noteiktajai vai likumīgi uzsāktajai teritorijas izmantošanai;

3) zemes izmantotājs veic darbības, lai saglabātu zemes un augsnes kvalitāti un novērstu 
tās degradāciju;

4) veicot darbības, kas saistītas ar augsnes virskārtas bojāšanu, zemes izmantotājs 
ievēro augsnes rekultivācijas prasības;

5) zemes izmantotājs, atsavinot zemi, kas daļēji vai pilnībā atrodas degradētajā 
teritorijā, par to informē nekustamā īpašuma ieguvēju.

II nodaļa
Zeme publiskās infrastruktūras un piekļuves nodrošināšanai

5. pants. Zeme publiskās infrastruktūras nodrošināšanai
(1)  Vietējā pašvaldība teritorijas plānojumā nosaka publiskās infrastruktūras attīstības un 

būvniecības vajadzībām nepieciešamās teritorijas un to izmantošanas nosacījumus neatkarīgi no 
zemes piederības vai piekritības. 

(2) Zemes īpašniekam ir tiesības uz kompensāciju par zaudējumiem, ja, nosakot publiskās 
infrastruktūras attīstības un būvniecības vajadzībām nepieciešamās teritorijas, viņam ir radušies 
saimnieciskās darbības ierobežojumi, par kuriem pienākas kompensācija. Zaudējumus atlīdzina 
Ministru kabineta noteiktajā kārtībā tā institūcija, kura ierosinājusi šādu teritoriju noteikšanu.



8

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

6.  pants. Piekļuves nodrošināšana iekšzemes publiskajiem ūdeņiem un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām 

(1) Lai nodrošinātu piekļuvi iekšzemes publiskajiem ūdeņiem un īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām, kuru apmeklēšana ir atļauta saskaņā ar īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzību 
un izmantošanu regulējošiem normatīvajiem aktiem, vietējā pašvaldība teritorijas plānojumā, 
lokālplānojumā vai detālplānojumā nosaka gājēju ceļu kā nekustamā īpašuma tiesību aprobežojumu 
par labu sabiedrības iespējai piekļūt šādai teritorijai un organizē gājēju ceļa ierīkošanu. Zemes 
īpašniekam ir tiesības uz aprobežojuma noteikšanas dēļ radušos zaudējumu atlīdzību.

(2) Ja nekustamā īpašuma tiesību aprobežojums nav noteikts šā panta pirmajā daļā paredzētajā 
kārtībā un nekustamā īpašuma īpašnieks nav ierobežojis pārvietošanos pa viņa īpašumā esošiem 
ceļiem vai ielām, personai ir tiesības izmantot šos citas personas īpašumā esošos ceļus vai ielas, lai 
piekļūtu iekšzemes publiskajiem ūdeņiem un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām. Pārvietojoties 
pa citas personas īpašumā esošiem ceļiem vai ielām, neizmanto transportlīdzekļus ar motoru, 
izņemot invalīdu ratiņus ar motoru.

(3) Persona, kas šajā pantā minētajos gadījumos atrodas citai personai piederošā nekustamā 
īpašumā, ar savu rīcību nedrīkst radīt zaudējumus nekustamā īpašuma īpašniekam vai citādi 
aizskart īpašuma tiesības.

7. pants. Piekļuves nodrošināšana jaunveidojamiem zemes gabaliem
(1) Visiem jaunveidojamiem zemes gabaliem, izņemot starpgabalus, nodrošina piekļuvi no 

pašvaldības ceļa vai ielas vai piekļuvi no valsts autoceļa atbilstoši normatīvajiem aktiem par ceļu 
pievienošanu valsts autoceļiem. Ja tas nav iespējams, piekļuvi nodrošina pa servitūta ceļu vai pa 
projektētu servitūta ceļu pēc servitūta nodibināšanas. 

(2)  Paplašinot pilsētas un ciemus vai veidojot jaunas apbūves teritorijas, pirms teritorijas 
plānojuma, lokālplānojuma vai detālplānojuma apstiprināšanas vietējā pašvaldība un zemes 
īpašnieki vienojas par ielu būvniecībai to sarkanajās līnijās vai ceļu būvniecībai nepieciešamās 
zemes atsavināšanu vietējai pašvaldībai, kā arī par inženierbūvju būvniecību. Ja vienošanos par 
nepieciešamās zemes atsavināšanu panākt nav iespējams, vietējā pašvaldība apstiprina teritorijas 
plānojumu, lokālplānojumu vai detālplānojumu un uzsāk sabiedrības vajadzībām nepieciešamā 
nekustamā īpašuma piespiedu atsavināšanu.

8. pants. Ceļu uzturēšanai nepieciešamās zemes izmantošana un atsavināšana
Ja līdz šā likuma spēkā stāšanās dienai autoceļš reģistrēts kā pašvaldības vai valsts ceļš 

un iekļauts pašvaldības vai valsts bilancē, bet zeme zem ceļa zemesgrāmatā ierakstīta uz citas 
personas vārda, šī persona nedrīkst liegt pārvietošanos pa pašvaldības vai valsts ceļu. Valsts vai 
pašvaldība atbilstoši budžeta iespējām, bet ne vēlāk kā piecu gadu laikā no šā likuma spēkā stāšanās 
dienas vienojas ar zemes īpašnieku par zemes zem ceļa atsavināšanu un atsavina to saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par sabiedrības vajadzībām nepieciešamā nekustamā īpašuma atsavināšanu. 
Valsts meža zemi atsavina Meža likumā noteiktajā kārtībā.

III nodaļa
Zemes konsolidācija

9. pants. Zemes konsolidācijas vispārīgie nosacījumi
(1) Zemes konsolidācijā ir šādi posmi: 

1) zemes konsolidācijas ierosināšana (zemes konsolidācijas pieprasījuma iesniegšana, 
izvērtēšana, zemes konsolidācijas projekta perspektīvās teritorijas noteikšana, 
sākotnējās pārrunas ar zemes konsolidācijas projekta perspektīvajā teritorijā 



9

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

iekļautās zemes īpašniekiem vai, ja tādu nav, ar tās tiesiskajiem valdītājiem, kā arī 
ar citām ieinteresētajām personām, līgumu slēgšana ar zemes īpašniekiem vai, ja 
tādu nav, ar tās tiesiskajiem valdītājiem par dalību zemes konsolidācijā un lēmuma 
pieņemšana par zemes konsolidācijas projekta izstrādes uzsākšanu);

2) zemes konsolidācijas projekta izstrāde (zemes novērtēšana, pārrunas ar zemes 
konsolidācijas projektā iekļautās zemes īpašniekiem vai, ja tādu nav, ar tās 
tiesiskajiem valdītājiem, zemes konsolidācijas projekta sagatavošana, saskaņošana 
un apstiprināšana);

3) zemes konsolidācijas projekta īstenošana (zemes kadastrālā uzmērīšana atbilstoši 
apstiprinātajam zemes konsolidācijas projektam, kadastrālās uzmērīšanas datu 
reģistrācija Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā, zemes maiņas 
un pirkuma līgumu slēgšana atbilstoši apstiprinātajam zemes konsolidācijas 
projektam, īpašuma tiesību nostiprināšana zemesgrāmatā).

(2)  Zemes konsolidāciju atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kompetencei nodrošina 
Valsts zemes dienests, vietējā pašvaldība, zemes ierīcības darbiem sertificēta persona 
(turpmāk — zemes ierīkotājs) un zemes kadastrālajai uzmērīšanai sertificēta persona. 

(3) Zemes konsolidācijas ierosināšanu finansē no valsts budžeta līdzekļiem, izņemot zemes 
konsolidācijas pieprasījuma iesniegšanas izmaksas, ko sedz no zemes konsolidācijas ierosinātāja 
finanšu līdzekļiem.

(4) Zemes konsolidācijas projekta izstrādi un ieviešanu finansē:
1) no privātpersonu finanšu līdzekļiem, vietējās pašvaldības vai valsts budžeta 

līdzekļiem, ja zemes konsolidāciju ierosinājušas privātpersonas;
2) no vietējās pašvaldības budžeta līdzekļiem, ja zemes konsolidāciju ierosinājusi 

vietējā pašvaldība;
3) no valsts budžeta vai valsts kapitālsabiedrības finanšu līdzekļiem, ja zemes 

konsolidāciju ierosinājusi valsts pārvaldes iestāde vai valsts kapitālsabiedrība.
(5) Zemes konsolidācijas projekta izstrādi un ieviešanu var finansēt, apvienojot privātpersonu 

finanšu līdzekļus, vietējās pašvaldības budžeta un valsts budžeta līdzekļus.
(6) Ja ar zemes konsolidācijas projektā iekļauto zemi tiek veikti darījumi, kas nav saistīti ar 

zemes konsolidāciju, zemes īpašuma tiesību pārņēmējam ir saistošs iepriekšējā zemes īpašnieka 
noslēgtais līgums par dalību zemes konsolidācijā.

10. pants. Zemes konsolidācijas ierosināšana
(1) Zemes konsolidāciju ierosina:

1) zemes īpašnieki vai, ja tādu nav, tās tiesiskie valdītāji par savā īpašumā vai tiesiskajā 
valdījumā esošu zemi (turpmāk — zemes konsolidācijas dalībnieki);

2) vietējā pašvaldība vai tiešās pārvaldes iestāde pēc savas iniciatīvas par teritoriju, 
kurā var atrasties arī citu personu īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esoša zeme.

(2) Zemes konsolidācijas dalībnieki noslēdz līgumu ar Valsts zemes dienestu par dalību zemes 
konsolidācijā. Ja zemes konsolidācija ierosināta par zemi, kas ir apgrūtināta ar kredītsaistībām, 
pirms līguma par dalību zemes konsolidācijā noslēgšanas attiecīgais zemes konsolidācijas dalībnieks 
iesniedz Valsts zemes dienestam dokumentu, kas apstiprina kreditora piekrišanu dalībai zemes 
konsolidācijā. 

(3) Lēmumu par zemes konsolidācijas projekta izstrādes uzsākšanu, nosakot zemes 
konsolidācijas projektā iekļauto zemi, vai lēmumu par atteikumu uzsākt zemes konsolidāciju, ja 
nav iespējams sasniegt zemes konsolidācijas mērķus, pieņem Valsts zemes dienests.



10

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

11. pants. Zemes konsolidācijas projekta izstrāde
(1) Zemes konsolidācijas projekta izstrādi atbilstoši savai kompetencei nodrošina Valsts 

zemes dienests un zemes ierīkotājs.
(2) Zemes konsolidācijas projektā iekļauj zemes gabalus, attiecībā uz kuriem zemes 

konsolidācijas dalībnieki noslēguši līgumu ar Valsts zemes dienestu par dalību zemes konsolidācijā, 
šā likuma 17.  panta pirmajā daļā minētos zemes gabalus, Latvijas zemes fonda zemes gabalus, 
vietējai pašvaldībai piekritīgos starpgabalus, kas robežojas ar zemes konsolidācijas dalībnieku 
zemes gabaliem, kā arī citu vietējai pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, kas nav nepieciešama 
vietējās pašvaldības funkciju īstenošanai. 

(3) Zemes konsolidācijas projekts sastāv no paskaidrojuma raksta un grafiskās daļas. Zemes 
konsolidācijas projekta izstrādi uzsāk pēc dienas, kad stājies spēkā lēmums par zemes konsolidācijas 
projekta izstrādes uzsākšanu.

(4) Zemes konsolidācijas projektu izstrādā, ievērojot:
1) teritorijas attīstības plānošanas dokumentus un vietējās pašvaldības un tiešās 

pārvaldes iestāžu izsniegtos zemes konsolidācijas projekta izstrādes nosacījumus;
2) apkopotus un izvērtētus vietējās pašvaldības un zemes konsolidācijas dalībnieku 

priekšlikumus un intereses;
3) zemes gabalu relatīvo novērtējumu attiecību.

(5) Zemes ierīkotājam ir pienākums uzklausīt, apkopot un izvērtēt zemes konsolidācijas 
dalībnieku, vietējās pašvaldības, kā arī tiešās pārvaldes iestāžu priekšlikumus par izstrādāto zemes 
konsolidācijas projekta grafisko daļu un iebildumus pret to. Pēc priekšlikumu un iebildumu 
uzklausīšanas zemes ierīkotājs, ja nepieciešams, sagatavo jaunu zemes konsolidācijas projekta 
grafisko daļu. Zemes konsolidācijas dalībnieku un attiecīgo tiešās pārvaldes iestāžu priekšlikumu 
un iebildumu izvērtēšanā piedalās vietējā pašvaldība.

(6) Zemes ierīkotājs zemes konsolidācijas projekta grafisko daļu saskaņo ar:
1) zemes konsolidācijas dalībniekiem, kuri ar parakstu apliecina, ka piekrīt 

projektēšanas risinājumam;
2) vietējo pašvaldību un tiešās pārvaldes iestādēm, kuras izsniegušas zemes 

konsolidācijas projekta izstrādes nosacījumus.
(7) Lēmumu par zemes konsolidācijas projekta apstiprināšanu pieņem Valsts zemes dienests 

pēc šā panta sestajā daļā noteikto darbību veikšanas.

12. pants. Zemes konsolidācijas projekta īstenošana
(1) Zemes konsolidācijas projekta īstenošanu atbilstoši savai kompetencei nodrošina Valsts 

zemes dienests.
(2)  Apstiprināts zemes konsolidācijas projekts ir pamats zemes konsolidācijas projekta 

īstenošanai.
(3) Zemes konsolidācijas projekts uzskatāms par īstenotu ar brīdi, kad zemes konsolidācijas 

projektā izveidotie zemes gabali ir ierakstīti zemesgrāmatā.

IV nodaļa 
Valsts un vietējo pašvaldību zemes pārvaldība

13. pants. Valsts un vietējo pašvaldību kompetence zemes pārvaldībā
(1) Ministru kabinets:

1) apstiprina valsts zemes politiku;



11

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

2) izdod noteikumus, kuros paredz veidu, kādā atlīdzināmi zaudējumi, kas radušies 
sakarā ar nekustamā īpašuma tiesību aprobežojumiem, nodrošinot piekļuvi 
iekšzemes publiskajiem ūdeņiem un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, 
atlīdzības apmēru, aprēķināšanas un samaksas kārtību;

3) izdod noteikumus, kuros paredz veidu, kādā atlīdzināmi zaudējumi, kas radušies 
sakarā ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem, nosakot publiskās infrastruktūras 
attīstības un būvniecības vajadzībām nepieciešamās teritorijas vietējās pašvaldības 
teritorijas plānojumā, atlīdzības apmēru, aprēķināšanas un samaksas kārtību;

4) izdod noteikumus par zemes konsolidācijas ierosināšanas un finansēšanas kārtību, 
par zemes konsolidācijas projekta saturu, izstrādes un īstenošanas kārtību, kā arī 
par kārtību, kādā nosaka zemes gabalu relatīvo novērtējumu zemes konsolidācijas 
vajadzībām;

5) izdod noteikumus par kārtību, kādā Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 
sistēmā reģistrē un aktualizē informāciju par jūras piekrastes joslu un iekšzemes 
publiskajiem ūdeņiem;

6) izdod noteikumus par zemes un augsnes degradācijas kritērijiem, kā arī par kārtību, 
kādā konstatē un novērtē zemes un augsnes degradāciju un tās iespējamību, nosaka 
zemes un augsnes degradācijas novēršanas pasākumus un uzrauga to īstenošanu;

7) izdod noteikumus par Zemes kvalitātes novērtējuma informācijas sistēmas 
izveidošanu un par augsnes kartēšanas, zemes kvalitātes vērtēšanas un iegūtās 
informācijas uzturēšanas un aktualizēšanas kārtību;

8) izdod noteikumus par augšņu klasifikāciju; 
9) izdod noteikumus par zemes pārskatā iekļaujamās informācijas sagatavošanas 

kārtību un institūciju, kura ir atbildīga par zemes pārskata sagatavošanu;
10) izdod noteikumus par jūras piekrastes joslas un iekšzemes publisko ūdeņu nomu;
11) izdod noteikumus par kārtību, kādā Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 

sistēmā dzēš zemes reformas laikā ar kompetentās institūcijas lēmumu noteiktu ceļa 
servitūtu un koplietošanas ceļu, un gadījumiem, kad tie dzēšami;

12) izdod noteikumus par kārtību, kādā valsts izmanto pirmpirkuma tiesības uz zemi 
zem publiskajiem ūdeņiem;

13) izdod noteikumus par kārtību, kādā Valsts zemes dienests nodod datus par rezerves 
zemes fondā ieskaitītiem zemes gabaliem un zemes gabaliem, kas nav izmantoti 
īpašuma tiesību atjaunošanai, kā arī kārtību, kādā nozaru ministrijas pieņem 
lēmumus par attiecīgu zemes gabalu piederību vai piekritību valstij pēc zemes 
reformas pabeigšanas un kādā pašvaldības pieņem lēmumus par zemes gabalu 
piekritību pašvaldībai.

(2)  Tiešās pārvaldes iestādes atbilstoši savai kompetencei nodrošina zemes un augsnes 
aizsardzības pasākumu īstenošanu, izstrādājot un īstenojot vides aizsardzības, lauksaimniecības, 
zivsaimniecības, meža, transporta un citu nozaru politiku.

(3) Vietējās pašvaldības atbilstoši savai kompetencei nodrošina:
1) zemes pārraudzību savā administratīvajā teritorijā;
2) rezerves zemes fonda pārvaldību.

14. pants. Neapbūvētās zemes un degradēto teritoriju pārvaldība
(1) Tiešās pārvaldes iestāde izstrādā tās valdījumā esošās neapbūvētās zemes un degradētās 

teritorijas izmantošanas iespēju izvērtējumu un, ja nepieciešams, to aktualizē. Ja tiešās pārvaldes 
iestāde nodevusi tās valdījumā esošos nekustamos īpašumus pārvaldīšanā publiskas personas 
kapitālsabiedrībai, tad tiešās pārvaldes iestādes valdījumā esošās neapbūvētās zemes un degradētās 



12

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

teritorijas izmantošanas iespēju izvērtējumu izstrādā un aktualizē attiecīgā publiskas personas 
kapitālsabiedrība. Izvērtējumu iesniedz vietējai pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā 
atrodas attiecīgā neapbūvētā zeme vai degradētā teritorija.

(2) Vietējā pašvaldība izstrādā un ar domes lēmumu apstiprina tās īpašumā un valdījumā 
esošās neapbūvētās zemes un degradētās teritorijas izmantošanas iespēju izvērtējumu.

(3) Neapbūvētās zemes un degradētās teritorijas izmantošanas iespēju izvērtējumā ietver:
1) zemes pašreizējās izmantošanas vērtējumu;
2) zemes turpmākās izmantošanas iespēju vērtējumu, ievērojot teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentos noteikto teritorijas izmantošanu;
3) vērtējumu par investīcijām, kas nepieciešamas, lai nodrošinātu iespējami labāku 

zemes izmantošanas veidu; 
4) vērtējumu par iespējām zemi izmantot, nodot nomā vai atsavināt;
5) prognozētos ienākumus no zemes izmantošanas un atskaitījumus pašvaldības vai 

valsts budžetā par kapitāla izmantošanu;
6) citu informāciju par attiecīgās zemes izmantošanu.

(4)  Tiešās pārvaldes iestāde un publiskas personas kapitālsabiedrība neizstrādā šā panta 
pirmajā daļā minēto neapbūvētās zemes un degradētās teritorijas izmantošanas iespēju izvērtējumu, 
ja attiecīgās zemes izmantošanu regulē citi normatīvie akti.

(5)  Tiešās pārvaldes iestāde, publiskas personas kapitālsabiedrība vai vietējā pašvaldība, 
lemjot par valsts vai vietējās pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošās neapbūvētās zemes vai 
degradētās teritorijas turpmāko izmantošanu, ņem vērā attiecīgo izvērtējumu. Vietējā pašvaldība 
ņem vērā tiešās pārvaldes iestādes, publiskas personas kapitālsabiedrības vai vietējās pašvaldības 
izstrādāto izvērtējumu, sagatavojot teritorijas attīstības plānošanas dokumentus.

15. pants. Jūras piekrastes joslas un iekšzemes publisko ūdeņu pārvaldība
(1) Par vides aizsardzību atbildīgā ministrija ir valdītājs iekšzemes publiskajiem ūdeņiem, 

kas atrodas dabas rezervātos, nacionālajos parkos un dabas liegumos un nav privātpersonu 
īpašumā vai citas ministrijas valdījumā, un jūras piekrastes sauszemes daļai, kas atrodas dabas 
liegumos, nacionālo parku dabas lieguma vai ainavu aizsardzības zonā, vai robežojas ar to un nav 
privātpersonu īpašumā vai citas ministrijas valdījumā. Ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem noteiktu 
darbību veikšanai ir nepieciešams īpašnieka saskaņojums, par vides aizsardzību atbildīgā ministrija 
īpašnieka vārdā saskaņo tās valdījumā esošajos publiskajos ūdeņos veicamās darbības.

(2)  Vietējā pašvaldība ir valdītājs tās administratīvajai teritorijai piegulošajiem jūras 
piekrastes ūdeņiem, kā arī tās administratīvajā teritorijā esošajai jūras piekrastes sauszemes daļai 
un iekšzemes publiskajiem ūdeņiem, kuru valdītājs nav par vides aizsardzību atbildīgā ministrija 
vai cita ministrija un kuri nav privātpersonu īpašumā. Ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem noteiktu 
darbību veikšanai ir nepieciešams īpašnieka saskaņojums, vietējā pašvaldība īpašnieka vārdā 
saskaņo tās valdījumā esošajos publiskajos ūdeņos veicamās darbības.

(3)  Ja privātpersonas īpašumā ir zeme zem publiskajiem ūdeņiem un tā tiek pārdota, tad 
valstij ir pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo zemi. Lēmumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu 
vai neizmantošanu pieņem Ministru kabinets.

(4)  Valsts īpašumā esošos iekšzemes publiskos ūdeņus un jūras piekrastes joslu aizliegts 
atsavināt, ieķīlāt vai citādi apgrūtināt ar lietu tiesībām. Būvniecība iekšzemes publiskajos ūdeņos 
un jūras piekrastes joslā ir aizliegta, ja likumos nav noteikts citādi.

(5) Vietējā pašvaldība gādā par tās valdījumā esošo jūras piekrastes ūdeņu un jūras piekrastes 
sauszemes daļas labiekārtošanu un nodrošina to sanitāro tīrību, veic teritorijas plānošanu, kā arī 
nodrošina glābšanas dienestu darbību vietējās pašvaldības apsaimniekotajās peldvietās, kur tas ir 
nepieciešams.



13

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

(6) Par vides aizsardzību atbildīgā ministrija pārrauga vietējo pašvaldību darbību, kas saistīta 
ar to valdījumā esošo iekšzemes publisko ūdeņu un jūras piekrastes joslas pārvaldību.

(7) Jūras piekrastes josla un iekšzemes publiskie ūdeņi paredzēti ikviena brīvai lietošanai un 
ir publiski pieejami, ja likumos nav noteikts citādi.

16. pants. Īpašuma un valdījuma tiesību reģistrācija attiecībā uz jūras piekrastes joslu un 
iekšzemes publiskajiem ūdeņiem

(1)  Uz likuma pamata pastāvošās īpašuma tiesības uz jūras piekrastes joslu un iekšzemes 
publiskajiem ūdeņiem ir spēkā arī bez ierakstīšanas zemesgrāmatā. Īpašuma tiesības uz jūras 
piekrastes joslu un iekšzemes publiskajiem ūdeņiem nenostiprina zemesgrāmatā, ja likumos nav 
noteikts citādi.

(2)  Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas telpiskajos datos iekšzemes 
publisko ūdeņu zemes gabalu kartogrāfiski noteiktās robežas maināmas, ja tiek precizētas 
piegulošo zemes gabalu robežas, veicot kadastrālo uzmērīšanu, vai ja tiek aktualizēta krasta līnija. 
Jūras piekrastes sauszemes daļas un jūras piekrastes ūdeņu kartogrāfiski noteiktās robežas tiek 
aktualizētas noteiktā kārtībā pēc ģeotelpisko pamatdatu aktualizācijas.

(3) Valdījuma tiesības uz jūras piekrastes joslu un iekšzemes publiskajiem ūdeņiem reģistrē 
Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā atbilstoši šā likuma 15. panta pirmajai un 
otrajai daļai.

17. pants. Rezerves zemes fonds un zemes reformas pabeigšanai neizmantotā zeme
(1) Rezerves zemes fondā ieskaitīto zemes gabalu un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantoto 

zemes gabalu valdītājs ir attiecīgā vietējā pašvaldība līdz brīdim, kad Ministru kabinets izdod 
rīkojumu par to ierakstīšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda vai tie tiek ierakstīti zemesgrāmatā uz 
vietējās pašvaldības vārda.

(2) Vietējai pašvaldībai ir tiesības iznomāt šā panta pirmajā daļā minētos zemes gabalus 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem par publiskas personas zemes nomu, kuri regulē pašvaldības 
zemes iznomāšanu. Nomas līgumā paredz vietējās pašvaldības tiesības vienpusēji izbeigt līgumu, ja 
Ministru kabinets izdod rīkojumu par iznomātā zemes gabala ierakstīšanu zemesgrāmatā uz valsts 
vārda, ja iznomātais zemes gabals tiek iekļauts zemes konsolidācijas projektā vai arī tiek piešķirts 
īpašumā kā līdzvērtīgā zeme.

(3) Šā panta pirmajā daļā minētos zemes gabalus līdz to ierakstīšanai zemesgrāmatā atļauts 
atsavināt tikai zemes konsolidācijas projekta īstenošanas gaitā. Šajos zemes gabalos ir aizliegta 
jaunu ēku būvniecība un tādu jaunu būvju būvniecība, kuras atbilstoši zemesgrāmatu darbību 
regulējošiem normatīvajiem aktiem ierakstāmas zemesgrāmatā kā patstāvīgi īpašuma objekti. Ja 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem noteiktu darbību veikšanai ir nepieciešams īpašnieka saskaņojums, 
vietējā pašvaldība saskaņo šā panta pirmajā daļā minētajos zemes gabalos veicamās darbības.

(4) Kamēr Ministru kabinets nav izdevis rīkojumu par zemes reformas pabeigšanu attiecīgās 
pašvaldības administratīvajā teritorijā vai novada pašvaldības teritoriālajā vienībā, vietējās 
pašvaldības dome var pieņemt lēmumu par rezerves zemes fondā ieskaitītā zemes gabala piederību 
vai piekritību pašvaldībai un Ministru kabinets var izdot rīkojumu par zemes gabala piederību 
vai piekritību valstij, ja rezerves zemes fondā ieskaitītais zemes gabals ir valstij vai pašvaldībai 
piederošā vai piekrītošā zeme atbilstoši likumam “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām 
un to nostiprināšanu zemesgrāmatās”.

(5) Valstij un vietējām pašvaldībām pēc zemes reformas pabeigšanas piederošo un piekrītošo 
zemi izvērtē Ministru kabineta noteiktajā kārtībā divu gadu laikā pēc tam, kad Ministru kabinets 
izdevis rīkojumu par zemes reformas pabeigšanu attiecīgās vietējās pašvaldības administratīvajā 
teritorijā vai visās novada teritoriālā iedalījuma vienībās.



14

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

V nodaļa 
Zemes un augsnes aizsardzība un kvalitātes novērtējums

18. pants. Degradēto teritoriju pārvaldība un degradācijas novēršanas pasākumi 
(1)  Zemes degradācijas novēršanas pasākumu mērķis ir novērst degradācijas cēloņus un 

sekas, lai sekmētu ilgtspējīgu zemes izmantošanu.
(2)  Vietējā pašvaldība teritorijas attīstības plānošanas dokumentos nosaka un atzīmē 

degradētās teritorijas, kā arī paredz nepieciešamos zemes izmantošanas nosacījumus. Informāciju 
par degradētajām teritorijām iekļauj un uztur Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā.

(3)  Zemes īpašnieks vai valdītājs nodrošina augsnes rekultivāciju. Ja augsnes degradāciju 
izraisa citai personai piederošs vai tās valdījumā esošs objekts, augsnes rekultivācijas izdevumus 
sedz šā objekta īpašnieks vai valdītājs.

(4)  Teritorijas, kurās konstatētas augsnes degradācijas pazīmes, ir izmantojamas tā, lai 
ierobežotu turpmāku augsnes degradāciju un nodrošinātu augsnes auglības saglabāšanu.

(5) Ja zemes degradācijas novēršanas pasākumus nepieciešams veikt sabiedrības kopējo 
interešu nodrošināšanai, tai skaitā invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanai, vietējā pašvaldība 
par to informē zemes īpašnieku vai valdītāju un lūdz veikt minētos pasākumus noteiktā termiņā.

(6) Ja zemes īpašnieks vai valdītājs neveic zemes degradācijas novēršanas pasākumus 
pašvaldības noteiktajā termiņā, vietējai pašvaldībai ir tiesības nepieciešamos pasākumus veikt 
neatkarīgi no īpašuma piederības, iepriekš par pieņemto lēmumu informējot attiecīgo īpašnieku 
vai valdītāju. Par zemes degradācijas novēršanas pasākumiem lemj vietējās pašvaldības dome. 
Pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt tiesā mēneša laikā no tā paziņošanas dienas. Ar zemes 
degradācijas novēršanas pasākumiem saistītos izdevumus sedz zemes īpašnieks vai valdītājs.

19. pants. Augsnes kartēšana un zemes kvalitātes vērtēšana 
Augsnes kartēšanu un zemes kvalitātes vērtēšanu, kas balstīta uz augšņu agroķīmiskās izpētes 

rezultātiem, veic lauksaimniecībā izmantojamai zemei un meža zemei reizi 20 gados un datus 
uzkrāj Zemes kvalitātes novērtējuma informācijas sistēmā.

20. pants. Zemes lietošanas kategorijas maiņa
(1)  Ja iecerēto darbību īstenošanai ir nepieciešams mainīt zemes lietošanas kategoriju, 

to maina, ņemot vērā vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentu un citu 
normatīvo aktu prasības.

(2)  Ja zemes lietošanas kategorijas maiņa tiek ierosināta attiecībā uz meliorēto zemi, 
Meliorācijas likumā noteiktajos gadījumos tehniskos noteikumus meliorētajā zemē veicamajām 
darbībām izdod par meliorāciju atbildīgā institūcija.

(3)  Izmaiņas attiecībā uz zemes lietošanas kategoriju platībām Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra reģistrā tiek aktualizētas Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumā noteiktajā kārtībā.

VI nodaļa 
Zemes pārraudzība un ar zemi saistītā informācija

21. pants. Zemes pārraudzības īstenošana
(1) Zemes pārraudzību īsteno šādi: 

1) Valsts zemes dienests, izmantojot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 
sistēmas datus, katru gadu līdz 15. martam pēc stāvokļa 1. janvārī sagatavo ikgadējo 
pārskatu par zemes sadalījumu atbilstoši teritorijas atļautajai izmantošanai, zemes 



15

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

lietošanas veidiem un īpašuma tiesību statusam katrā administratīvajā teritorijā, 
teritoriālā iedalījuma vienībā un valstī kopumā;

2) reizi piecos gados tiek sagatavots zemes pārskats, izmantojot šā likuma 22. pantā 
minēto informācijas sistēmu telpiskos un teksta datus;

3) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā tiek veikta zemes periodiskā apsekošana.
(2)  Informāciju, kas iegūta, īstenojot zemes pārraudzību, izmanto teritorijas attīstības un 

zemes izmantošanas plānošanā, kā arī zemes politikas izstrādē un ieviešanā vietējā, reģionālajā un 
valsts līmenī. 

(3) Šā panta pirmās daļas 2. punktā minētajā zemes pārskatā, ņemot vērā administratīvās 
teritorijas un to teritoriālo iedalījumu, iekļauj informāciju par:

1) teritorijas sadalījumu atbilstoši zemes lietošanas kategorijām;
2) teritorijas sadalījumu atbilstoši teritorijas atļautajai izmantošanai;
3) teritorijas sadalījumu atbilstoši īpašuma tiesību statusam un zemes īpašnieku 

statusam, tai skaitā norādot ārvalstniekiem un ārvalstīs reģistrētām juridiskajām 
personām piederošo zemi; 

4) neapsaimniekotajām lauksaimniecībā izmantojamās zemes platībām;
5) degradētajām teritorijām un to platību;
6) meliorētās zemes platības izmaiņām;
7) piesārņotajām un potenciāli piesārņotajām vietām; 
8) īpaši aizsargājamām dabas teritorijām;
9) zemes apaugumu; 
10) izmaiņām zemes kvalitātes novērtējumā, ja tas ir aktualizēts;
11) citām izmaiņām zemes izmantošanā.

22. pants. Ar zemi saistītās informācijas infrastruktūra
(1)  Piekļuvi zemes pārvaldībai nepieciešamajiem datiem nodrošina šādas informācijas 

sistēmas:
1) Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēma — datiem par zemes 

sadalījumu atbilstoši īpašuma tiesību statusam un zemes īpašnieku statusam, zemes 
lietošanas veidiem un zemes kadastrālo vērtību;

2) Valsts adrešu reģistra informācijas sistēma — telpiskajiem datiem par administratīvo 
teritoriju un to teritoriālā iedalījuma vienību robežām;

3) Ģeotelpisko pamatdatu informācijas sistēma — topogrāfisko karšu datiem;
4) Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēma — datiem par teritorijas atļauto 

izmantošanu;
5) Apgrūtināto teritoriju informācijas sistēma — datiem par apgrūtinātajām teritorijām;
6) Augšņu agroķīmiskās izpētes ģeogrāfiskās informācijas sistēma  — datiem par 

augsnēm un to auglību;
7) Zemes kvalitātes novērtējuma informācijas sistēma — datiem par lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes un meža zemes kvalitatīvo novērtējumu; 
8) Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrs — datiem par piesārņotajām un 

potenciāli piesārņotajām vietām;
9) Lauku reģistra ģeogrāfiskās informācijas sistēma — datiem par lauku blokiem;
10) Meliorācijas kadastra informācijas sistēma — datiem par meliorācijas sistēmām;
11) Meža valsts reģistrs — datiem par mežu un meža zemi;
12) Iedzīvotāju reģistrs — datiem par ārvalstu fiziskajām personām;



16

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

13) Komercreģistrs — datiem par ārvalstīs reģistrētām juridiskajām personām.
(2) Piekļuvi ģeotelpisko datu kopām, kas nepieciešamas par zemes pārskata izstrādi atbildīgajai 

institūcijai zemes pārvaldības vajadzībām, to izmantošanu un sadarbspēju nodrošina ģeotelpisko 
datu kopu turētāji normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, izmantojot valsts vienotā ģeotelpiskās 
informācijas portāla infrastruktūru. 

(3) Piekļuvi teksta datiem, kas nepieciešami par zemes pārskata izstrādi atbildīgajai institūcijai 
zemes pārvaldības vajadzībām, nodrošina attiecīgo informācijas sistēmu turētāji bez maksas.

Pārejas noteikumi

1.  Šā likuma 14.  panta pirmajā un otrajā daļā minētos neapbūvētās zemes un degradētās 
teritorijas izmantošanas iespēju izvērtējumus apstiprina līdz 2016. gada 1. janvārim.

2. Šā likuma 6. pants un 15. panta trešā daļa stājas spēkā 2016. gada 1. janvārī.
3. Šā likuma 5. panta otrā daļa un 16. panta otrā un trešā daļa stājas spēkā 2017. gada 1. janvārī.
4. Šā likuma III nodaļa stājas spēkā 2018. gada 1. janvārī.
5. Ministru kabinets:

1) līdz 2015. gada 31. decembrim izdod šā likuma 13. panta pirmās daļas 2., 12. un 
13. punktā minētos noteikumus;

2) līdz 2016. gada 31. decembrim izdod šā likuma 13. panta pirmās daļas 3., 5., 9. un 
11. punktā minētos noteikumus;

3) līdz 2017. gada 31. decembrim izdod šā likuma 13. panta pirmās daļas 4., 6., 7. un 
8. punktā minētos noteikumus;

4) līdz 2018. gada 31. decembrim izdod šā likuma 13. panta pirmās daļas 10. punktā 
minētos noteikumus.

6. Šā likuma 21. panta pirmās daļas 2. punktā minēto zemes pārskatu pirmo reizi sagatavo 
līdz 2018. gada 1. janvārim.

7. Ja zemes reforma vietējās pašvaldības administratīvajā teritorijā pabeigta līdz šā likuma 
spēkā stāšanās dienai, valstij un vietējai pašvaldībai piederošo un piekrītošo zemi attiecīgās 
pašvaldības administratīvajā teritorijā nosaka līdz 2018. gada 1. februārim.

8. Šā likuma 22. panta pirmās daļas 4. un 5. punkts stājas spēkā 2016. gada 1.  janvārī, bet 
7. punkts — 2020. gada 1. janvārī.

9.  Pirmo augsnes kartēšanu un zemes kvalitātes vērtēšanu lauksaimniecībā izmantojamai 
zemei un meža zemei veic līdz 2020. gada 1. janvārim.

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



17

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

412.  893L/11 Grozījums Notariāta likumā
Izdarīt Notariāta likumā (Latvijas Republikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 

1993, 26./27. nr.; Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1996, 15. nr.; 2002, 
23. nr.; 2003, 14. nr.; 2004, 23. nr.; 2008, 3. nr.; 2009, 3. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 183. nr.; 2013, 
21., 112. nr.; 2014, 98. nr.) šādu grozījumu:

Izteikt 30. panta otro daļu šādā redakcijā:
“Prasības par zaudējumiem, kuri radušies saistībā ar zvērināta notāra amata darbību, 

iesniedzamas pilsētas (rajona) tiesai atbilstoši zvērināta notāra prakses vietas adresei.”

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



18

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

413. 894L/11 Grozījums Tiesu izpildītāju likumā
Izdarīt Tiesu izpildītāju likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 

2002, 23.  nr.; 2003, 23.  nr.; 2004, 20.  nr.; 2006, 2.  nr.; 2008, 3.  nr.; Latvijas Vēstnesis, 2011, 26., 
65. nr.; 2013, 21., 188. nr.) šādu grozījumu:

Izteikt 39. panta otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Prasības par zaudējumiem, kuri radušies saistībā ar zvērināta tiesu izpildītāja vai viņa 

palīga profesionālo darbību, iesniedzamas pilsētas (rajona) tiesai atbilstoši zvērināta tiesu izpildītāja 
amata vietai.”

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.

http://likumi.lv/doc.php?id=68295


19

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

414. 895L/11 Grozījumi likumā “Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā”

Izdarīt likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (Latvijas 
Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 2002, 11. nr.; 2003, 12. nr.; 2006, 2., 20. nr.; 
2007, 14. nr.; 2008, 24. nr.; 2009, 10., 24. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 94., 162. nr.; 2011, 76. nr.; 
2012, 104. nr.; 2013, 6. nr.; 2014, 32., 38. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt 4. panta pirmo daļu ar 26. punktu šādā redakcijā: 
“26) maksātnespējas administrators.”

2. Papildināt pārejas noteikumus ar 22. punktu šādā redakcijā: 
“22. Grozījums šajā likumā, ar kuru 4.  panta pirmā daļa papildināta ar 26.  punktu, stājas 

spēkā 2015. gada 1. jūlijā.”

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



20

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

415. 896L/11 Grozījumi Civilprocesa likumā 
Izdarīt Civilprocesa likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 

1998, 23. nr.; 2001, 15. nr.; 2002, 24. nr.; 2003, 15. nr.; 2004, 6., 10., 14., 20. nr.; 2005, 7., 14. nr.; 
2006, 1., 13., 20., 24. nr.; 2007, 3., 24. nr.; 2008, 13. nr.; 2009, 2., 6., 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 
205. nr.; 2010, 166., 183., 206. nr.; 2011, 16., 95., 132., 148. nr.; 2012, 50., 100., 190., 197. nr.; 2013, 
87., 112., 188. nr.; 2014, 2., 41., 63., 108., 194. nr.) šādus grozījumus:

1.  Aizstāt visā likumā vārdus “Augstākās tiesas Senāts” (attiecīgā locījumā) ar vārdiem 
“Augstākā tiesa” (attiecīgā locījumā).

2. Aizstāt visā likumā vārdu “Senāts” (attiecīgā locījumā) ar vārdiem “Augstākā tiesa” (attiecīgā 
locījumā).

3. Izteikt 24. pantu šādā redakcijā:
“24. pants. Piekritība 
(1) Rajona (pilsētas) tiesa izskata civillietas kā pirmās instances tiesa. Rīgas pilsētas Vidzemes 

priekšpilsētas tiesa izskata lietas, kuru materiālos ir iekļauts valsts noslēpuma objekts, un lietas par 
patenttiesību, pusvadītāju izstrādājumu topogrāfiju, dizainparaugu, preču zīmju un ģeogrāfiskās 
izcelsmes norāžu aizsardzību. Rajona (pilsētas) tiesas zemesgrāmatu nodaļa izskata pieteikumus 
par saistību bezstrīdus piespiedu izpildīšanu un saistību piespiedu izpildīšanu brīdinājuma kārtībā, 
kā arī pieteikumus par izsoles aktu apstiprināšanu, izņemot to apstiprināšanu maksātnespējas 
procesa lietās.

(2) Apgabaltiesa kā apelācijas instance izskata lietas apelācijas kārtībā.
(3) Augstākā tiesa kā kasācijas instance izskata lietas kasācijas kārtībā.”

4. Izslēgt 25. pantu.

5. Aizstāt 31.1  pantā skaitļus un vārdus “23., 24. un 25.  panta” ar skaitļiem un vārdiem 
“23. un 24. panta”.

6.  32. pantā:
izslēgt pirmajā daļā vārdus “izņemot šā panta trešajā daļā paredzēto gadījumu”;
izslēgt trešo daļu.

7. Izteikt 406. panta pirmo daļu šādā redakcijā:
“(1) Ja parādnieks uzskata, ka kreditora prasījums nav pamatots pēc būtības, viņš sešu 

mēnešu laikā no lēmuma noraksta nosūtīšanas dienas var celt prasību pret kreditoru, lai apstrīdētu 
prasījumu. Prasība ceļama tiesā šajā likumā noteiktajā prasības celšanas vispārējā kārtībā.”

8. Izteikt 406.10 panta pirmo daļu šādā redakcijā: 
“(1) Ja parādnieks uzskata, ka pieteicēja prasījums nav pamatots pēc būtības, viņš triju 

mēnešu laikā no lēmuma noraksta nosūtīšanas dienas var celt prasību pret kreditoru, lai apstrīdētu 
prasījumu. Prasība ceļama tiesā šajā likumā noteiktajā prasības celšanas vispārējā kārtībā.”



21

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

9. Izslēgt 414. panta otro daļu.

10.  443. pantā:
papildināt pirmās daļas 1. punktu pēc vārda “tiesas” ar vārdiem “un rajona (pilsētas) tiesas 

zemesgrāmatu nodaļas tiesneša”;
izteikt pirmās daļas 2. punktu šādā redakcijā:
“2) par apelācijas instances tiesas lēmumu — kasācijas instances tiesai.”;
izslēgt pirmās daļas 3. punktu.

11.  448. pantā:
izteikt panta nosaukumu šādā redakcijā: 
“448. pants. Apgabaltiesas un Augstākās tiesas kompetence”;
aizstāt pirmajā daļā vārdus “Tiesu palātai un Senātam” ar vārdiem “un Augstākajai tiesai”;
izslēgt otrajā daļā vārdus “vai Tiesu palātai”.

12.  449. pantā:
izslēgt otrajā daļā vārdus “vai Tiesu palātas”;
izteikt trešo daļu šādā redakcijā:
“(3) Apgabaltiesas lēmums par blakus sūdzību par rajona (pilsētas) tiesas zemesgrāmatu 

nodaļas tiesneša lēmumu, izņemot lēmumu par blakus sūdzību par pieteikuma par nekustamā 
īpašuma nostiprināšanu uz ieguvēja vārda, pārsūdzams Augstākajā tiesā, ievērojot šā likuma 
442. pantā noteiktos termiņus.”

13.  478. panta pirmajā daļā:
aizstāt 2.  punktā vārdus “Augstākās tiesas Civillietu tiesu palātai” ar vārdiem “Augstākajai 

tiesai”;
izslēgt 3. punktā vārdu “Senāta”.
14. 485.1 panta pirmajā daļā: 
aizstāt 2.  punktā vārdus “Augstākās tiesas Civillietu tiesu palātai” ar vārdiem “Augstākajai 

tiesai”;
izslēgt 3. punktā vārdu “Senāta”.

15. Papildināt 540. pantu ar 17. punktu šādā redakcijā:
“17) ārvalsts tiesas vai kompetentās iestādes izsniegta apliecība saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2012.  gada 12.  decembra regulas (ES) Nr. 1215/2012 
par jurisdikciju un spriedumu atzīšanu un izpildi civillietās un komerclietās 
(turpmāk — Eiropas Parlamenta un Padomes regula Nr. 1215/2012) 
53. vai 60. pantu.”

16. 541.1 pantā:
izslēgt trešajā daļā vārdus un skaitļus “Padomes 2000.  gada 22.  decembra regulas 

(EK) Nr.44/2001 par jurisdikciju un spriedumu atzīšanu un izpildi civillietās un komerclietās 
(turpmāk — Padomes regula Nr.44/2001) 54. un 58. pantā minēto apliecību”;



22

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

papildināt pantu ar 4.4, 4.5 un 4.6 daļu šādā redakcijā:
“(44) Eiropas Parlamenta un Padomes regulas Nr.  1215/2012 53. un 60.  pantā minēto 

apliecību tiesa izraksta pēc lietas dalībnieka lūguma, kad spriedums vai lēmums stājies likumīgā 
spēkā, bet gadījumos, kad spriedums vai lēmums izpildāms nekavējoties, — tūlīt pēc sprieduma 
pasludināšanas vai lēmuma pieņemšanas.

(45) Eiropas Parlamenta un Padomes 2013.  gada 12.  jūnija regulas (ES) Nr.  606/2013 par 
aizsardzības pasākumu savstarpēju atzīšanu civillietās (turpmāk — Eiropas Parlamenta un Padomes 
regula Nr. 606/2013) 5. pantā minēto apliecību tiesa izraksta pēc prasītāja lūguma, kad lēmums 
pieņemts. Par šajā daļā minētās apliecības izsniegšanu tiesa informē atbildētāju saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulas Nr. 606/2013 8. pantu. Tiesa pēc prasītāja lūguma veic šajā daļā 
minētās apliecības transliterāciju un tulkojumu, pamatojoties uz Eiropas Parlamenta un Padomes 
regulas Nr. 606/2013 5. panta 3. punktu.

(46) Eiropas Parlamenta un Padomes regulas Nr. 606/2013 14. pantā minēto apliecību tiesa 
izraksta pēc lietas dalībnieka lūguma.”;

aizstāt piektajā daļā vārdu un skaitli “un 4.3” ar skaitļiem un vārdu “4.3, 4.4, 4.5 un 4.6 ”;
aizstāt sestajā un septītajā daļā vārdus “un otrajā” ar vārdiem un skaitli “otrajā un 4.5”.

17. Aizstāt 543.1 panta pirmajā daļā vārdus un skaitļus “vai Padomes regulas Nr. 2201/2003 
41. panta 1. punktā vai 42. panta 1. punktā minētajā apliecībā, pamatojoties uz Padomes regulu 
Nr. 2201/2003” ar vārdiem un skaitļiem “Padomes regulas Nr. 2201/2003 41. panta 1. punktā vai 
42. panta 1. punktā minētajā apliecībā, pamatojoties uz Padomes regulu Nr. 2201/2003, vai Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulas Nr. 606/2013 5. pantā minētajā apliecībā, pamatojoties uz Padomes 
regulas Nr. 606/2013 9. panta 1. punkta “a” apakšpunktu. Izlabot kļūdas Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulas Nr. 606/2013 5. pantā minētajā apliecībā tiesa var arī pēc savas iniciatīvas.”

18. 545.1 pantā:
izteikt panta nosaukumu šādā redakcijā:
“545.1  pants. Eiropas izpildes rīkojuma un Eiropas Parlamenta un Padomes regulas 

Nr. 606/2013 5. pantā minētās apliecības atsaukšana”;
papildināt pantu ar 1.1 daļu šādā redakcijā:
“(11) Tiesa, kura pieņēmusi lēmumu, pēc lietas dalībnieka pieteikuma saņemšanas vai savas 

iniciatīvas, izmantojot Eiropas Parlamenta un Padomes regulas Nr.  606/2013 14.  pantā minēto 
apliecību, var atsaukt Eiropas Parlamenta un Padomes regulas Nr.  606/2013 5.  pantā minēto 
apliecību, pamatojoties uz Padomes regulas Nr. 606/2013 9. panta 1. punkta “b” apakšpunktu.”; 

papildināt otro daļu pēc vārda “atsaukšanu” ar vārdiem un skaitļiem “vai Eiropas Parlamenta 
un Padomes regulas Nr. 606/2013 5. pantā minētās apliecības atsaukšanu”.

19. Papildināt 552.1 panta otro daļu pēc vārdiem “noteiktajā kārtībā” ar vārdiem “vai tam 
nav pievienoti saskaņā ar Latvijas Republikai saistošiem starptautiskajiem līgumiem vai Eiropas 
Savienības tiesību normām nepieciešamie dokumenti”.

20. 555. pantā:
papildināt pantu ar 1.1 daļu šādā redakcijā:
“(11) Stājoties pie šā likuma 540. panta 17. punktā minētā izpildu dokumenta izpildes (izņemot 

gadījumus, kad izpildu dokuments paredz prasības nodrošināšanas vai pagaidu aizsardzības 
līdzekļa izpildi), tiesu izpildītājs kopā ar paziņojumu nosūta vai izsniedz parādniekam izpildu 
dokumenta kopiju. Ja no tiesu izpildītājam iesniegtajiem dokumentiem nav redzams, ka izpildāmais 
tiesas nolēmums, publiskais akts vai izlīgums ir izsniegts parādniekam, izpildu dokumenta kopijai 
pievieno arī izpildāmā tiesas nolēmuma, publiskā akta vai izlīguma kopiju.”;



23

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

izteikt sesto daļu šādā redakcijā:
“(6) Ja paziņojums (šā panta 1.1 daļā minētajā gadījumā — arī norādītās dokumentu kopijas) 

piegādāts šajā pantā noteiktajā kārtībā, uzskatāms, ka parādniekam ir paziņots par nolēmumu un 
tā izpildes termiņu.”

21. Papildināt 559. pantu ar ceturto daļu šādā redakcijā:
“(4) Ja 30 dienu laikā no šā likuma 555.  panta 1.1  daļā minēto dokumentu nosūtīšanas 

dienas tiesu izpildītājs saņem parādnieka lūgumu nosūtīt izpildāmā tiesas nolēmuma, publiskā 
akta vai izlīguma tulkojumu, tiesu izpildītājs, konstatējis Eiropas Parlamenta un Padomes regulas 
Nr.  1215/2012 43.  panta 2.  punktā minētos apstākļus, atliek izpildu darbību līdz tulkojuma 
nosūtīšanai parādniekam.”

22. 644. pantā:
izslēgt otrajā daļā vārdus un skaitļus “Padomes regulā Nr. 44/2001”;
aizstāt trešajā daļā vārdus un skaitļus “un Padomes regulā Nr. 4/2009” ar vārdiem un skaitļiem 

“Padomes regulā Nr. 4/2009 un Eiropas Parlamenta un Padomes regulā Nr. 1215/2012”.

23. Aizstāt 644.2  panta pirmajā daļā vārdus un skaitļus “vai Padomes regulas Nr.  4/2009 
21. panta 3. punktu” ar vārdiem un skaitļiem “Padomes regulas Nr. 4/2009 21. panta 3. punktu vai 
Eiropas Parlamenta un Padomes regulas Nr. 1215/2012 44. pantu”.

24. 644.3 pantā:
papildināt pantu ar 4.2 un 4.3 daļu šādā redakcijā:
“(42) Rajona (pilsētas) tiesa, kuras darbības teritorijā izpildāms ārvalsts tiesas nolēmums, par 

kuru izsniegta Eiropas Parlamenta un Padomes regulas Nr. 1215/2012 53. vai 60. pantā minētā 
apliecība, pēc parādnieka pieteikuma saņemšanas, pamatojoties uz minētās regulas 46. pantu, var 
atteikt nolēmuma izpildi.

(43) Rajona (pilsētas) tiesa, kuras darbības teritorijā veicama ar ārvalsts tiesas nolēmumu 
noteiktā aizsardzības pasākuma izpildes kontrole, pēc personas pieteikuma saņemšanas, 
pamatojoties uz Padomes regulas Nr. 606/2013 13. pantu, var atteikt nolēmuma izpildi.”;

aizstāt piektajā daļā vārdu un skaitli “un 4.1” ar skaitļiem un vārdu “4.1,4.2 un 4.3”.

25. 656. pantā:
aizstāt pirmajā daļā vārdus “Tieslietu ministrijas” ar vārdiem “tiesneša”;
aizstāt otrajā daļā vārdus “Tieslietu ministrijai” ar vārdiem “ārvalsts kompetentajai iestādei” 

un izslēgt vārdus “izmantojot pasta pakalpojumus”.

26. Izslēgt 657. panta pirmo daļu.

27. Izteikt 658. panta otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulas Nr.  1393/2007 2.  pantu ārvalsts 

dokumentu izsniegšanas lūgumu un dokumentu izsniegšanas apliecinājumu pieņem kā pasta 
sūtījumu. Citas Eiropas Parlamenta un Padomes regulā Nr.  1393/2007 paredzētās veidlapas var 
pieņemt ar pieejamiem komunikācijas līdzekļiem, un tās nav nepieciešams iesniegt kā pasta 
sūtījumu.”



24

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

28. Izteikt 659. panta trešo daļu šādā redakcijā:
“(3) Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulas Nr.  1393/2007 2.  pantu Latvijas 

dokumentu izsniegšanas lūgumu vai dokumentu izsniegšanas apliecinājumu tiesa iesniedz ārvalstij 
kā pasta sūtījumu. Citas Eiropas Parlamenta un Padomes regulā Nr. 1393/2007 paredzētās veidlapas 
var iesniegt ar citiem komunikācijas līdzekļiem, un tās nav nepieciešams iesniegt kā pasta sūtījumu.”

29. Izteikt 661. pantu šādā redakcijā:
“661. pants. Ārvalsts dokumentu izsniegšanas lūguma izlemšana un tā izpilde
(1) Ārvalsts dokumentu izsniegšanas lūgumu izlemj rajona (pilsētas) tiesa, kuras darbības 

teritorijā atrodas ārvalsts dokumentu izsniegšanas lūgumā norādītā adresāta adrese vai adresāta 
deklarētā dzīvesvieta, bet, ja tādas nav, — adresāta dzīvesvieta vai juridiskā adrese.

(2) Ja rajona (pilsētas) tiesa saņēmusi ārvalsts dokumentu izsniegšanas lūgumu, kurā norādītā 
adresāta adrese atrodas citas rajona (pilsētas) tiesas darbības teritorijā, tā saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulas Nr.  1393/2007 6.  panta 4.  punktu pārsūta ārvalsts dokumentu 
izsniegšanas lūgumu izlemšanai attiecīgajai rajona (pilsētas) tiesai.

(3) Izlemjot ārvalsts dokumentu izsniegšanas lūgumu, tiesnesis pieņem vienu no šādiem 
lēmumiem:

1) par dokumentu izsniegšanas lūguma izpildes pieļaujamību; 
2) par atteikšanos pieņemt dokumentu izsniegšanas lūgumu vai tā daļu izpildei saskaņā 

ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulas Nr. 1393/2007 6. vai 7. pantu.
(4)  Šā panta trešās daļas 1.  punktā minēto lēmumu sastāda rezolūcijas veidā, un tas nav 

pārsūdzams.
(5) Šā panta trešās daļas 2. punktā minētajā lēmumā norāda lēmuma motīvus, un tas nav 

pārsūdzams.
(6) Ārvalsts dokumentu izsniegšanas lūgumu izpilda saskaņā ar šā likuma 56. pantu, izņemot 

gadījumus, kad saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulas Nr. 1393/2007 7. panta 1. punktu 
dokumentus izsniedz ārvalsts kompetentās iestādes īpaši lūgtā veidā.”

30. Izslēgt 662. pantu.

31. Izslēgt 664. panta trešo daļu.

32. 665. pantā:
aizstāt pirmajā daļā vārdus “Tieslietu ministrijai” ar vārdiem “ārvalsts kompetentajai iestādei”;
aizstāt otrajā daļā vārdus “Tieslietu ministrija” ar vārdu “Tiesa”.

33. Papildināt pārejas noteikumus ar 87., 88., 89., 90., 91., 92., 93., 94., 95., 96., 97., 98. un 
99. punktu šādā redakcijā:

“87. Lietas, kuras izskatītas apgabaltiesā kā pirmās instances tiesā un kurās sprieduma 
pasludināšanai noteikts datums pēc 2014. gada 31. decembra, kā arī blakus sūdzības par apgabaltiesas 
kā pirmās instances tiesas lēmumiem, kuri pasludināti pēc 2014.  gada 31.  decembra, apelācijas 
kārtībā izskata tā pati apgabaltiesa kā apelācijas instances tiesa, bet jaunā tiesas sastāvā.

88. Lietas, kuras Augstākās tiesas Civillietu tiesu palāta ir sākusi izskatīt pēc būtības, un blakus 
sūdzības par apgabaltiesas kā pirmās instances tiesas pasludinātiem lēmumiem, bet kuras līdz 
2016. gada 31. decembrim nav izskatītas, tajā skaitā lietas, kurās pieņemts lēmums par tiesvedības 
apturēšanu, nodod izskatīšanai apgabaltiesai kā apelācijas instances tiesai, bet jaunā tiesas sastāvā.



25

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

89. Lietas, kuras ierosinātas izskatīšanai apgabaltiesā kā pirmās instances tiesā līdz 2014. gada 
31. decembrim, bet kuru izskatīšana pēc būtības nav uzsākta līdz 2015. gada 30. jūnijam, nodod 
izskatīšanai rajona (pilsētas) tiesai kā pirmās instances tiesai.

90. Lietas, kuras apgabaltiesa kā pirmās instances tiesa ir sākusi izskatīt pēc būtības, bet 
kuras līdz 2015. gada 31. decembrim nav izskatītas, tajā skaitā lietas, kurās pieņemts lēmums par 
tiesvedības apturēšanu, nodod izskatīšanai rajona (pilsētas) tiesai kā pirmās instances tiesai.

91. Kasācijas instances tiesa pēc 2015. gada 1. janvāra, atceļot Augstākās tiesas Civillietu tiesu 
palātas kā apelācijas instances nolēmumu, lietu nodod jaunai izskatīšanai apgabaltiesai kā apelācijas 
instances tiesai vai pilsētas (rajona) tiesai kā pirmās instances tiesai (474. panta 2. punkts). Lietu 
šādā gadījumā nodod tiesai saskaņā ar civiltiesisko strīdu piekritības noteikumiem.

92. Ja pēc 2015. gada 1. janvāra lietā, kas izskatīta apgabaltiesā kā pirmās instances tiesā, ir 
izlemjami ar nolēmuma izpildi saistīti jautājumi, tos izlemj apgabaltiesa, kura pieņēmusi nolēmumu.

93. Ja pēc 2016.  gada 1.  janvāra lietā, kas izskatīta Augstākās tiesas Civillietu tiesu palātā 
apelācijas kārtībā, ir izlemjami ar nolēmuma izpildi saistīti jautājumi, tos nosūta izlemšanai 
apgabaltiesai kā apelācijas instances tiesai.

94. Tiesa, kas līdz 2015. gada 1. janvārim sākusi skatīt civillietu, kuras materiālos ir iekļauts 
valsts noslēpuma objekts, pabeidz tās izskatīšanu.

95.  Augstākās tiesas Civillietu tiesu palātā izskatītās lietas par zemesgrāmatas nodaļas 
tiesneša lēmumiem un viņa rīcību, kurās pēc 2015. gada 1.  janvāra kasācijas instance ir atcēlusi 
Augstākās tiesas Civillietu tiesu palātas nolēmumu, nodod jaunai izskatīšanai apgabaltiesai, 
kuras darbības teritorijā atrodas rajona (pilsētas) tiesas zemesgrāmatas nodaļa. Augstākās tiesas 
Civillietu tiesu palāta sūdzības par zemesgrāmatas nodaļas tiesneša lēmumiem un viņa rīcību, 
kuras līdz 2016. gada 31. decembrim nav izskatītas, tajā skaitā sūdzības, kurās pieņemts lēmums 
par tiesvedības apturēšanu, nodod izskatīšanai apgabaltiesai, kuras darbības teritorijā atrodas 
rajona (pilsētas) tiesas zemesgrāmatas nodaļa.

96. Blakus sūdzības, kas iesniegtas par apgabaltiesas kā pirmās instances tiesas pieņemtajiem 
lēmumiem, kuru pārsūdzībai noteiktais termiņš beidzas līdz 2014. gada 31. decembrim, apelācijas 
kārtībā izskatāmas kārtībā, kāda bija spēkā līdz 2014. gada 31. decembrim.

97. Grozījumi šā likuma 540., 541.1, 555., 559., 644., 644.2 un 644.3 pantā attiecībā uz Padomes 
regulu Nr. 44/2001 un Eiropas Parlamenta un Padomes regulu Nr. 1215/2012 stājas spēkā 2015. gada 
10. janvārī.

98. Grozījumi šā likuma 541.1, 543.1, 545.1 un 644.3 pantā attiecībā uz Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulu Nr. 606/2013 stājas spēkā 2015. gada 11. janvārī.

99.  Tiesvedībām, kuras uzsāktas, publiskiem aktiem, kuri oficiāli sastādīti un reģistrēti, 
un tiesas izlīgumiem, kuri apstiprināti vai noslēgti laikā no 2004. gada 1. maija līdz 2015. gada 
9. janvārim, piemēro šā likuma 541.1 panta trešo daļu un 644. panta otro daļu redakcijā, kas bija 
spēkā līdz 2015. gada 9. janvārim.”

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada  15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



26

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

416. 897L/11 Grozījumi Civilprocesa likumā
Izdarīt Civilprocesa likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 

1998, 23. nr.; 2001, 15. nr.; 2002, 24. nr.; 2003, 15. nr.; 2004, 6., 10., 14., 20. nr.; 2005, 7., 14. nr.; 
2006, 1., 13., 20., 24. nr.; 2007, 3., 24. nr.; 2008, 13. nr.; 2009, 2., 6., 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 
205. nr.; 2010, 166., 183., 206. nr.; 2011, 16., 95., 132., 148. nr.; 2012, 50., 100., 190., 197. nr.; 2013, 
87., 112., 188. nr.; 2014, 2., 41., 63., 108., 194. nr.) šādus grozījumus:

1. Izteikt 541. panta 3.1 daļu šādā redakcijā:
“(31) Šā likuma 539. panta otrās daļas 4. punktā minētajā gadījumā izpildu rakstu izsniedz 

piedzinējam uz viņa rakstveida lūguma pamata Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesa.”

2. 644.7 pantā:
izteikt otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Lietas par bērna prettiesisku pārvietošanu pāri robežai uz ārvalsti vai aizturēšanu ārvalstī, 

ja bērna dzīvesvieta ir Latvijā, tiek izskatītas Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā.”;
izslēgt 2.1 daļu.

3. Izteikt 644.12 panta otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Tieslietu ministrija, saņēmusi šā panta pirmajā daļā minētos dokumentus, tos nosūta Rīgas 

pilsētas Ziemeļu rajona tiesai, informējot attiecīgo bāriņtiesu par ārvalsts tiesas vai kompetentās 
iestādes lēmumu.”

4. 644.14 pantā:
izteikt panta tekstu šādā redakcijā:
“Lietas par bērna prettiesisku pārvietošanu pāri robežai uz Latviju vai aizturēšanu Latvijā, ja 

bērna dzīvesvieta ir citā valstī, tiek izskatītas Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā.”;
izslēgt otro daļu.

5. Papildināt pārejas noteikumus ar 100. un 101. punktu šādā redakcijā:
“100. Šā likuma 77.1 un 77.2 nodaļā noteiktajā kārtībā izskatāmos pieteikumus, kas iesniegti 

rajona (pilsētas) tiesā līdz 2015. gada 28. februārim, bet lietu izskatīšana pēc būtības nav uzsākta, 
nodod izskatīšanai Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesai. Šā likuma 77.1 un 77.2 nodaļā noteiktajā 
kārtībā izskatāmos pieteikumus, kas iesniegti rajona (pilsētas) tiesai līdz 2015. gada 28. februārim 
un lietu izskatīšana pēc būtības ir uzsākta, pabeidz izskatīt tiesa, kurā pieteikums iesniegts.



27

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

101. Ja pēc 2015. gada 1. marta lietā par bērna prettiesisku pārvietošanu pāri robežai uz ārvalsti 
vai aizturēšanu ārvalstī, ja bērna dzīvesvieta ir Latvijā, un prettiesisku pārvietošanu pāri robežai uz 
Latviju vai aizturēšanu Latvijā, ja bērna dzīvesvieta ir citā valstī, ir izlemjami ar nolēmuma izpildi 
saistīti jautājumi, tos izskata Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesa.”

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. martā.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



28

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

417. 898L/11 Attīstības finanšu institūcijas likums
I nodaļa

Vispārīgie noteikumi

1. pants. Likuma mērķis
(1) Likuma mērķis ir nodrošināt Attīstības finanšu institūcijas (turpmāk — Finanšu 

institūcija) efektīvu darbību, īstenojot atbalsta un attīstības programmas, kā arī nodrošinot citu 
normatīvajos aktos noteikto deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildi, realizējot valsts politiku 
tautsaimniecībā.

(2) Šā likuma izpratnē atbalsta un attīstības programma ir programma, kuru pilnībā vai 
daļēji īsteno finanšu instrumentu vai grantu veidā un finansē saskaņā ar šā likuma 13.  panta 
noteikumiem (turpmāk arī — programma). Finanšu instrumenti ir aizdevumi, garantijas, 
eksporta kredīti, eksporta kredītu garantijas un eksporta apdrošināšanas finansēšana, līdzdalība 
komercsabiedrību kapitālā, ieguldījumi fondos, tai skaitā alternatīvajos ieguldījumu fondos, kā arī 
citi normatīvajos aktos noteiktie finanšu instrumenti.

2. pants. Likuma darbības joma
(1) Šis likums nosaka Finanšu institūcijas organizatorisko struktūru, pārvaldi un finanšu 

vadību, programmu izstrādes, apstiprināšanas, īstenošanas un uzraudzības kārtību, kā arī darbību 
citu normatīvajos aktos noteikto deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildē.

(2) Finanšu institūcija īsteno programmas šādās jomās un šādiem mērķiem:
1) mazo un vidējo komersantu attīstībai, kā arī komercdarbības uzsākšanai;
2) mikrokreditēšanai;
3) mājokļu būvniecībai, rekonstrukcijai un renovācijai;
4) valsts un pašvaldību infrastruktūras attīstībai;
5) vides aizsardzībai;
6) komercdarbības infrastruktūras attīstībai;
7) tehnoloģiju attīstībai un inovācijai;
8) riska kapitāla veidošanai;
9) lauksaimniecības, lauksaimniecības produktu pārstrādes, lauku teritoriju, 

zivsaimniecības un mežsaimniecības attīstībai;
10) sociāli jutīgo iedzīvotāju grupu nodarbinātības veicināšanai un citu sociālā atbalsta 

programmu īstenošanai;
11) kooperācijas veicināšanai;
12) īpaši atbalstāmo reģionu atbalstam;
13) eksporta veicināšanai;
14) Eiropas Savienības programmu un projektu īstenošanai un līdzfinansēšanai;
15) starptautisku finanšu institūciju programmu un projektu īstenošanai un 

līdzfinansēšanai, kā arī citās normatīvajos aktos noteiktajās atbalsta jomās un citiem 
normatīvajos aktos noteiktajiem mērķiem.



29

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

3. pants. Finanšu institūcijas juridiskais statuss un akciju turētājs
(1) Finanšu institūcija ir kapitālsabiedrība, kurā visas balsstiesīgās akcijas pieder valstij.
(2) Finanšu institūcijas 40 procentu akciju turētājs ir Finanšu ministrija, 30 procentu akciju 

turētājs — Ekonomikas ministrija un 30 procentu akciju turētājs — Zemkopības ministrija.

4. pants. Finanšu institūcijas darbības tiesiskais regulējums
(1)  Jautājumos, kurus neregulē šis likums, piemēro Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likumu, kā arī Komerclikumu.
(2)  Attiecībā uz Finanšu institūcijas īstenotajām atbalsta programmām, kas vērtējamas 

kā komercdarbības atbalsts Komercdarbības atbalsta kontroles likuma izpratnē, piemēro arī 
Komercdarbības atbalsta kontroles likumu.

(3) Finanšu institūcijas statūtus apstiprina Ministru kabinets.
(4) Finanšu institūcijas akcijas aizliegts ieķīlāt vai citādi apgrūtināt.

II nodaļa
Finanšu institūcijas organizatoriskā struktūra

5. pants. Akcionāru sapulce
(1) Akcionāru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās visi akciju turētāju pārstāvji. Viena akcija 

dod vienu balsi.
(2) Papildus Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā 

noteiktajam akcionāru sapulce pieņem lēmumus par:
1) rezerves kapitāla apmēru un uzkrājumu veidošanas politiku; 
2) darbības plāna un budžeta apstiprināšanu; 
3) iekšējā audita dienesta vadītāja iecelšanu un atcelšanu;
4) atlīdzības noteikšanu revidentam un iekšējā audita dienesta vadītājam;
5) tāda darījuma apstiprināšanu, kuru Finanšu institūcija slēdz ar iekšējā audita 

dienesta vadītāju;
6) iekšējā audita dienesta darbības plāna, izdevumu tāmes un personāla saraksta 

apstiprināšanu;
7) iekšējās kontroles sistēmas apstiprināšanu;
8) zaudējumu segšanu no rezerves kapitāla līdzekļiem gadījumos, kad Finanšu 

institūcija cietusi zaudējumus.
(3) Šā panta otrās daļas 8.  punktā minētajos gadījumos akcionāru sapulce sasaucama 

Komerclikumā noteiktajā kārtībā.
(4) Akcionāru sapulci vada akciju turētāja — Finanšu ministrijas —pārstāvis.
(5)  Akcionāru sapulces protokolu paraksta visi akciju turētāju pārstāvji, kas piedalījušies 

akcionāru sapulcē, un akcionāru sapulces protokolētājs.

6. pants. Padomes sastāvs un darbības laiks
(1) Finanšu institūcijā izveido padomi, kuras sastāvā ir trīs locekļi. Katrs akciju turētājs ir 

tiesīgs izvirzīt vienu padomes locekļa kandidātu.
(2) Padomes priekšsēdētājs ir Finanšu ministrijas izvirzītais padomes loceklis.
(3) Padomes locekļu pilnvaru termiņš ir trīs gadi.



30

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

7. pants. Prasības padomes un valdes locekļiem
Uz Finanšu institūcijas padomes un valdes locekļiem attiecināmas prasības, kādas 

Kredītiestāžu likumā noteiktas kredītiestādes padomes un valdes locekļiem.

8. pants. Padomes uzdevumi
Papildus Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā 

noteiktajam padomei ir šādi uzdevumi:
1) nodrošināt Finanšu institūcijas darbības plāna izstrādāšanu, apstiprināšanu un 

uzraudzīt tā īstenošanu; 
2) pastāvīgi uzraudzīt Finanšu institūcijas iekšējās kontroles sistēmas darbību;
3) izvērtēt un saskaņot vai noraidīt nekustamā īpašuma iegūšanu, atsavināšanu un 

apgrūtināšanu ar lietu tiesībām, ja darījumi ar šo īpašumu ietver saistību atgūšanu 
(piedziņu);

4) veikt šā likuma 14. panta ceturtajā daļā noteiktās Finanšu institūcijas finanšu resursu 
vadības un risku pārvaldības darbības.

9. pants. Padomes sēde un tās sasaukšanas kārtība
(1) Papildus Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā un 

Komerclikumā noteiktajam tiesības sasaukt padomes sēdes ir akciju turētāja pārstāvim, norādot 
sēdes sasaukšanas nepieciešamību un nolūku.

(2) Ja padome nav lemttiesīga, tajā izskatāmos jautājumus ir tiesīga izskatīt akcionāru sapulce.

10. pants. Valdes sastāvs un darbības laiks 
(1) Valdē nedrīkst būt vairāk par pieciem locekļiem.
(2) Valdes locekli ievēlē uz trim gadiem.
(3) Valdes locekļi pārstāv Finanšu institūciju kopīgi.
(4) Valdes priekšsēdētāju no valdes locekļu vidus ievēlē padome.

11. pants. Akcionāru sapulces piekrišana valdes rīcībai
Valdei nepieciešama iepriekšēja akcionāru sapulces piekrišana līdzdalības vai izšķirošās 

ietekmes iegūšanai vai izbeigšanai, palielināšanai vai samazināšanai citā kapitālsabiedrībā, 
uzņēmuma iegūšanai vai atsavināšanai, kā arī ieguldījumu veikšanai fondos, tai skaitā alternatīvajos 
ieguldījumu fondos. Šā panta pirmajā teikumā minētās darbības īstenojamas programmu un 
deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros.

III nodaļa
Finanšu institūcijas darbība

12. pants. Programmu izstrāde, apstiprināšana, īstenošana un uzraudzība
(1) Programmu izstrādi un īstenošanas uzraudzību nodrošina nozares ministrija vai 

normatīvajos aktos norādītā institūcija. Ministrija vai normatīvajos aktos norādītā institūcija 
izstrādā programmas, lai novērstu identificētās tirgus nepilnības.

(2) Programmu izstrādei un īstenošanas uzraudzībai Ministru kabinets izveido Finanšu 
institūcijas konsultatīvo padomi (turpmāk — konsultatīvā padome), nosaka konsultatīvās padomes 
darbības kārtību, programmu izstrādes nodrošināšanai un īstenošanas uzraudzībai veicamās 
darbības, kā arī konsultatīvajā padomē pārstāvētās institūcijas. Konsultatīvajā padomē ir tiesīgi ar 
padomdevēja tiesībām piedalīties biedrību, nodibinājumu un komersantu organizāciju pārstāvji.



31

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

(3) Finanšu institūcija pirms programmas apstiprināšanas Ministru kabinetā novērtē 
programmas ietekmi, riskus un sagaidāmos zaudējumus, finansiālos rezultātus un programmas 
īstenošanas izmaksas.

(4) Ministru kabinets apstiprina programmas un nosaka to īstenošanas kārtību, finansējumu, 
atbalstāmo darbību un izmaksu attiecināmības nosacījumus, tai skaitā finansējumu Finanšu 
institūcijas izdevumu segšanai.

(5) Finanšu institūcija īsteno apstiprinātās programmas šā likuma 2.  panta otrajā daļā 
noteiktajās jomās, tai skaitā sniedz konsultācijas apstiprināto programmu īstenošanai un nodrošina 
efektīvus komunikācijas un informēšanas pasākumus atbilstošajām mērķgrupām.

(6) Finanšu institūcija ir tiesīga piesaistīt citus tiesību subjektus sadarbībai apstiprināto 
programmu īstenošanā, ja programmu nosacījumi to paredz.

(7) Finanšu institūcija izstrādā priekšlikumus programmu izstrādei un uzlabošanai.
(8) Finanšu institūcija ir tiesīga normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piedalīties Eiropas 

Savienības institūciju un citas ārvalstu finanšu palīdzības ietvaros finansētajās programmās.

IV nodaļa
Finanšu pārvaldība

13. pants. Apstiprināto programmu un deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu finansēšana
(1) Apstiprināto programmu un deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu īstenošanu finansē no 

valsts budžeta līdzekļiem, tai skaitā valsts aizdevumiem, Eiropas Savienības fondu un citas ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzekļiem, un citiem finanšu avotiem normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

(2) Apstiprinātās programmas finansēšanai Finanšu institūcija ir tiesīga piesaistīt finanšu 
resursus no finanšu un kapitāla tirgiem un citiem avotiem.

(3) Apstiprinātās programmas finansēšanai Finanšu institūcija ir tiesīga izmantot savus 
līdzekļus.

(4) Apstiprinātās programmas īstenošanas izmaksas var segt no apstiprināto programmu 
ieņēmumiem, ieņēmumiem par Finanšu institūcijas aktīvu pārvaldīšanu, valsts budžeta vai Eiropas 
Savienības fondu un citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļiem atbilstoši apstiprinātās programmas 
nosacījumiem.

14. pants. Finanšu resursu vadība un risku pārvaldība
(1) Finanšu institūcija finanšu resursu vadību veic saskaņā ar resursu vadības stratēģiju un 

risku pārvaldības politiku.
(2) Finanšu institūcija novērtē savu aktīvu un izsniegto garantiju kvalitāti un veido 

uzkrājumus saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem, kuru ieviešana noteikta 
Eiropas Parlamenta un Padomes 2002. gada 19. jūlija regulā (EK) Nr. 1606/2002 par starptautisko 
grāmatvedības standartu piemērošanu.

(3) Finanšu institūcija savus brīvos līdzekļus izvieto finanšu instrumentos saskaņā ar resursu 
vadības stratēģiju un risku pārvaldības politiku.

(4) Lai nodrošinātu atbilstošu finanšu resursu vadību un risku pārvaldību, Finanšu institūcijas 
padome:

1) nodrošina risku pārvaldības politikas izstrādāšanu, apstiprināšanu un uzrauga tās 
īstenošanu;

2) apstiprina risku pārvaldības metodes;
3) uzrauga kredītportfeļa un citu kredītriska aktīvu, kā arī izsniegto garantiju kvalitātes 

vadības sistēmas darbību;



32

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

4) apstiprina uzkrājumu veidošanas metodiku;
5) apstiprina risku novērtēšanas kārtību un metodoloģiju.

(5) Finanšu institūcijas naudas līdzekļi, kas noguldīti kredītiestādē, uzskatāmi par 
kredītiestādes turējumā esošu trešajai personai piederošu mantu.

15. pants. Rezerves kapitāls
(1) Finanšu stabilitātes un ilgtspējīgas darbības nodrošināšanai, kā arī apstiprināto programmu 

risku ietekmes mazināšanai Finanšu institūcija veido rezerves kapitālu.
(2) Rezerves kapitālā ieskaita:

1) daļu no programmas ietvaros saņemtā publiskā finansējuma sagaidāmo zaudējumu 
apmēra (pilna vai daļēja), kas noteikts, ievērojot risku pārvaldības politiku 
(turpmāk — sagaidāmie zaudējumi);

2) apstiprināto programmu attiecinātos izdevumus, kas atspoguļoti Finanšu institūcijas 
saistībās;

3) uzkrājumus, kas minēti šā panta trešās daļas 1.  punktā un reversēti par finanšu 
pārskata gadu;

4) samazinājumu, kas minēts šā panta trešās daļas 2.  punktā, ja tas tiek novirzīts 
citas atbalsta programmas risku ietekmes mazināšanai atbilstoši apstiprinātās 
programmas nosacījumiem;

5) Finanšu institūcijas peļņu.
(3) Rezerves kapitālu samazina par:

1) finanšu pārskata gadā izveidotajiem uzkrājumiem kredītportfelim, citu kredītrisku 
aktīviem vai izsniegtajām garantijām, ja programmas publiskā finansējuma riska 
segums pilnā vai daļējā apmērā ir noteikts saskaņā ar apstiprinātās programmas 
nosacījumiem, ievērojot Finanšu institūcijas uzkrājumu veidošanas metodiku; 

2) sagaidāmo zaudējumu pārsniegumu pār faktiskajiem zaudējumiem no izveidotajiem 
uzkrājumiem un norakstītā kredītportfeļa vai citu kredītrisku aktīviem vai 
izmaksātajām garantiju kompensācijām pēc apstiprinātās programmas īstenošanas;

3) atlikušo rezerves kapitāla daļu, kas attiecināta apstiprinātās programmas sagaidāmo 
zaudējumu segšanai, ja apstiprinātās programmas īstenošana tiek pārtraukta;

4) tādu Finanšu institūcijas pamatkapitāla palielinājuma summas daļu, kas novirzīta 
no rezerves kapitāla.

(4) Publiskais finansējums šā likuma izpratnē ir valsts budžeta, Eiropas Savienības fondu, 
citas ārvalstu finanšu palīdzības finansējums, kas tiek sniegts apstiprinātās programmas īstenošanai.

16. pants. Peļņa un maksa par valsts kapitāla izmantošanu
Finanšu institūcijas peļņa izmantojama atbilstoši šā likuma 15. panta otrajai daļai. Finanšu 

institūcija neveic maksājumus par valsts kapitāla izmantošanu.

17. pants. Atbildība par izsniegtajām garantijām
(1) Par Finanšu institūcijas izsniegtajām garantijām atbild valsts likumā par valsts budžetu 

kārtējam gadam noteiktajā apmērā.
(2) Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā, izstrādājot likumprojektu par valsts budžetu 

kārtējam gadam, tiek paredzētas valsts saistības par Finanšu institūcijas izsniegtajām garantijām, 
saistību apmērs un piešķiršanas kritēriji.



33

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

18. pants. Gada pārskata sagatavošana
(1) Finanšu institūcija sagatavo gada pārskatu atbilstoši Starptautiskajiem finanšu pārskatu 

standartiem, kuru ieviešana noteikta Eiropas Parlamenta un Padomes 2002. gada 19. jūlija regulā 
(EK) Nr. 1606/2002 par starptautisko grāmatvedības standartu piemērošanu.

(2)  Finanšu institūcija mēneša laikā pēc gada pārskata apstiprināšanas savā mājaslapā 
internetā publicē akcionāru sapulcē apstiprināto gada pārskatu vai saīsināto gada pārskatu.

Pārejas noteikums

Ministru kabinets līdz 2015.  gada 1.  oktobrim izdod šā likuma 12.  panta otrajā daļā un 
17. panta otrajā daļā minētos noteikumus. 

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. martā.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



34

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

418. 899L/11 Par Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas 
Republikas valdības Vienošanos par grozījumiem 
1995. gada 1. februāra Latvijas Republikas valdības 
un Baltkrievijas Republikas valdības nolīgumā par 
automobiļu starptautisko satiksmi 

1. pants. 2014. gada 6. augustā Rīgā parakstītā Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas 
Republikas valdības Vienošanās par grozījumiem 1995.  gada 1.  februāra Latvijas Republikas 
valdības un Baltkrievijas Republikas valdības nolīgumā par automobiļu starptautisko satiksmi 
(turpmāk — Vienošanās) ar šo likumu tiek pieņemta un apstiprināta. 

2. pants. Vienošanās paredzēto saistību izpildi koordinē Satiksmes ministrija. 

3. pants. Vienošanās stājas spēkā tās 3. pantā noteiktajā laikā un kārtībā, un Ārlietu ministrija 
par to paziņo oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

4.  pants. Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas. Līdz ar likumu 
izsludināma Vienošanās latviešu un krievu valodā. 

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



35

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības
VIENOŠANĀS

par grozījumiem 1995. gada 1. februāra Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas 
Republikas valdības nolīgumā par automobiļu starptautisko satiksmi 

Latvijas Republikas valdība un Baltkrievijas Republikas valdība, turpmāk – “Līgumslēdzējas Puses”, 
 ņemot vērā labvēlīgo divpusējo tirdznieciski ekonomisko attiecību attīstību,
 tiecoties uz tālāku automobiļu satiksmes attīstību starp abām valstīm, kā arī tranzītā cauri to 

teritorijām,
 ir vienojušās par turpmāko.   

1. pants
1995. gada 1. februāra Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības nolīguma 
par automobiļu starptautisko satiksmi 14. pantu izteikt šādā redakcijā:
“1. Pasažieru un kravu pārvadājumi, kurus saskaņā ar šo Nolīgumu veic vienas Līgumslēdzējas 
Puses pārvadātāji otras Līgumslēdzējas Puses valsts teritorijā, kā arī transporta līdzekļi, ar kuriem 
tiek veikti šie pārvadājumi, tiek atbrīvoti no nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem, kas 
saistīti ar transporta līdzekļu valdījumu vai lietošanu. 
2. Šī panta pirmajā daļā minētais atbrīvojums neattiecas uz autoceļu lietošanas nodevām, nodevām 
par maksas autoceļu izmantošanu un citiem maksājumiem, kas tiek iekasēti par autoceļu tīkla vai 
tiltu izmantošanu.” 

2. pants
Izslēgt 1995.  gada 1.  februāra Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības 
nolīguma par automobiļu starptautisko satiksmi protokola 9. punktu. 

3. pants
Šī Vienošanās stājas spēkā datumā, kad pa diplomātiskajiem kanāliem saņemts pēdējais rakstiskais 
paziņojums, kas apliecina, ka Līgumslēdzējas Puses saskaņā ar katras valsts nacionālajiem 
normatīvajiem aktiem ir izpildījušas nepieciešamās iekšējās procedūras, lai Vienošanās stātos 
spēkā. 
Parakstīta Rīgā, 2014.  gada 6.  augustā divos eksemplāros, katrs latviešu, baltkrievu un krievu 
valodā, turklāt visi teksti ir autentiski un tiem ir vienāds juridisks spēks. Atšķirīgas interpretācijas 
gadījumā noteicošais ir Vienošanās teksts krievu valodā. 

Latvijas Republikas Baltkrievijas Republikas 
valdības vārdā valdības vārdā

Satiksmes ministrs Transporta un komunikāciju ministrs
Anrijs Matīss Anatolijs Sivaks



36

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

419. 900L/11 Grozījumi Dzelzceļa pārvadājumu likumā
Izdarīt Dzelzceļa pārvadājumu likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta 

Ziņotājs, 2001, 3. nr.; 2002, 9. nr.; 2006, 1. nr.; 2007, 15. nr.; 2009, 12., 24. nr.; Latvijas Vēstnesis, 
2010, 174. nr.) šādus grozījumus:

1. Aizstāt 4.  panta otrajā daļā skaitļus un vārdus “2014.  gada 3.  decembrim” ar skaitļiem 
un vārdiem “2019. gada 3. decembrim” un vārdus “trešajā valstī” — ar vārdiem “valstī, kura nav 
Eiropas Savienības dalībvalsts”.

2. Aizstāt 4.1 panta otrajā daļā skaitļus un vārdus “2014. gada 3. decembrim” ar skaitļiem un 
vārdiem “2019. gada 3. decembrim”.

3. Papildināt 19. pantu ar 4. punktu šādā redakcijā:
“4) starptautiskajos dzelzceļa pasažieru un bagāžas pārvadājumos, kas tiek veikti starp 

stacijām, kuras atrodas Latvijā un valstī, kura nav Eiropas Savienības dalībvalsts, 
uzrādīt pārvadātājam ieceļošanai Latvijā vai attiecīgajā valstī derīgus dokumentus.”

4. Papildināt 21. panta otro daļu ar 3. punktu šādā redakcijā: 
“3) pasažieru un bagāžas pārvadājumos, kas tiek veikti starp stacijām, kuras atrodas 

Latvijā un valstī, kura nav Eiropas Savienības dalībvalsts, pārliecināties, ka pasažierim 
ir ieceļošanai Latvijā vai attiecīgajā valstī derīgi ceļošanas dokumenti, un atteikties 
pārvadāt pasažieri, ja pasažieris nevar uzrādīt pārvadātājam ieceļošanai attiecīgajā 
valstī derīgus dokumentus.”

5. Izteikt 24. pantu šādā redakcijā:
“24. pants. Pārvadājuma līgums
(1) Pārvadātājs kravas pārvadā, pamatojoties uz kravas pārvadājuma līgumu, kuram 

pielīdzināma noteiktā kārtībā izrakstīta pavadzīme. Pavadzīmi un pavaddokumentus var noformēt 
arī elektroniski.

(2) Pārvadājuma līguma pusēm nav tiesību apstrīdēt noslēgtā pārvadājuma līguma tiesiskumu 
tikai uz tā pamata, ka tas pilnīgi vai daļēji noformēts elektroniskā formā.”

6. Izteikt 33. panta pirmo daļu šādā redakcijā:
“(1) Kravas pieņemšanu pārvadāšanai apliecina pavadzīme, kurā pārvadātājs norādījis kravas 

pieņemšanas datumu, un pārvadātāja izsniegta kvīts par kravas pieņemšanu.”

http://likumi.lv/doc.php?id=1192


37

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

7. Papildināt pārejas noteikumus ar 5. punktu šādā redakcijā:
“5. Grozījumi šā likuma 4. panta otrajā daļā un 4.1 panta otrajā daļā par skaitļu un vārdu 

“2014. gada 3. decembrim” aizstāšanu ar skaitļiem un vārdiem “2019. gada 3. decembrim” stājas 
spēkā 2014. gada 4. decembrī.”

Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



38

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

420. 901L/11 Par Nolīgumu par iemaksu pārskaitīšanu uz vienoto 
noregulējuma fondu un to kopīgošanu 

1. pants. 2014. gada 21. maijā Briselē parakstītais Nolīgums par iemaksu pārskaitīšanu uz 
vienoto noregulējuma fondu un to kopīgošanu (turpmāk — Nolīgums) ar šo likumu tiek pieņemts 
un apstiprināts.

2. pants. Nolīgums stājas spēkā tā 11. pantā noteiktajā laikā un kārtībā, un Ārlietu ministrija 
par to paziņo oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

3.  pants. Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas. Līdz ar likumu 
izsludināms Nolīgums latviešu valodā.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija un Nolīgums “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



39

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

421. 902L/11 Grozījumi Zemesgrāmatu likumā
Izdarīt Zemesgrāmatu likumā (Latvijas Republikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 

1993, 14./15. nr.; Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1997, 5. nr.; 1998, 
23. nr.; 1999, 23. nr.; 2003, 9. nr.; 2004, 10. nr.; 2006, 6., 14. nr.; 2009, 10. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 
206. nr.; 2011, 93. nr.; 2013, 188. nr.; 2014, 216. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt 1. pantu ar teikumu šādā redakcijā:
“Nekustamo īpašumu ierakstīšana un lietu tiesību nostiprināšana ir obligāta.”

2. Aizstāt 2. pantā vārdu “apgabaltiesu” ar vārdiem “rajonu (pilsētu) tiesu”.

3. 41. pantā:
izteikt otro daļu šādā redakcijā:
“Zemesgrāmatu nodalījumā, izmantojot citu valsts informācijas sistēmu tiešsaistē saņemtu 

paziņojumu, izdara šādus grozījumus: 
1) maina kadastra numuru vai kadastra apzīmējumu;
2) nemainot zemes gabala robežas, precizē zemes gabala platību un nekustamā īpašuma 

apgrūtinājumus atbilstoši Apgrūtināto teritoriju informācijas sistēmā reģistrējamām 
apgrūtinātām teritorijām saskaņā ar kadastrālās uzmērīšanas datiem;

3) precizē dzīvokļa īpašuma kā atsevišķa īpašuma kopējo platību, ja platības izmaiņas 
saskaņā ar Dzīvokļa īpašuma likumu neietekmē dzīvokļa īpašumā ietilpstošo 
kopīpašuma domājamo daļu un ja tas ir reģistrēts Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra informācijas sistēmā (turpmāk — Kadastra informācijas sistēma);

4) pamatojoties uz pašvaldības privatizācijas komisijas vai akciju sabiedrības 
“Privatizācijas aģentūra” iesniegtu dokumentu par konstatētām neprecizitātēm, 
kas radušās dzīvojamās mājas domājamo daļu noteikšanā privatizācijas procesā, 
precizē dzīvokļu īpašumu sastāvā esošo kopīpašuma domājamo daļu apmēru, ja tas 
ir reģistrēts Kadastra informācijas sistēmā;

5) veic izmaiņas nekustamā īpašuma objekta adresē;
6) veic izmaiņas to fizisko personu identifikācijas datos, kurām piešķirts personas 

kods.”;
papildināt pantu ar ceturto un piekto daļu šādā redakcijā:
“Grozījumi, kas izdarīti šā panta otrajā un trešajā daļā noteiktajā kārtībā, nav pārsūdzami.
Zemesgrāmatu nodaļas priekšnieks var pilnvarot zemesgrāmatu nodaļas tiesneša palīgu 

apstrādāt šā panta otrajā daļā minēto paziņojumu.”

4. Aizstāt 45.  panta 3.  punktā vārdus “gara slimības” ar vārdiem “garīga rakstura vai cita 
veselības traucējuma”.

5. Papildināt 47. pantu ar trešo daļu šādā redakcijā:
“Grozot ierakstu un izsakot to jaunā redakcijā, norāda visus ar konkrēto tiesību saistītos 

žurnālu numurus.”



40

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

6. Papildināt 50. pantu ar trešo daļu šādā redakcijā:
“Grozītais un jaunā redakcijā izteiktais ieraksts atvieto agrāko ierakstu. Nostiprinājumu 

pirmtiesību nosaka saskaņā ar šā likuma 35. panta noteikumiem.”

7. Izslēgt 56. panta otro un trešo daļu.

8. Papildināt likumu ar 56.1, 56.2, 56.3 un 56.4 pantu šādā redakcijā:
“56.1  Nostiprinājuma lūgumu, kas parakstīts normatīvajos aktos par elektroniskajiem 

dokumentiem noteiktajā kārtībā, iesniedz:
1) kredītiestāde, kurai par labu nostiprināta ķīlas tiesība zemesgrāmatā, — par 

hipotēkas un ar to saistīto tiesību aprobežojumu dzēšanu;
2) zvērināts tiesu izpildītājs — par atzīmes ierakstīšanu, pārgrozīšanu vai dzēšanu; 
3) maksātnespējas procesa administrators — par atzīmes ierakstīšanu, pārgrozīšanu 

vai dzēšanu;
4) valsts vai pašvaldības iestāde, ja nostiprinājuma lūgums pamatots ar šo iestāžu izdotu 

dokumentu, izņemot nostiprinājuma lūgumu par valstij vai pašvaldībai piederošiem 
un piekrītošiem zemes gabaliem, uz kuriem atrodas publiskās lietošanas transporta 
infrastruktūras objekti, un zemes gabaliem, kuri atrodas ostas teritorijā;

5) zvērināts notārs, ja nostiprinājuma pamatā ir šā zvērināta notāra taisīts notariāls 
akts.

Nostiprinājuma lūgumu normatīvajos aktos par elektroniskajiem dokumentiem noteiktajā 
kārtībā persona var parakstīt, ja izpildīti šā likuma 60. panta otrajā daļā minētie nosacījumi.

Šajā pantā noteiktajā kārtībā parakstītu nostiprinājuma lūgumu iesniedz, izmantojot valsts 
vienotās datorizētās zemesgrāmatas mājaslapā www.zemesgramata.lv pieejamo speciālo tiešsaistes 
formu vai datu apmaiņu starp informācijas sistēmām.

56.2 Elektroniski iesniegtam nostiprinājuma lūgumam pievieno elektroniski parakstītu 
dokumentu, kas apliecina nostiprināmās tiesības:

1) šā likuma 56.1 panta pirmās daļas 2. punktā paredzētajā gadījumā — zvērināta tiesu 
izpildītāja apliecinātu likumīgā spēkā esošā nolēmuma vai cita izpildu dokumenta 
atvasinājumu;

2) šā likuma 56.1 panta pirmās daļas 3. punktā paredzētajā gadījumā — maksātnespējas 
procesa administratora apliecinātu likumīgā spēkā esošā nolēmuma atvasinājumu;

3) šā likuma 56.1  panta pirmās daļas 4.  punktā paredzētajā gadījumā — valsts vai 
pašvaldības iestādes izsniegtā dokumenta oriģinālu vai atvasinājumu;

4) šā likuma 56.1 panta pirmās daļas 5. punktā paredzētajā gadījumā — zvērināta notāra 
apliecinātu notariālo aktu grāmatas izrakstu;

5) šā likuma 56.1 panta otrajā daļā paredzētajā gadījumā — publiskas personas izdota 
dokumenta oriģinālu vai atvasinājumu.

Pārējie nostiprinājuma lūgumam pievienojamie dokumenti, ja iesniedzēja rīcībā nav oriģināla 
elektroniskā dokumenta, iesniedzami elektroniskā atvasinājuma formā.

56.3 Laulāto mantisko attiecību reģistra paziņojumus par nekustamo īpašumu attiecīgajai 
zemesgrāmatu nodaļai nosūta elektroniski. Paziņojuma parakstīšanas, iesniegšanas un saņemšanas 
kārtību nosaka tieslietu ministrs.

56.4 Valsts zemes dienests attiecīgajai zemesgrāmatu nodaļai elektroniski nosūta zemes 
īpašnieka iesniegumu par zemes īpašniekam piederoša:

1) viena nekustamā īpašuma sastāvā esoša zemes gabala sadalīšanu vairākos zemes 
gabalos;



41

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

2) viena nekustamā īpašuma sastāvā esošu vairāku zemes gabalu apvienošanu vienā;
3) būves dzēšanu, pamatojoties uz dokumentu, kas apliecina būves neesamību.

Zemes īpašnieka iesnieguma, tam pievienojamo dokumentu un citas pieprasītās informācijas 
nosūtīšanas kārtību nosaka tieslietu ministrs.”

9. 62. pantā:
izteikt pirmās daļas ievaddaļu šādā redakcijā:
“62. Nostiprinājuma lūgumam noteiktā kārtībā izgatavotus un Kadastra informācijas sistēmā 

reģistrētus zemes robežu plānus pievieno zemesgrāmatu nodaļa:”;
papildināt pantu ar trešo daļu šādā redakcijā:
“Ēkas (būves) kadastrālās uzmērīšanas dokumenti uzrādāmi un ēkas (būves) kadastrālās 

uzmērīšanas dokumentu kopijas vai izraksti no tām iesniedzami, ja nostiprina lietu tiesību uz ēkas 
(būves) neatdalītu reālu daļu.”

10. Izteikt 63. pantu šādā redakcijā:
“63. Šā likuma 61. pantā minētie dokumenti nav jāiesniedz, ja tie:

1) ir kāda cita nekustamā īpašuma lietā. Šādā gadījumā nostiprinājuma lūgumā norāda, 
kuras zemesgrāmatu nodaļas, kurai zemesgrāmatai un kurai nekustamā īpašuma 
lietai dokuments pievienots;

2) iesniegti attiecīgajā zemesgrāmatu nodaļā, tos pievienojot citam nostiprinājuma 
lūgumam. Šādā gadījumā nostiprinājuma lūgumā norāda tā nekustamā īpašuma 
kadastra numuru, par kuru iesniegts nostiprinājuma lūgums, vai zemesgrāmatu un 
zemesgrāmatas nodalījuma numuru.”

11. Izslēgt 64.  panta otrajā daļā skaitli un vārdus “4.  punktā paredzētajā 
gadījumā — dokumenta norakstu, ko apliecinājusi tā zemesgrāmatu nodaļa, kurā atrodas oriģināls”.

12. Papildināt 76. panta pirmo daļu ar teikumu šādā redakcijā:
“Zemesgrāmatu nodaļas tiesnesis lēmumu pieņem, pamatojoties uz iegūtu elektronisko 

dokumentu, ja dokumenta oriģināls atrodas citā nekustamā īpašuma lietā.”

13. Aizstāt 106. panta pirmajā daļā vārdu “apgabaltiesu” ar vārdiem “rajonu (pilsētu) tiesu”.

14. 107. panta pirmajā daļā:
papildināt 3. punktu pēc vārda “nostiprinājumu” ar vārdiem “katrai personai”;
izslēgt 7., 8., 9. un 10. punktu.

15. Papildināt 112. pantu ar teikumu šādā redakcijā:
“Datorizētajā zemesgrāmatā tiek glabāti dokumenti, kas saņemti šā likuma 56.1, 56.2, 56.3 un 

56.4 pantā paredzētajā kārtībā (elektroniskie dokumenti), un dokumenti, kas elektroniski iegūti no 
nekustamā īpašuma lietā iekļautajiem papīra formā esošajiem dokumentiem (iegūti elektroniskie 
dokumenti).”

16. Papildināt likumu ar 112.1 un 112.2 pantu šādā redakcijā:
“112.1 Elektroniskos dokumentus kārto tikai elektroniski.



42

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

112.2 Iegūtam elektroniskajam dokumentam ir tāds pats juridiskais spēks kā papīra formā 
esošajam dokumentam, no kura tas iegūts.

Iegūtu elektronisko dokumentu veido, ievērojot Arhīvu likuma prasības, pēc tam, kad 
saņemts nostiprinājuma lūgums papīra formā vai pieprasījums.”

17. Izteikt 118.1 panta pirmo daļu šādā redakcijā:
“Zemesgrāmata personu rādītājā uztur ziņas par personām, attiecībā uz kurām zemesgrāmatu 

nodaļa saņēmusi zvērināta tiesu izpildītāja, maksātnespējas procesa administratora, procesa 
virzītāja vai nodokļu administrācijas (paziņojuma iesniedzēja) paziņojumu par piedziņas atzīmi, 
ķīlas tiesības atzīmi, maksātnespējas atzīmi vai atzīmi, ko ieraksta saskaņā ar Kriminālprocesa 
likuma 361.  pantu. Minētās ziņas uztur arī gadījumos, kad personai nav nostiprinātas īpašuma 
tiesības uz nekustamo īpašumu.”

18. Papildināt septītās nodaļas otro apakšnodaļu ar 126.1, 126.2, 126.3 un 126.4 pantu šādā 
redakcijā:

“126.1 Zemesgrāmatas nodalījuma aktualizācija ir nodalījuma ierakstu pārbaude un 
precizēšana, lai, nemainot nostiprināto tiesību saturu, iegūtu aktuālos ierakstus. 

Aktuālie ieraksti ir ieraksti par nekustamā īpašuma pašreizējo sastāvu, īpašnieku, 
nostiprinātajām tiesībām, kā arī šo tiesību nodrošinājumiem un aprobežojumiem.

126.2 Zemesgrāmatas nodalījumu aktualizē, izskatot nostiprinājuma lūgumu. 
Nodalījumus, par kuriem nav iesniegts nostiprinājuma lūgums (plānveida aktualizācija), 

aktualizē pēc zemesgrāmatu nodaļas priekšnieka apstiprināta plāna, kas saskaņots ar tieslietu 
ministru. Sākotnējai nodalījuma aktualizācijai piešķir īpašu žurnāla numuru.

Zemesgrāmatu nodaļas priekšnieks var pilnvarot zemesgrāmatu nodaļas tiesneša palīgu 
veikt to zemesgrāmatas nodalījumu plānveida aktualizāciju, kuru ieraksti nav precizējami, kā arī 
gadījumos, kad ieraksti precizējami, ievērojot šā likuma 126.3 panta pirmās daļas 1. un 5. punkta 
nosacījumus.

126.3 Zemesgrāmatas nodalījumu aktualizē, ievērojot šādus nosacījumus:
1) nekustamā īpašuma objektiem norāda kadastra apzīmējumu, ja tie identificējami no 

Kadastra informācijas sistēmas un to platība atbilst zemesgrāmatas ierakstiem;
2) nodalījuma otrajā daļā norāda īpašnieku un tam piederošo aktuālo domājamo daļu; 
3) precizē ierakstus atbilstoši šā likuma 34. panta otrās daļas un 47. panta otrās daļas 

prasībām;
4) atbilstoši veiktajiem grozījumiem izsaka ierakstu jaunā redakcijā;
5) nodala aktuālos ierakstus. 

Pēc aktualizētā zemesgrāmatas nodalījumā esošo ierakstu pilnīguma un pareizības pārbaudes 
veic ierakstu elektronisku apliecināšanu (autorizāciju). Rīcība, aktualizējot zemesgrāmatas 
nodalījumu, nav pārsūdzama.

Nostiprināto tiesību secību, apjomu un prioritāti nosaka pēc tiem ierakstiem, ar kuriem 
tiesība nostiprināta un pārgrozīta.

126.4 Pēc visu zemesgrāmatas nodalījuma daļu aktualizācijas izveido nekustamā īpašuma 
nodalījuma izrakstu, kurā iekļauj spēkā esošos aktuālos ierakstus par:

1) nekustamā īpašuma sastāvu (nodalījuma 1. daļas 1. iedaļa);
2) nekustamā īpašuma īpašnieku un tiesību nodrošinājumiem un aprobežojumiem 

(nodalījuma 2. daļas 1. un 2. iedaļa);
3) nekustamā īpašuma apgrūtinājumiem (nodalījuma 3. daļas 1. iedaļa);
4) nekustamā īpašuma parādiem (nodalījuma 4. daļas 1. un 2. iedaļa).”



43

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

19. Izteikt 127. un 128. pantu šādā redakcijā: 
“127. Datorizētais zemesgrāmatu akts ir zemesgrāmatas apliecība, kurā vārdu pa vārdam 

atkārtots zemesgrāmatu nodaļas tiesneša lēmums un citi nekustamā īpašuma nodalījumā norādītie 
spēkā esošie ieraksti un atzīmes. Pēc nostiprinājuma lūguma iesniedzēja ieskata viņam var izsniegt 
zemesgrāmatas apliecību, kurā norāda tikai ziņas par nekustamo īpašumu, tā sastāvu un attiecīgo 
tiesneša lēmumu.

Zemesgrāmatu nodaļas tiesneša lēmuma apliecinātā datorizdrukā vārds pa vārdam ir 
atkārtots tiesneša lēmums.

Zemesgrāmatu nodaļas tiesnesis zemesgrāmatas apliecību un zemesgrāmatu nodaļas tiesneša 
lēmuma apliecinātu datorizdruku paraksta un apzīmogo.

128. Katrs lūdzējs, nostiprinot zemesgrāmatā jaunu, vēl nenostiprinātu tiesību, kā arī pārgrozot 
vai daļēji dzēšot agrāk nostiprinātu tiesību, var saņemt zemesgrāmatu nodaļas tiesneša lēmuma 
apliecinātu datorizdruku, ja to norāda lūgumā. Pēc lūdzēja ieskata, nostiprinot zemesgrāmatā 
jaunu, vēl nenostiprinātu īpašuma tiesību, viņam var izsniegt zemesgrāmatas apliecību, ja to norāda 
lūgumā.”

20. Izteikt 130. pantu šādā redakcijā:
“130.  Nostiprinājumu apliecina tiesneša lēmums (123.  p.), kā arī zemesgrāmatu nodaļas 

tiesneša lēmuma apliecināta datorizdruka vai zemesgrāmatas apliecība.”

21. Izteikt 132. panta pirmo daļu šādā redakcijā:
“Katrs var ieskatīties datorizētās zemesgrāmatas nodalījumos un pieprasīt no tās izrakstu 

(126.4 p.) vai norakstu, izmantojot tiešo pieslēgumu. Informāciju var pieprasīt, konkrēti norādot 
nodalījuma numuru vai īpašuma kadastra numuru, vai īpašuma nosaukumu, vai īpašuma sastāvā 
esoša objekta adresi. Nodalījuma izraksts ir pieejams pēc visu zemesgrāmatas nodalījuma daļu 
aktualizācijas.”

22. Izteikt 134. panta otro daļu šādā redakcijā:
“To valsts iestāžu un amatpersonu sarakstu, kurām valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas 

turētājs dienesta vajadzībām sniedz šā panta pirmajā daļā minēto informāciju, sniedzamās 
informācijas apjomu, kā arī informācijas sniegšanas kārtību nosaka Ministru kabinets.”

23. Izteikt 135. pantu šādā redakcijā:
“135. Tieslietu ministra noteiktajā kārtībā valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas turētājs 

regulāri elektroniski paziņo:
1) Valsts zemes dienestam un pašvaldībām — par katru nekustamā īpašuma 

ierakstīšanas un pārejas gadījumu un par katru šā likuma 62.  pantā paredzēto 
gadījumu;

2) Valsts zemes dienestam, ja zemesgrāmatu nodaļas tiesneša lēmums par zemes 
īpašnieka iesnieguma atstāšanu bez ievērības nav pārsūdzēts likumā noteiktajā 
kārtībā, — par katru šā likuma 56.4 panta pirmās daļas 1. un 2. punktā paredzēto 
gadījumu;

3) pašvaldībām — par katru īres un nomas tiesību nostiprinājuma, pārgrozījuma un 
dzēšanas gadījumu.”



44

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

24. Papildināt pārejas noteikumus ar 12., 13., 14., 15., 16. un 17. punktu šādā redakcijā:
“12. Nostiprinājuma lūgumu, kas pamatots ar notariālo aktu, kurš sastādīts līdz 2015. gada 

30. aprīlim, var iesniegt šā likuma 60. panta otrajā daļā noteiktajā kārtībā.
13. Grozījumi šā likuma 107.  panta pirmajā daļā par 7., 8., 9. un 10.  punkta izslēgšanu 

stājas spēkā pēc attiecīgu grozījumu izdarīšanas normatīvajā aktā par tiesu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem.

14. Šā likuma 41.  panta otrās daļas jaunā redakcija, ceturtā un piektā daļa, 56.4  pants, 
135. panta pirmās daļas 2. punkts, kā arī grozījumi 62. pantā stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

15. Šā likuma 56. panta pirmajā daļā minētie subjekti nostiprinājuma lūgumu, kas parakstīts 
normatīvajos aktos par elektroniskajiem dokumentiem noteiktajā kārtībā, iesniedz, sākot ar 
2015. gada 1. maiju. Līdz 2015. gada 30. aprīlim šie subjekti nostiprinājuma lūgumu, kas parakstīts 
normatīvajos aktos par elektroniskajiem dokumentiem noteiktajā kārtībā, var iesniegt gadījumos, 
kad spēj šo kārtību nodrošināt.

16. Līdz šā likuma 134. panta otrajā daļā minēto Ministru kabineta noteikumu spēkā stāšanās 
dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2014. gada 31. decembrim ir piemērojami Ministru kabineta 2001. gada 
20. marta noteikumi Nr.139 “Kārtība, kādā valsts iestādes un amatpersonas iegūst informāciju no 
valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas”.

17. Ministru kabinets izvērtē normatīvajos aktos noteiktās valsts nodevas par īpašuma tiesību 
nostiprināšanu zemesgrāmatā diferenciācijas ietekmi uz savlaicīgu īpašuma tiesību nostiprināšanu 
zemesgrāmatā un līdz 2016. gada 1. martam iesniedz Saeimai ziņojumu par to.”

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



45

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

422. 903L/11 Grozījumi likumā “Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā”

Izdarīt likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (Latvijas 
Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 2002, 11. nr.; 2003, 12. nr.; 2006, 2., 20. nr.; 
2007, 14. nr.; 2008, 24. nr.; 2009, 10., 24. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 94., 162. nr.; 2011, 76. nr.; 
2012, 104. nr.; 2013, 6. nr.; 2014, 32., 38. nr.) šādus grozījumus:

1. 1. pantā:
aizstāt 1. punktā vārdus “valsts vai pašvaldības” ar vārdiem “publiskas personas”;
izteikt 8. un 9. punktu šādā redakcijā:
“8) publiskas personas institūcija:

a) publiskas personas iestāde (tās struktūrvienība),
b) publiskas personas kapitālsabiedrība,
c) kapitālsabiedrība, kurā publiskas personas daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā 

pārsniedz 50 procentus vai kurā publiskai personai ir cita veida izšķirošā ietekme 
atbilstoši Koncernu likumam,

d) kapitālsabiedrība, kurā vienas publiskas personas vai vairāku publisku personu 
kapitālsabiedrību daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 procentus 
vai kurā vienai publiskai personai vai vairākām publiskām personām ir cita veida 
izšķirošā ietekme atbilstoši Koncernu likumam;

9) publiskas personas institūcijas vadītājs:
a) publiskas personas iestādes vadītājs (ministrijā — valsts sekretārs). Saeima, Saeimas 

Prezidijs vai Saeimas priekšsēdētājs attiecībā uz Saeimas deputātu nav institūcijas 
vadītājs, augstāka amatpersona, iestāde vai koleģiāla institūcija,

b) publiskas personas kapitālsabiedrības valde,
c) tādas kapitālsabiedrības valde, kurā publiskas personas daļa pamatkapitālā atsevišķi 

vai kopumā pārsniedz 50 procentus vai kurā publiskai personai ir cita veida izšķirošā 
ietekme atbilstoši Koncernu likumam,

d) tādas kapitālsabiedrības valde, kurā vienas publiskas personas vai vairāku publisku 
personu kapitālsabiedrību daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 
50 procentus vai kurā vienai publiskai personai vai vairākām publiskām personām 
ir cita veida izšķirošā ietekme atbilstoši Koncernu likumam.”

2. 4. pantā: 
aizstāt pirmās daļas 16. punktā vārdus “valsts vai pašvaldības” ar vārdiem “publiskas personas”;
izteikt pirmās daļas 18. punktu šādā redakcijā: 

“18) kapitālsabiedrības padomes loceklis, kurš pārstāv publiskas personas intereses 
kapitālsabiedrībā, vai valdes loceklis kapitālsabiedrībā, kurā publiskas personas 
daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 procentus vai kurā publiskai 
personai ir cita veida izšķirošā ietekme atbilstoši Koncernu likumam;”;

aizstāt pirmās daļas 19. punktā vārdus “valsts vai pašvaldības” ar vārdiem “publiskas personas”;



46

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

izteikt pirmās daļas 19.1 punktu šādā redakcijā:
“191) tādas kapitālsabiedrības valdes loceklis, kurā vienas publiskas personas vai vairāku 

publisku personu kapitālsabiedrību daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā 
pārsniedz 50 procentus vai kurā vienai publiskai personai vai vairākām publiskām 
personām ir cita veida izšķirošā ietekme atbilstoši Koncernu likumam, un tāds 
šādas kapitālsabiedrības padomes loceklis, kurš pārstāv publiskas personas 
kapitālsabiedrības intereses;”;

aizstāt pirmās daļas 20. punktā vārdus “valsts vai pašvaldības” ar vārdiem “publiskas personas”;
aizstāt otrajā daļā vārdus “valsts vai pašvaldības” ar vārdiem “publiskas personas”;
aizstāt trešajā daļā vārdus “valsts un pašvaldības” ar vārdiem “publiskas personas”;
izteikt ceturto daļu šādā redakcijā: 
“(4)  Tādas kapitālsabiedrības valdes loceklis, kurā vienas publiskas personas vai vairāku 

publisku personu kapitālsabiedrību daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 procentus 
vai kurā vienai publiskai personai vai vairākām publiskām personām ir cita veida izšķirošā ietekme 
atbilstoši Koncernu likumam, un tāds šādas kapitālsabiedrības padomes loceklis, kurš pārstāv 
publiskas personas kapitālsabiedrības intereses, nav uzskatāms par valsts amatpersonu, ja attiecīgā 
kapitālsabiedrība reģistrēta ārvalstī. Interešu konflikta novēršanu šo kapitālsabiedrību valdes vai 
padomes locekļu darbībā normatīvajos aktos un statūtos noteiktajā kārtībā un apjomā nodrošina 
publiskas personas kapitālsabiedrība, kurai ārvalstī reģistrētajā kapitālsabiedrībā pieder kapitāla 
daļas.”

3. 6. pantā:
izteikt otrās daļas pirmo teikumu šādā redakcijā: 
“Ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts amatpersonai, ievērojot šā likuma 

7.  panta otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā, 5.1, sestajā, septītajā, astotajā un trīspadsmitajā daļā 
noteiktos speciālos amatu savienošanas ierobežojumus, ir atļauts savienot valsts amatpersonas 
amatu ne vairāk kā ar diviem citiem algotiem vai citādi atlīdzinātiem valsts amatpersonas amatiem 
vai amatiem citās publiskas personas institūcijās.”;

papildināt pantu ar trešo daļu šādā redakcijā:
“(3) Valsts amatpersonai ir atļauts savienot savu valsts amatpersonas amatu ar citu amatu tajā 

publiskas personas institūcijā, kurā tā pilda valsts amatpersonas amata pienākumus, ja šī amatu 
savienošana nerada interešu konfliktu un ja šajā likumā vai citā normatīvajā aktā nav paredzēti 
valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi.”

4. 7. pantā:
izteikt piektās daļas ievaddaļu šādā redakcijā:
“(5) Pašvaldību domju priekšsēdētājiem, republikas pilsētu domju priekšsēdētāju vietniekiem, 

pašvaldību izpilddirektoriem un viņu vietniekiem, publisku personu iestāžu vadītājiem un viņu 
vietniekiem, Valsts prezidenta kancelejas vadītājam un viņa vietniekiem, Saeimas Kancelejas 
direktoram un viņa vietniekiem, pagastu vai pilsētu pārvalžu vadītājiem novadu pašvaldībās ir 
atļauts savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar:”;

aizstāt piektās daļas 3.1, 3.2 un 4. punktā vārdus “valsts vai pašvaldība” (attiecīgā locījumā) ar 
vārdiem “publiska persona” (attiecīgā locījumā);

papildināt pantu ar 5.2 un 5.3 daļu šādā redakcijā:



47

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

“(52) Publiskas personas kapitālsabiedrības padomes loceklim un kapitālsabiedrības padomes 
loceklim, kurš pārstāv publiskas personas intereses kapitālsabiedrībā, ir atļauts savienot valsts 
amatpersonas amatu tikai ar:

1) amatu, kuru viņš ieņem saskaņā ar likumu, Ministru kabineta noteikumiem un 
rīkojumiem;

2) amatu arodbiedrībā, biedrībā vai nodibinājumā, politiskajā partijā, politisko partiju 
apvienībā vai reliģiskajā organizācijā, ja šā panta četrpadsmitajā daļā nav noteikts 
citādi;

3) pedagoga, zinātnieka, ārsta, profesionāla sportista un radošo darbu;
4) citu amatu, ja to savienošana nerada interešu konfliktu un ir saņemta tā publiskas 

personas kapitāla daļu turētāja pārstāvja rakstveida atļauja, kurš attiecīgo personu 
nominējis ievēlēšanai padomes locekļa amatā.

(53) Publiskas personas kapitālsabiedrības valdes loceklim, kā arī tādas kapitālsabiedrības 
valdes loceklim, kurā publiskas personas daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 
50 procentus vai kurā publiskai personai ir cita veida izšķirošā ietekme atbilstoši Koncernu likumam, 
ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar:

1) amatu, kuru viņš ieņem saskaņā ar likumu, Ministru kabineta noteikumiem un 
rīkojumiem;

2) amatu arodbiedrībā, biedrībā vai nodibinājumā, politiskajā partijā, politisko partiju 
apvienībā vai reliģiskajā organizācijā, ja šā panta četrpadsmitajā daļā nav noteikts 
citādi; 

3) pedagoga, zinātnieka, ārsta, profesionāla sportista un radošo darbu;
4) citu amatu kapitālsabiedrībā, kurā tas ieņem valdes locekļa amatu, ja to savienošana 

nerada interešu konfliktu un ir saņemta tās kapitālsabiedrības pārvaldes institūcijas 
rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu ir ievēlējusi amatā;

5) citu amatu publiskas personas institūcijā, ja to savienošana nerada interešu konfliktu 
un ir saņemta tās kapitālsabiedrības pārvaldes institūcijas rakstveida atļauja, kura 
attiecīgo personu ir ievēlējusi amatā.”;

aizstāt sestās daļas 3. un 4.  punktā vārdus “valsts vai pašvaldības” ar vārdiem “publiskas 
personas”.

5. Aizstāt 9.  panta ceturtās daļas ievaddaļā vārdus “valsts vai pašvaldības” ar vārdiem 
“publiskas personas”.

6. 10. pantā: 
izteikt pirmo un 1.1 daļu šādā redakcijā:
“(1) Valsts prezidents, Saeimas deputāti, Ministru prezidents, Ministru prezidenta biedrs, 

ministri un īpašu uzdevumu ministri nedrīkst būt tādas komercsabiedrības dalībnieki, akcionāri, 
biedri vai tādi individuālie komersanti, kas saņem publisko iepirkumu, partnerības iepirkumu, 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu vai koncesiju, valsts finanšu līdzekļus vai valsts 
garantētus kredītus. Parlamentārie sekretāri, valsts sekretāri un viņu vietnieki, Latvijas Bankas 
prezidents un viņa vietnieks, Latvijas Bankas padomes locekļi, valsts kontrolieris, Valsts kontroles 
padomes locekļi, Valsts kontroles revīzijas departamentu sektoru vadītāji, Satversmes aizsardzības 
biroja direktors un viņa vietnieks, Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieks un 
viņa vietnieks, Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektors un pārvalžu direktori, Nacionālās 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes locekļi, Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes locekļi, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas padomes locekļi nedrīkst būt 
tādas komercsabiedrības dalībnieki, akcionāri, biedri vai tādi individuālie komersanti, kas saņem 



48

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

publisko iepirkumu, partnerības iepirkumu, sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu vai 
koncesiju, valsts finanšu līdzekļus vai valsts garantētus kredītus, izņemot gadījumus, kad tos piešķir 
atklāta konkursa rezultātā.

(11) Šā panta pirmajā daļā neminēto valsts iestāžu vadītāji un viņu vietnieki nedrīkst būt tādas 
komercsabiedrības dalībnieki, akcionāri, biedri vai tādi individuālie komersanti, kas no attiecīgās 
valsts iestādes saņem publisko iepirkumu, partnerības iepirkumu, sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju iepirkumu, koncesiju vai finanšu līdzekļus, izņemot gadījumus, kad tos piešķir atklāta 
konkursa rezultātā.”;

papildināt pantu ar 1.2 daļu šādā redakcijā:
“(12) Šā panta pirmajā un 1.1  daļā minētais aizliegums piemērojams arī attiecīgo valsts 

amatpersonu radiniekiem, ja valsts amatpersona īsteno padotību pār institūciju, kura pieņem 
attiecīgo lēmumu, vai ja publiskais iepirkums, partnerības iepirkums, sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju iepirkums, koncesija vai finanšu līdzekļi tiek saņemti no institūcijas, kurā nodarbināta 
valsts amatpersona, izņemot gadījumus, kad tos piešķir atklāta konkursa rezultātā.”;

izteikt otro un trešo daļu šādā redakcijā:
“(2) Attiecīgajām valsts amatpersonām un to radiniekiem jāievēro šā panta pirmās, 1.1 un 

1.2 daļas noteikumi arī divus gadus pēc tam, kad šīs amatpersonas beigušas pildīt attiecīgā valsts 
amatpersonas amata pienākumus.

(3)  Publiskas personas kapitālsabiedrības padomes vai valdes loceklis un tādas 
kapitālsabiedrības valdes loceklis, kurā vienas publiskas personas vai vairāku publisku personu 
kapitālsabiedrību daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 procentus vai kurā vienai 
publiskai personai vai vairākām publiskām personām ir cita veida izšķirošā ietekme atbilstoši 
Koncernu likumam, kā arī tāds šādas kapitālsabiedrības padomes loceklis, kas pārstāv publiskas 
personas kapitālsabiedrības intereses, nedrīkst būt tādas komercsabiedrības dalībnieks, akcionārs, 
biedrs vai tāds individuālais komersants, kas saņem attiecīgās kapitālsabiedrības publisko 
iepirkumu, partnerības iepirkumu, sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu, koncesiju vai 
finanšu līdzekļus, izņemot gadījumus, kad tos piešķir atklāta konkursa rezultātā.”;

aizstāt ceturtajā un 4.1 daļā vārdus “pasūtījumus par iepirkumiem tās vajadzībām” ar vārdiem 
“publisko iepirkumu, partnerības iepirkumu, sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu vai 
koncesiju”;

izteikt sesto daļu šādā redakcijā:
“(6) Šā panta pirmajā, 1.1, 1.2, trešajā un ceturtajā daļā minētie izņēmumi nav pieļaujami, 

ja valsts amatpersona vada publiskas personas institūciju, kura izziņojusi atklātu konkursu, vai šī 
amatpersona ir iecēlusi amatā kādu no iepirkuma komisijas vai koncesijas procedūras komisijas 
locekļiem, vai arī tās tiešā vai netiešā pakļautībā ir kāda no šā likuma 4.  panta pirmās daļas 
24. punktā minētajām personām.”;

papildināt pantu ar 6.1 daļu šādā redakcijā: 
“(61) Šā panta pirmajā un 1.2  daļā noteiktais izņēmums nav attiecināms uz Nacionālās 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes locekļiem un viņu radiniekiem, ja šā panta pirmajā 
vai 1.2 daļā minēto pasūtījumu veic vai finanšu līdzekļus (valsts budžeta dotācija sabiedriskajam 
pasūtījumam un citi finanšu līdzekļi) piešķir sabiedriskais elektroniskais plašsaziņas līdzeklis vai 
elektroniskais plašsaziņas līdzeklis, kurš īsteno sabiedrisko pasūtījumu.”;

izteikt septīto daļu šādā redakcijā:
“(7) Valsts amatpersonai divus gadus pēc tam, kad tā pieņēmusi lēmumu vai piedalījusies 

lēmuma pieņemšanā par publisko iepirkumu, partnerības iepirkumu, sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju iepirkumu vai koncesiju, par publiskas personas finanšu līdzekļu piešķiršanu vai veikusi 
uzraudzības, kontroles vai sodīšanas funkcijas, ir aizliegts iegūt tāda komersanta mantu, kā arī kļūt 
par tādas komercsabiedrības dalībnieku, akcionāru, biedru vai ieņemt amatus komercsabiedrībā, 
attiecībā uz kuru šī valsts amatpersona, pildot savus pienākumus, pieņēmusi lēmumu vai piedalījusies 



49

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

lēmuma pieņemšanā par publisko iepirkumu, partnerības iepirkumu, sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju iepirkumu vai koncesiju par publiskas personas finanšu līdzekļu piešķiršanu vai veikusi 
uzraudzības, kontroles vai sodīšanas funkcijas.”

7. Izteikt 11. panta ceturto daļu šādā redakcijā:
“(4) Šā panta trešajā daļā noteiktais administratīvo aktu izdošanas ierobežojums neattiecas 

uz tām valsts amatpersonām, kuras pirms stāšanās valsts amatpersonas amatā bijušas tādas 
komercsabiedrības pārraudzības institūcijas, izpildinstitūcijas vai kontroles institūcijas locekļi, 
kurā publiskas personas daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 procentus vai kurā 
publiskai personai ir cita veida izšķirošā ietekme atbilstoši Koncernu likumam.”

8. Aizstāt 13.  panta trešās daļas 4.  punktā, 13.1  panta otrās daļas 3. un 4.  punktā, trešajā, 
ceturtajā un piektajā daļā, kā arī 14. panta trešajā daļā vārdus “valsts vai pašvaldības” ar vārdiem 
“publiskas personas”.

9. 15. pantā:
aizstāt pirmās daļas ievaddaļā un 1.  punktā vārdus “valsts vai pašvaldības” ar vārdiem 

“publiskas personas”;
izteikt otro daļu šādā redakcijā: 
“(2) Valsts amatpersona nedrīkst būt par publiskas personas kapitāla daļu turētāja pārstāvi, 

izņemot gadījumus, kad to paredz Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
likums.”

10. Aizstāt 16. panta otrajā daļā vārdus “valsts vai pašvaldības” ar vārdiem “publiskas personas”.

11. 18. pantā: 
aizstāt panta nosaukumā vārdus “valsts vai pašvaldību” ar vārdiem “publiskas personas 

institūcijas”;
aizstāt pirmajā un otrajā daļā vārdus “valsts vai pašvaldības” ar vārdiem “publiskas personas 

institūcijas”.

12. Aizstāt III nodaļas nosaukumā un 20. pantā vārdus “Valsts vai pašvaldības” ar vārdiem 
“Publiskas personas”.

13. Izteikt 21. panta pirmās daļas 2. punktu šādā redakcijā:
“2) par komercsabiedrībām, kuru dalībnieks, akcionārs, biedrs, pārraudzības, kontroles 

vai izpildinstitūcijas loceklis ir šī valsts amatpersona vai tās radinieks, vai par to, 
ka pati valsts amatpersona vai tās radinieks ir individuālais komersants, kas saņem 
attiecīgās publiskas personas institūcijas publisko iepirkumu, partnerības iepirkumu, 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu vai koncesiju, publiskas personas 
finanšu līdzekļus vai valsts vai pašvaldības garantētus kredītus, izņemot gadījumus, 
kad tos piešķir atklāta konkursa rezultātā.”

14. Aizstāt 26. panta pirmajā un 5.1 daļā vārdus “valsts vai pašvaldības” ar vārdiem “publiskas 
personas”.



50

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

15. Aizstāt 28. panta trešās daļas 1. un 2. punktā un ceturtajā daļā vārdus “valsts vai pašvaldības” 
ar vārdiem “publiskas personas”.

16. Pārejas noteikumos:
papildināt pārejas noteikumus ar 23. un 24. punktu šādā redakcijā:
“23. Šā likuma 7. panta 5.3 daļā minētās personas, kas brīdī, kad stājas spēkā grozījumi par 

7. panta papildināšanu ar 5.3 daļu, ieņem citu amatu attiecīgajā kapitālsabiedrībā, var arī turpmāk 
ieņemt attiecīgo amatu, ja ne vēlāk kā līdz 2015. gada 1. aprīlim izpilda šā likuma 7. panta 5.3 daļas 
4. punktā minētās prasības.

24. Grozījumi šā likuma 10. pantā, kas paredz komercdarbības ierobežojumus Nacionālās 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes locekļiem un viņu radiniekiem, nav attiecināmi uz 
gadījumiem, kad šā panta pirmajā vai 6.1 daļā minētais publiskais iepirkums, partnerības iepirkums, 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkums, koncesija vai finanšu līdzekļi no sabiedriskā 
elektroniskā plašsaziņas līdzekļa vai elektroniskā plašsaziņas līdzekļa, kurš īsteno sabiedrisko 
pasūtījumu, saņemti līdz 2015. gada 1. aprīlim.”

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



51

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

423. 904L/11 Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā

Izdarīt Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā šādus grozījumus:

1. Izteikt 46. pantu šādā redakcijā:
“46. pants. Nelikumīgas darbības ar narkotiskām, psihotropām, jaunām psihoaktīvām 

vielām un prekursoriem
Par narkotisko vai psihotropo vielu neatļautu iegādāšanos vai glabāšanu nelielā apmērā bez 

nolūka tās realizēt vai par narkotisko vai psihotropo vielu neatļautu lietošanu — 
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz divsimt astoņdesmit euro.
Par vielu, kuras var tikt izmantotas narkotisko vai psihotropo vielu nelikumīgai izgatavošanai 

(prekursoru), neatļautu iegādāšanos vai glabāšanu nelielā apmērā bez nolūka tās realizēt — 
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz divsimt astoņdesmit euro.
Par atteikšanos no narkotisko vai psihotropo vielu ietekmes medicīniskās pārbaudes — 
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz divsimt astoņdesmit euro.
Par jaunas psihoaktīvas vielas vai to saturoša izstrādājuma, kuru aprite ir aizliegta vai 

ierobežota, neatļautu iegādāšanos, glabāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu bez nolūka tos realizēt 
vai par jaunas psihoaktīvas vielas vai to saturoša izstrādājuma, kuru aprite ir aizliegta vai ierobežota, 
neatļautu lietošanu —

izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz divsimt astoņdesmit euro.
Piemērojot administratīvo sodu par šā panta pirmajā daļā paredzēto pārkāpumu, personu 

vienlaikus rakstveidā brīdina par kriminālatbildību, ja tā gada laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas neatļauti iegādāsies vai glabās narkotiskās vai psihotropās vielas nelielā apmērā vai 
neatļauti lietos narkotiskās vai psihotropās vielas.

Piemērojot administratīvo sodu par šā panta ceturtajā daļā paredzēto pārkāpumu, personu 
vienlaikus rakstveidā brīdina par kriminālatbildību, ja tā gada laikā pēc administratīvā soda 
uzlikšanas neatļauti iegādāsies, glabās, pārvadās, pārsūtīs vai lietos jaunas psihoaktīvas vielas vai 
tās saturošus izstrādājumus, kuru aprite ir aizliegta vai ierobežota.

Persona, kura labprātīgi nodevusi tās rīcībā nelielā apmērā esošās narkotiskās un psihotropās 
vielas, kā arī vielas, kuras var tikt izmantotas narkotisko vai psihotropo vielu nelikumīgai 
izgatavošanai (prekursorus), ko tā bija iegādājusies vai glabājusi bez nolūka realizēt, vai kura 
labprātīgi nodevusi tās rīcībā esošas jaunas psihoaktīvas vielas vai tās saturošus izstrādājumus, kuru 
aprite ir aizliegta vai ierobežota, ko tā bija iegādājusies, glabājusi, pārvadājusi vai pārsūtījusi bez 
nolūka realizēt, vai arī labprātīgi vērsusies ārstniecības iestādē pēc medicīniskās palīdzības sakarā 
ar narkotisko vai psihotropo vielu vai jaunu psihoaktīvu vielu vai tās saturošu izstrādājumu, kuru 
aprite ir aizliegta vai ierobežota, neatļautu lietošanu, tiek atbrīvota no administratīvās atbildības 
par šā panta pirmajā, otrajā un ceturtajā daļā paredzētajām darbībām. Nelikumīgā apritē esošu 
narkotisko un psihotropo vielu, kā arī vielu, kuras var tikt izmantotas narkotisko un psihotropo 
vielu nelikumīgai izgatavošanai (prekursoru), apmērs, līdz kuram daudzumi atzīstami par nelieliem, 
noteikts likuma “Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību” 2. pielikumā.”



52

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

2. Papildināt kodeksu ar 165.10 pantu šādā redakcijā:
“165.10 pants. Neziņošana par aizdomīgiem darījumiem ar sprāgstvielu prekursoriem, to 

zādzību un pazušanu 
Par neziņošanu normatīvajos aktos noteiktajai institūcijai par aizdomīgu darījumu ar vielām, 

šāda darījuma mēģinājumu, par vielu zādzību vai pazušanu, par kuru saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par sprāgstvielu prekursoru tirdzniecību un lietošanu ir pienākums ziņot, — 

uzliek naudas sodu fiziskajām personām no septiņiem līdz septiņsimt euro, bet juridiskajām 
personām — no septiņdesmit līdz divtūkstoš deviņsimt euro.”

3. Papildināt kodeksu ar 167.3 pantu šādā redakcijā:
“167.3  pants. Ierobežotu sprāgstvielu prekursoru neatļauta pārdošana, nodošana, 

iegādāšanās un glabāšana
Par ierobežotu sprāgstvielu prekursoru pārdošanu vai nodošanu personām, kuras nav tiesīgas 

tos iegādāties vai glabāt, — 
uzliek naudas sodu fiziskajām personām no trīsdesmit pieciem līdz septiņsimt euro, bet 

juridiskajām personām — no septiņdesmit līdz septiņtūkstoš simt euro, konfiscējot pārkāpuma 
priekšmetus.

Par ierobežotu sprāgstvielu prekursoru neatļautu iegādāšanos — 
uzliek naudas sodu no trīsdesmit pieciem līdz septiņsimt euro, konfiscējot pārkāpuma 

priekšmetus.
Par ierobežotu sprāgstvielu prekursoru neatļautu glabāšanu — 
uzliek naudas sodu no trīsdesmit pieciem līdz septiņsimt euro, konfiscējot pārkāpuma 

priekšmetus.”

4. Izteikt 190.15 panta sankciju šādā redakcijā:
“uzliek naudas sodu piecu procentu apmērā no nedeklarētās vai nepatiesi deklarētās summas.”

5. Izteikt 201.5 pantu šādā redakcijā:
“201.5 pants. Masu informācijas līdzekļu darbības noteikumu pārkāpšana
Par tāda masu informācijas līdzekļa izgatavošanu vai izplatīšanu, kurš nav elektroniskais 

plašsaziņas līdzeklis, ja šis masu informācijas līdzeklis nav reģistrēts likumā noteiktajā kārtībā vai 
ir izbeidzis savu darbību, — 

uzliek naudas sodu fiziskajām personām līdz divsimt desmit euro, bet juridiskajām 
personām — līdz divtūkstoš simt euro.

Par elektroniskā plašsaziņas līdzekļa programmas apraidi vai retranslāciju bez Nacionālās 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes izdotas apraides vai retranslācijas atļaujas vai pēc 
apraides vai retranslācijas atļaujas anulēšanas, darbības termiņa izbeigšanās vai apturēšanas —

uzliek naudas sodu fiziskajām personām no simt līdz septiņsimt euro, bet juridiskajām 
personām — no divtūkstoš līdz četrpadsmit tūkstoš euro.

Par elektroniskā plašsaziņas līdzekļa audiovizuāla pakalpojuma pēc pieprasījuma sniegšanu 
bez reģistrēšanās Nacionālajā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomē —

uzliek naudas sodu fiziskajām personām no piecdesmit līdz septiņsimt euro, bet juridiskajām 
personām — no tūkstoš līdz četrpadsmit tūkstoš euro.

Par elektroniskā plašsaziņas līdzekļa darbības neatbilstību Nacionālās elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu padomes izsniegtās apraides atļaujas darbības pamatnosacījumiem —

uzliek naudas sodu fiziskajām personām no piecdesmit līdz piecsimt euro, bet juridiskajām 
personām — no piecsimt līdz desmit tūkstoš euro.



53

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Par normatīvajos aktos elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmu veidošanai vai 
pakalpojumu sniegšanai pēc pieprasījuma noteikto aizliegumu un ierobežojumu pārkāpumu —

uzliek naudas sodu fiziskajām personām no piecdesmit līdz piecsimt euro, bet juridiskajām 
personām — no piecsimt līdz desmittūkstoš euro.

Par elektroniskā plašsaziņas līdzekļa darbības neatbilstību Nacionālās elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu padomes reģistrētajiem pakalpojuma pēc pieprasījuma darbības pamatnosacījumiem —

uzliek naudas sodu fiziskajām personām no divdesmit līdz divsimt euro, bet juridiskajām 
personām — no divsimt līdz četrtūkstoš euro.

Par informācijas par elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbību nesniegšanu vai nepatiesas 
informācijas sniegšanu Nacionālajai elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei, ja normatīvajos 
aktos ir noteikts pienākums šo informāciju sniegt, —

uzliek naudas sodu fiziskajām personām no divdesmit līdz septiņsimt euro, bet juridiskajām 
personām — no piecsimt līdz četrpadsmit tūkstoš euro.

Par elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmu uzskaites noteikumu pārkāpšanu —
uzliek naudas sodu fiziskajām personām no divdesmit līdz simt euro, bet juridiskajām 

personām — no piecdesmit līdz tūkstoš euro.”

6. Aizstāt 214. panta pirmajā daļā skaitļus un vārdus “166.8 pantā, 166.20 panta pirmajā daļā, 
166.35, 166.36, 167., 167.2, 169.3” ar skaitļiem un vārdiem “165.10, 166.8 pantā, 166.20 panta pirmajā 
daļā, 166.35, 166.36, 167., 167.2, 167.3, 169.3”.

7. Papildināt 215.9 panta pirmo daļu pēc skaitļa “201.5” ar vārdiem “(izņemot pirmo daļu)”.

8. 270. pantā:
aizstāt otrās daļas trešajā teikumā vārdu “eksperta” ar vārdu “ekspertīzes”;
izteikt trešo daļu šādā redakcijā:
“Lietas par administratīvajiem pārkāpumiem ceļu satiksmē var izskatīt un lēmumu pieņemt 

uzreiz pēc pārkāpuma konstatēšanas.”;
aizstāt ceturtās daļas otrajā teikumā vārdu “materiālu” ar vārdiem “ekspertīzes atzinuma”;
izslēgt piekto daļu.

9. Papildināt pārejas noteikumus ar 26. punktu šādā redakcijā:
“26. Šā kodeksa 167.3 panta trešā daļa stājas spēkā 2016. gada 3. martā.”

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



54

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

424. 905L/11 Grozījumi likumā “Par zemes reformu 
Latvijas Republikas pilsētās”

Izdarīt likumā “Par zemes reformu Latvijas Republikas pilsētās” (Latvijas Republikas 
Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1991, 49./50. nr.; 1993, 18./19. nr.; Latvijas Republikas 
Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1994, 9. nr.; 1995, 2., 24. nr.; 1997, 12. nr.; 1999, 11. nr.; 
2001, 23. nr.; 2003, 22. nr.; 2004, 13., 22. nr.; 2005, 15. nr.; 2006, 14. nr.; 2007, 14. nr.; 2008, 1., 16. nr.; 
2009, 22. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 178., 206. nr.; 2011, 17., 65., 157. nr.; 2013, 191. nr.) šādus 
grozījumus:

1. 12. pantā:
izslēgt pirmās daļas 2. punkta piezīmes trešo teikumu;
izslēgt otrās daļas trešo teikumu;
izslēgt 2.1 daļas trešo teikumu.

2. Papildināt pārejas noteikumus ar 16. punktu šādā redakcijā:
“16. Grozījums šā likuma 12. panta pirmās daļas 2. punkta piezīmē, otrajā un 2.1 daļā par 

pienākuma kompensēt zemes īpašniekam nekustamā īpašuma nodokļa par zemi maksājumu 
atcelšanu stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.” 

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



55

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

425. 906L/11 Grozījumi Lauksaimniecības un lauku 
attīstības likumā

Izdarīt Lauksaimniecības un lauku attīstības likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 
Kabineta Ziņotājs, 2004, 10. nr.; 2006, 9. nr.; 2007, 3., 23. nr.; 2008, 8. nr.; 2009, 12., 14. nr.; Latvijas 
Vēstnesis, 2010, 25. nr.; 2011, 59., 169. nr.; 2012, 100. nr.; 2014, 214. nr.) šādus grozījumus:

1. Izslēgt 10. panta trešo un ceturto daļu.

2. Izslēgt 10.1 panta otrajā daļā vārdus “un anulē”.

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī. 

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



56

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

426. 907L/11 Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā

Izdarīt Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā (Latvijas 
Vēstnesis,  2009, 199., 200.  nr.; 2010, 12., 66., 99.,174., 206.  nr.; 2011,103., 204.  nr.; 2012, 190., 
203. nr.; 2013, 51., 191., 232., 234., 252. nr.; 2014, 206. nr.) šādus grozījumus:

1. 14. pantā:
aizstāt divpadsmitajā daļā skaitli “30” ar skaitli “40”;
aizstāt trīspadsmitajā daļā skaitli “50” ar skaitli “60”.

2. Papildināt 15. pantu ar desmito daļu šādā redakcijā:
“(10) Valsts kontrolieris saņem piemaksu 50 procentu apmērā no viņam noteiktās mēnešalgas 

par Valsts kontroles padomes priekšsēdētāja pienākumu pildīšanu. Valsts kontroles padomes 
loceklis saņem piemaksu 50 procentu apmērā no viņam noteiktās mēnešalgas par Valsts kontroles 
revīzijas departamenta direktora pienākumu pildīšanu.”

3. Papildināt 17. panta trīspadsmito daļu ar vārdiem un skaitļiem “izņemot Darba likuma 
100. panta piektajā daļā un Darba aizsardzības likuma 19. pantā noteikto gadījumu”.

4. Papildināt 27. panta ceturtās daļas trešo teikumu pirms vārda “apmācību” ar vārdiem “citu 
amatpersonu (darbinieku)”.

5. Aizstāt 37. panta otrajā daļā vārdus “polises cena” ar vārdu “prēmija” un vārdu “cenu” — ar 
vārdu “prēmiju”.

6. Papildināt 41. panta desmito daļu ar jaunu otro teikumu šādā redakcijā:
“Atvaļinājumu naudā nekompensē arī tad, ja amatpersona (darbinieks) izbeidz amata 

(dienesta, darba) attiecības ar valsts vai pašvaldības institūciju un vienlaikus uzsāk (turpina) tādas 
citas amata (dienesta, darba) attiecības attiecīgajā institūcijā, kas arī nodrošina tiesības uz ikgadējo 
apmaksāto atvaļinājumu.”

7. Papildināt 42. pantu ar vienpadsmito daļu šādā redakcijā:
“(11) Normatīvajos aktos paredzētais amatpersonas (darbinieka) darbības novērtējums 

pats par sevi nerada tiesības uz papildatvaļinājumu. Normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos to 
izmanto papildatvaļinājuma ilguma noteikšanā, līdz veikts nākamais novērtējums, un attiecīgais 
novērtējums nav uzskatāms par papildatvaļinājuma piešķiršanu šā panta desmitās daļas izpratnē.”

8. Pārejas noteikumos:
aizstāt 8.13 punktā skaitli “70” ar skaitli “80”;

https://www.vestnesis.lv/?menu=doc&id=202273
https://www.vestnesis.lv/?menu=doc&id=202273


57

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

papildināt pārejas noteikumus ar 29. punktu šādā redakcijā:
“29. Papildus šā likuma 39.  pantā noteiktajai apmaksātajai veselības aprūpei Aizsardzības 

ministrija sedz veselības aprūpes izdevumus tādā pašā kārtībā un apmērā kā karavīriem, kuri 
atvaļināti no militārā dienesta, sasniedzot militārajam dienestam noteikto maksimālo vecumu, 
tiem robežsargiem, kuri līdz 1998.  gada 1.  janvārim atvaļināti no dienesta Iekšlietu ministrijas 
Robežsardzē sakarā ar dienestam noteiktā maksimālā vecuma sasniegšanu un līdz pārejai no 
militārā dienesta robežapsardzības spēkiem uz Iekšlietu ministrijas Robežsardzi nodienējuši 
robežapsardzības spēkos ne mazāk kā četrus gadus.”

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



58

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

427. 908L/11 Grozījums Likumā par budžetu un finanšu vadību 
Izdarīt Likumā par budžetu un finanšu vadību (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 

Kabineta Ziņotājs, 1994, 8. nr.; 1996, 24. nr.; 1997, 21. nr.; 1998, 9. nr.; 1999, 24. nr.; 2001, 1. nr.; 
2002, 23. nr.; 2003, 2., 23. nr.; 2005, 2., 24. nr.; 2007, 3. nr.; 2008, 1., 24. nr.; 2009, 13., 15., 20. nr.; 
Latvijas Vēstnesis, 2009, 200. nr.; 2010, 178., 206. nr.; 2011, 103., 117., 184., 204. nr.; 2012, 190. nr.; 
2013, 80., 193., 232. nr.; 2014, 32. nr.) šādu grozījumu:

Izslēgt 30.1 pantu.

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



59

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

428. 909L/11 Grozījumi likumā “Par tabakas izstrādājumu 
realizācijas, reklāmas un lietošanas ierobežošanu”

Izdarīt likumā “Par tabakas izstrādājumu realizācijas, reklāmas un lietošanas ierobežošanu” 
(Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1997, 3. nr.; 1999, 22. nr.; 2003, 2., 
23. nr.; 2004, 4., 18. nr.; 2005, 7., 14. nr.; 2007, 21. nr.; 2008, 10. nr.; 2009, 1., 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 
2010, 34., 47., 205. nr.) šādus grozījumus:

1. 1. pantā:
izteikt 3. punktu šādā redakcijā:
“3) smēķēšana — process, kura laikā notiek tabakas izstrādājuma vai augu smēķēšanas 

produkta apzināta aizdedzināšana un lietošana vai elektroniskās smēķēšanas ierīces apzināta 
lietošana tādā veidā, ka notiek ieelpošana (inhalēšana), un kura rezultātā izdalās dūmi vai tvaiks;”;

izteikt 7. punktu šādā redakcijā:
“7)  tabakas izstrādājumu reklāma — jebkurā veidā izplatīta komerciāla komunikācija 

(piemēram, iespieddarbi, plakāti, uzlīmes, reklāmas attēli uz sienām, radioraidījumi un televīzijas 
raidījumi, klipi, kinofilmas un videofilmas), kā arī darbība, kuras mērķis ir tieši vai netieši 
veicināt tabakas izstrādājumu pirkšanu vai patēriņu, tajā skaitā tabakas izstrādājumu izvietojums 
tirdzniecības vietās, pielietojot dažādus patēriņu veicinošus efektus [piemēram, vārdus (saukļus), 
formas, attēlus, krāsas, gaismas un skaņas efektus];”;

papildināt pantu ar 20. punktu šādā redakcijā:
“20) elektroniskā smēķēšanas ierīce — elektroniska ierīce, kas paredzēta nikotīna vai citu 

ķīmisku vielu ievadīšanai respiratorajā sistēmā, bet nav paredzēta lietošanai ārstniecības nolūkos.”

2. Izteikt 2. pantu šādā redakcijā:
“2. pants. Likuma mērķis, darbības joma un principi
(1) Šā likuma mērķis ir aizsargāt cilvēka veselību un tiesības uz tīru un labvēlīgu, ar tabakas 

un augu smēķēšanas produktu dūmiem, kā arī ar elektronisko smēķēšanas ierīču tvaikiem 
nepiesārņotu vidi. 

(2) Šis likums nosaka: 
1) tabakas, tabakas izstrādājumu un augu smēķēšanas produktu iepakojuma vienības 

noformējumu un tabakas izstrādājumu un augu smēķēšanas produktu izplatīšanas 
ierobežojumus;

2) smēķēšanas ierobežojumus publiskās un citās šajā likumā noteiktajās vietās;
3) kārtību, kādā valsts kontrolē tabakas, tabakas izstrādājumu un augu smēķēšanas 

produktu apriti, reklāmu, sponsorēšanu un smēķēšanas ierobežojumus publiskās un 
citās šajā likumā noteiktajās vietās.

(3) Šā likuma tiesību normu piemērošanā ievēro šādus principus: 
1) smēķētājs respektē cita cilvēka tiesības uz tīru un labvēlīgu, ar tabakas un augu 

smēķēšanas produktu dūmiem, kā arī ar elektronisko smēķēšanas ierīču tvaikiem 
nepiesārņotu vidi; 



60

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

2) cilvēka tiesības uz tīru un labvēlīgu, ar tabakas un augu smēķēšanas produktu 
dūmiem nepiesārņotu gaisu un tiesības nepaaugstināt smēķēšanas (tajā skaitā tabakas 
dūmu otrreizējas ieelpošanas) izraisītu slimību risku ir prioritāras salīdzinājumā ar 
smēķētāju interesēm smēķēt.”

3. Izslēgt 4. pantu. 

4. 7. pantā:
izteikt otro un trešo daļu šādā redakcijā:
“(2) Tabakas izstrādājumus un augu smēķēšanas produktus aizliegts pārdot:

1) valsts un pašvaldību iestāžu telpās, izņemot Nacionālos bruņotos spēkus un 
ieslodzījuma vietas, kur ievietoti pilngadīgie ieslodzītie;

2) sociālās aprūpes, ārstniecības un izglītības iestāžu telpās, tajā skaitā izglītības iestāžu 
dienesta viesnīcu telpās, kā arī šo iestāžu lietošanā esošajās teritorijās;

3) veikalu nodaļās, kur notiek tirdzniecība ar bērnu un pusaudžu precēm;
4) kultūras un sporta iestāžu telpās;
5) tirdzniecības vietā, kurā tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecība nav organizēta, 

individuāli apkalpojot katru pircēju, izņemot beznodokļu tirdzniecības veikalus 
(D tipa muitas noliktavas), kas noteikti muitas jomu regulējošos normatīvajos aktos;

6) izmantojot tirdzniecības automātus;
7) teritorijās, kurām noteiktā kārtībā piešķirts tirgus statuss;
8) izmantojot distances līgumu.

(3)  Tabakas izstrādājumus un augu smēķēšanas produktus aizliegts pārdot personām, 
kuras ir jaunākas par 18 gadiem, un šīs personas nedrīkst tos iegādāties. Lai pārliecinātos par 
personas vecumu, mazumtirgotāja pienākums ir pieprasīt, lai persona uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu.”; 

papildināt pantu ar 3.1, 3.2 un 3.3 daļu šādā redakcijā: 
“(31) Personai vecumā no 18 līdz 25  gadiem, iegādājoties tabakas izstrādājumus vai augu 

smēķēšanas produktus, ir pienākums uzrādīt mazumtirgotājam personu apliecinošu dokumentu 
visos gadījumos neatkarīgi no tā, vai mazumtirgotājs to ir pieprasījis.

(32) Tabakas izstrādājumus un augu smēķēšanas produktus aizliegts pārdot personām, par 
kuru vecumu mazumtirgotājam ir pamatotas šaubas un kuras pēc mazumtirgotāja pieprasījuma 
neuzrāda personu apliecinošu dokumentu, kas apliecina šo personu vecumu.

(33) Pēc uzraudzības un kontroles iestādes pieprasījuma jebkura pircēja pienākums ir 
apliecināt savu personu un vecumu, uzrādot personu apliecinošu dokumentu.”

5. 7.1 pantā: 
aizstāt pirmajā, otrajā un trešajā daļā vārdus “Veselības inspekcija” (attiecīgā locījumā) ar 

vārdiem “Slimību profilakses un kontroles centrs” (attiecīgā locījumā);
papildināt pantu ar ceturto daļu šādā redakcijā: 
“(4) Slimību profilakses un kontroles centrs katru gadu nosūta Eiropas Komisijai visus 

iesniegtos datus un informāciju par tabakas izstrādājumiem.”

6. 11. panta pirmajā daļā:
izteikt 1. un 2. punktu šādā redakcijā: 

“1) izglītības un audzināšanas iestāžu telpās un šo iestāžu lietošanā esošajās teritorijās; 



61

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

2) ārstniecības iestāžu, sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūciju, ieslodzījuma 
vietu telpās un šo iestāžu lietošanā esošajās teritorijās, izņemot telpas vai vietas, kas 
speciāli ierādītas smēķēšanai. Attiecīgās iestādes vai institūcijas iekšējās kārtības 
noteikumos var paredzēt iespēju šo iestāžu pacientiem vai institūciju iemītniekiem 
smēķēt arī ārpus telpām, kas speciāli ierādītas smēķēšanai, ņemot vērā šo pacientu 
vai iemītnieku fiziskās un garīgās veselības stāvokli;”;

papildināt daļu ar 5.1 punktu šādā redakcijā:
“51) uz daudzdzīvokļu dzīvojamo māju balkoniem un lodžijām, ja kāds no mājas 

iedzīvotājiem pret to pamatoti iebilst;”;
papildināt daļu ar 13. un 14. punktu šādā redakcijā: 

“13) jebkurā citā šajā pantā neminētā publiskā vietā citas personas klātbūtnē, ja cita 
persona pret to iebilst;

 14) bērna klātbūtnē.” 

7. Papildināt pārejas noteikumus ar 21. punktu šādā redakcijā:
“21. Grozījums šā likuma 7.  pantā par otrās daļas izteikšanu jaunā redakcijā stājas spēkā 

2016. gada 1. janvārī.”

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



62

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

429. 910L/11 Grozījumi likumā “Par nekustamā īpašuma 
ierakstīšanu zemesgrāmatās”

Izdarīt likumā “Par nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatās” (Latvijas Republikas 
Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1997, 5. nr.; 1999, 14. nr.; 2001, 1. nr.; Latvijas Vēstnesis, 
2008, 4. nr.) šādus grozījumus:

1. Aizstāt visā likumā vārdus “likums “Par valsts un pašvaldību mantas atsavināšanas kārtību”” 
(attiecīgā locījumā) ar vārdiem “Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” (attiecīgā 
locījumā).

2. Izteikt 4. pantu šādā redakcijā:
“4. pants. Nostiprinājuma lūgumam dokumenti pievienojami šajā likumā un Zemesgrāmatu 

likumā noteiktajos gadījumos. Zemesgrāmatu nodaļas tiesnesis nekustamā īpašuma ierakstīšanai 
nepieciešamo zemes robežu plānu un informāciju par ēkas (būves) kadastrālo uzmērīšanu iegūst 
Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā (turpmāk  —  Kadastra informācijas 
sistēma). Ieskatīšanās Kadastra informācijas sistēmā pielīdzināma attiecīgo ziņu iegūšanai no 
dokumenta papīra formā.”

3. Izslēgt 6. pantu.

4. Aizstāt 10. pantā vārdus un skaitli “šā likuma 4. pantā” ar vārdiem “šajā likumā”.

5. Izteikt 14. pantu šādā redakcijā:
“14.  pants. (1) Ierakstot zemesgrāmatā ēkas (būves), kas ir patstāvīgs īpašuma tiesību 

priekšmets, zemesgrāmatā atklājams atsevišķs nodalījums.
(2)  Ja zemi īpašumā iegūst ēku (būvju) īpašnieks vai ēku (būvi) — zemes īpašnieks, ēkas 

(būves) īpašums pievienojams zemes īpašuma nodalījumam un ēku (būvju) nodalījums slēdzams arī 
bez īpašnieka lūguma, ja zemesgrāmatu nodaļas tiesnesis nekonstatē normatīvajos aktos noteiktos 
šķēršļus zemes īpašuma un ēkas (būves) īpašuma savienošanai. Šādā gadījumā nekustamajam 
īpašumam saglabājams zemes īpašuma kadastra numurs.”

6. Izteikt 15. pantu šādā redakcijā:
“15. pants. Ierakstot saskaņā ar šā likuma 13. pantu zemesgrāmatā ēkas (būves), zemesgrāmatas 

nodalījuma pirmajā daļā izdarāma atzīme: “Ēka (būve) saistīta ar zemes gabalu (attiecīgās zemes 
vienības kadastra apzīmējums).”

7. Izslēgt 16. pantu.

8. Izteikt 19. pantu šādā redakcijā:
“19. pants. (1) Zemesgrāmatā kā patstāvīgi īpašuma objekti nav ierakstāmas:

1) mazēkas, izņemot garāžas;
2) žogi;

http://www.likumi.lv/doc.php?id=68490


63

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

3) lineāras inženierbūves, izņemot transporta būves; 
4) šādas transporta būves: akvedukti, apūdeņošanas un kultivācijas hidrobūves, sliežu 

ceļi, kā arī saskaņā ar Dzelzceļa likumu dzelzceļa infrastruktūras sastāvā ietilpstošas 
inženierbūves;

5) inženierbūves, kuru laukums ir mazāks par 50 kvadrātmetriem vai augstums ir 
mazāks par 10 metriem.

(2) Šā panta pirmās daļas 5.  punktā minētie apjoma ierobežojumi neattiecas uz 
kultūrvēsturiskām inženierbūvēm un transporta būvēm.”

9. Aizstāt 20. pantā vārdus “Valsts zemes dienestā” ar vārdiem “Kadastra informācijas sistēmā”.

10. Aizstāt 26. pantā skaitli “16.” ar skaitli “15.”.

11. Aizstāt 35. pantā skaitli “16.” ar skaitli “15.”.

12. Aizstāt 43. pantā vārdus “likumam “Par dzīvokļa īpašumu”” ar vārdiem “Dzīvokļa īpašuma 
likumam”.

13. Izteikt 45. pantu šādā redakcijā:
“45.  pants. Īpašuma tiesības uz dzīvokļiem, kas iegūti privātpersonām un publiskām 

personām piederošā dzīvojamā mājā, nostiprināmas zemesgrāmatā, ja dzīvojamā māja ir ierakstīta 
zemesgrāmatā un dzīvokļa īpašumi reģistrēti Kadastra informācijas sistēmā.”

14. Papildināt pārejas noteikumus ar 4. punktu šādā redakcijā:
“4. Šā likuma 4. panta jaunā redakcija stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.”

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



64

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

430. 911L/11 Grozījumi Ceļu satiksmes likumā
Izdarīt Ceļu satiksmes likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 

1997, 22. nr.; 2000, 3., 14., 15. nr.; 2001, 6. nr.; 2003, 17. nr.; 2005, 13. nr.; 2006, 2. nr.; 2007, 3., 7., 
21. nr.; 2008, 13. nr.; 2009, 1., 7., 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 86., 151. nr.; 2011, 46., 99., 201., 
204. nr.; 2012, 41., 200. nr.; 2013, 243. nr.; 2014, 186. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt 1.  panta 3.  punktu pēc vārdiem “apgaismojuma līnijas” ar vārdiem 
“elektrotransporta kontakttīkli”.

2. Papildināt likumu ar 7.1 pantu:
“7.1  pants. Nekustamā īpašuma lietošanas tiesību aprobežojumi sakarā ar ceļu 

inženierbūvju un satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu ekspluatācijas nodrošināšanu
(1) Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs nedrīkst bojāt, patvaļīgi noņemt vai pārveidot 

ceļu inženierbūvju vai satiksmes organizācijas tehniskos līdzekļus, kuri izvietoti nekustamajā 
īpašumā.

(2)  Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs nedrīkst veikt darbības, kas varētu kavēt 
ceļu inženierbūvju vai satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu īpašnieku, valdītāju vai lietotāju 
veikt nekustamajā īpašumā esošo ceļu inženierbūvju vai satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu 
rekonstrukciju, renovāciju vai ekspluatāciju, kā arī liegt piekļuvi nekustamajam īpašumam, lai 
veiktu minētās darbības.  

(3) Esošo ceļu inženierbūvju vai satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu pārvietošanu pēc 
pamatotas nekustamā īpašuma īpašnieka prasības veic par nekustamā īpašuma īpašnieka līdzekļiem.

(4) Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs nodrošina iespēju ceļu inženierbūvju vai 
satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu īpašnieka, valdītāja vai lietotāja personālam piekļūt 
pie attiecīgajā īpašumā esošajām ceļu inženierbūvēm vai satiksmes organizācijas tehniskajiem 
līdzekļiem, lai veiktu to rekonstrukciju, renovāciju vai ar to ekspluatāciju saistītus darbus. Par 
remonta vai citu darbu nepieciešamību nekustamā īpašuma īpašnieku brīdina, nosūtot rakstveida 
paziņojumu uz viņa juridisko adresi vai deklarēto dzīvesvietu, vismaz septiņas dienas pirms šo 
darbu uzsākšanas, bet avārijas gadījumā tās seku novēršanu pieļaujams uzsākt bez nekustamā 
īpašuma īpašnieka iepriekšējas brīdināšanas, ja to nav iespējams izdarīt.

(5) Ceļu inženierbūvju vai satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu ierīkošanai vai izbūvei 
ceļu inženierbūvju vai satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu īpašniekam, valdītājam vai 
lietotājam ir tiesības izmantot jebkuru nekustamo īpašumu. Ceļu inženierbūvju vai satiksmes 
organizācijas tehnisko līdzekļu īpašnieks, valdītājs vai lietotājs sedz ceļu inženierbūvju vai satiksmes 
organizācijas tehnisko līdzekļu pirmreizējās ierīkošanas vai izbūves izdevumus.”

3. 22. pantā:
papildināt pirmās daļas ievaddaļu pēc vārda “iegūt” ar vārdu “un atgūt”;
papildināt pantu ar 1.1 un 1.2 daļu šādā redakcijā:
“(11) Transportlīdzekļu vadīšanas tiesības un transportlīdzekļu vadītāja apliecību nevar iegūt 

un atgūt persona, kura sodīta:
1) par noziedzīgu nodarījumu pret satiksmes drošību, kas izdarīts alkohola, narkotisko, 

psihotropo, toksisko vai citu apreibinošu vielu ietekmē;

http://likumi.lv/doc.php?id=45467


65

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

2) par narkotisko, psihotropo vai jaunu psihoaktīvu vielu vai to izstrādājumu, kuru 
aprite ir aizliegta vai ierobežota, lietošanu vai transportlīdzekļa vadīšanu alkohola 
reibumā vai narkotisko vai citu apreibinošu vielu ietekmē, vai par atteikšanos no 
medicīniskās pārbaudes alkohola koncentrācijas noteikšanai, narkotisko vai citu 
apreibinošo vielu ietekmes pārbaudes.

(12) Ministru kabinets papildus šā panta pirmajā daļā minētajiem noteikumiem paredz 
nosacījumus transportlīdzekļu vadīšanas tiesību iegūšanai un atgūšanai personām, kurām ir dzēsta 
vai noņemta kriminālā vai administratīvā sodāmība par šā panta 1.1 daļā minētajiem nodarījumiem.”

4. Papildināt pārejas noteikumus ar 34. punktu šādā redakcijā:
“34. Šā likuma grozījumi par 22. panta papildināšanu ar 1.1 un 1.2 daļu stājas spēkā 2015. gada 

1. maijā. Attiecībā uz personām, kuras izdarījušas šā likuma 22. panta 1.1 daļā minētos nodarījumus 
līdz 2015. gada 30. aprīlim, piemērojami šā likuma noteikumi, kādi bija spēkā pirms šo grozījumu 
spēkā stāšanās dienas.”

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



66

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

431. 912L/11 Grozījumi Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumā
Izdarīt Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 

Kabineta Ziņotājs, 2004, 14. nr.; 2009, 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 200. nr.; 2011, 95. nr.; 2012, 
6., 190. nr.; 2013, 188., 232. nr.) šādus grozījumus:

1. Izteikt 1. panta 3. punktu šādā redakcijā:
“3)  parādnieks — vecāks, kuram ar tiesas nolēmumu vai ar notariālo aktu, kas ietver 

vienošanos par periodiskiem uzturlīdzekļu maksājumiem un izpildāms tiesas spriedumu izpildes 
kārtībā (turpmāk — vienošanās par uzturlīdzekļiem), noteikts pienākums maksāt uzturlīdzekļus 
savam bērnam un kurš nepilda tiesas nolēmumu vai vienošanos par uzturlīdzekļiem vai pilda 
tiesas nolēmumu vai vienošanos par uzturlīdzekļiem, bet nenodrošina to minimālo uzturlīdzekļu 
apmēru, kādu, pamatojoties uz Civillikuma 179. panta piekto daļu, noteicis Ministru kabinets;”.

2. Izteikt 3. panta pirmo daļu šādā redakcijā:
“(1)  Uzturlīdzekļu garantiju fonds (turpmāk — Fonds) ir valsts budžetā paredzētais 

līdzekļu kopums bērna nodrošināšanai ar uzturlīdzekļiem, ja tiesas nolēmuma par uzturlīdzekļu 
piedziņu vai vienošanās par uzturlīdzekļiem izpilde Civilprocesa likumā noteiktajā kārtībā atzīta 
par neiespējamu vai parādnieks tiesas nolēmumu par uzturlīdzekļu piedziņu vai vienošanos par 
uzturlīdzekļiem pilda, bet nenodrošina to minimālo uzturlīdzekļu apmēru, kādu, pamatojoties uz 
Civillikuma 179. panta piekto daļu, noteicis Ministru kabinets.”

3. Izteikt 4. panta pirmās daļas 3. punktu šādā redakcijā:
“3) Ministru kabineta noteiktajā kārtībā reģistrē personas, kurām izmaksāti uzturlīdzekļi 

no Fonda, un parādniekus, kā arī Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un apjomā 
izsniedz ziņas par minētajām personām.”

4. 5. pantā:
izteikt pirmās daļas 4. punktu šādā redakcijā:

“4) izsniegt ziņas no valsts informācijas sistēmas Uzturlīdzekļu garantiju fonda 
iesniedzēju un parādnieku reģistra kredītiestādēm, kredītiestāžu filiālēm, 
kredītinformācijas birojiem, kapitālsabiedrībām, kas sniedz kreditēšanas un 
finanšu līzinga pakalpojumus, apdrošināšanas sabiedrībām un elektronisko 
sakaru pakalpojumu sniedzējiem par parādnieku, ar kuru tie dibina vai groza 
līgumsaistības. Ministru kabinets nosaka kārtību un apjomu, kādā izsniedzamas 
ziņas par minētajām personām;”;

izteikt otrās daļas 4. un 5. punktu šādā redakcijā:
“4) ja nepieciešams, bez īpaša pilnvarojuma pārstāvēt tiesā un citās valsts un pašvaldību 

iestādēs personas, kurām saskaņā ar Padomes regulu Nr.  4/2009 ir tiesības uz 
juridisko palīdzību, tas ir, ārvalsts kreditorus pārrobežu uzturlīdzekļu piedziņas 
lietās bērnam vai citām personām (saskaņā ar Padomes regulu Nr. 4/2009), ārvalsts 
prasītājus pārrobežu paternitātes noteikšanas lietās, ja prasība saskaņā ar Padomes 
regulu Nr. 4/2009 celta vienlaikus ar prasību par uzturlīdzekļu piedziņu bērnam, kā 
arī ārvalsts pieteikuma iesniedzējus lietās par ārvalsts tiesu vai kompetento iestāžu 
nolēmumu par uzturlīdzekļu piedziņu bērnam vai citām personām atzīšanu vai 
izpildes pasludināšanu Padomes regulā Nr. 4/2009 paredzētajos gadījumos;



67

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

 5) ja nepieciešams, bez īpaša pilnvarojuma pārstāvēt tiesā un citās valsts un 
pašvaldību iestādēs personas, kurām saskaņā ar Hāgas 2007. gada 23. novembra 
konvenciju ir tiesības uz juridisko palīdzību, tas ir, ārvalsts kreditorus pārrobežu 
uzturlīdzekļu piedziņas lietās bērnam vai citām personām (saskaņā ar Hāgas 
2007.  gada 23.  novembra konvenciju), ārvalsts prasītājus pārrobežu paternitātes 
noteikšanas lietās, ja prasība saskaņā ar Hāgas 2007. gada 23. novembra konvenciju 
celta vienlaikus ar prasību par uzturlīdzekļu piedziņu bērnam, kā arī ārvalsts 
pieteikuma iesniedzējus lietās par ārvalsts tiesu vai kompetento iestāžu nolēmumu 
par uzturlīdzekļu piedziņu bērnam vai citām personām atzīšanu vai izpildes 
pasludināšanu Hāgas 2007. gada 23. novembra konvencijā paredzētajos gadījumos.”

5. Papildināt likumu ar 5.1 pantu šādā redakcijā: 
“5.1 pants
(1) Fonda administrācija publisko ziņas par parādnieku (vārds, uzvārds, personas koda otrā 

daļa un dzimšanas gads) Fonda administrācijas mājaslapā, ja:
1) iesniedzējs tam piekritis un Fonda administrācija nav saņēmusi no valsts vai 

pašvaldību iestādēm informāciju, ka attiecīgo ziņu publiskošana kaitētu bērna 
interesēm;

2) parādnieks nav persona ar invaliditāti vai persona, kas pārejošas darbnespējas dēļ 
nestrādā ilgāk kā sešus mēnešus gadījumos, kad darbnespēja ir nepārtraukta, vai vienu 
gadu triju gadu periodā gadījumos, kad darbnespēja atkārtojas ar pārtraukumiem.

(2) Ziņas par parādnieku tiek publiskotas ar mērķi aizsargāt bērna tiesības un veicināt vecāku 
pienākuma pildīšanu — uzturlīdzekļu maksāšanu, kā arī atbildīgu un godprātīgu saistību izpildi.

(3) Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā Fonda administrācija publisko un dzēš ziņas par 
parādnieku.”

6. 8. pantā:
izteikt pirmo un otro daļu šādā redakcijā:
“(1) Uzturlīdzekļus no Fonda izmaksā pēc iesniedzēja iesnieguma izskatīšanas, ja viņa 

aprūpē ir bērns, kuram ar tiesas nolēmumu ir piespriesti uzturlīdzekļi vai attiecībā uz kuru ir 
vienošanās par uzturlīdzekļiem, un iestājies viens no šā likuma 3. panta pirmajā daļā minētajiem 
nosacījumiem. Fonda administrācija nodrošina, ka, pieņemot iesniegumu, iesniedzējam izskaidro 
šā likuma 5.1 panta pirmās daļas 1. punktā paredzētās piekrišanas iespējamās sekas un 13. pantā 
paredzētos pienākumus.

(2) Ja tiesas nolēmuma par uzturlīdzekļu piedziņu vai vienošanās par uzturlīdzekļiem izpilde 
Civilprocesa likumā noteiktajā kārtībā ir atzīta par neiespējamu vai ja parādnieks tiesas nolēmumu 
par uzturlīdzekļu piedziņu vai vienošanos par uzturlīdzekļiem pilda apmērā, kas ir mazāks par 
Civillikuma 179. panta piektajā daļā noteikto, Fonda administrācija, pamatojoties uz iesniegumu 
un tam pievienotajiem dokumentiem, izmaksā iesniedzējam no Fonda līdzekļiem uzturlīdzekļus 
par katru bērnu tādā apmērā, kādu, pamatojoties uz Civillikuma 179. panta piekto daļu, noteicis 
Ministru kabinets, bet ne lielākā par to apmēru, kādu paredz tiesas nolēmums vai vienošanās par 
uzturlīdzekļiem.”;

izteikt trešās daļas pirmo teikumu šādā redakcijā:
“Fonda administrācija septiņu dienu laikā pēc tam, kad pieņemts lēmums par uzturlīdzekļu 

izmaksu, to paziņo parādniekam, vienlaikus viņu informējot par šā likuma 5.1 pantā paredzēto ziņu 
publiskošanas kārtību un nosacījumiem.”



68

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

7. 10. pantā:
izteikt pirmās daļas 6. punktu šādā redakcijā: 

“6) iesniedzējam pārtrauktas vai atņemtas aizgādības tiesības;”;
izteikt otrās daļas pirmo teikumu šādā redakcijā:
“Ja tiesas nolēmums, uz kura pamata tiek veikta uzturlīdzekļu izmaksa no Fonda, ir zaudējis 

spēku sakarā ar to, ka spēkā stājies jauns tiesas nolēmums par uzturlīdzekļu piedziņu bērna, par 
kuru tika veikta uzturlīdzekļu izmaksa no Fonda, uzturēšanai vai vienošanās par uzturlīdzekļiem, 
uz kuras pamata tiek veikta uzturlīdzekļu izmaksa no Fonda, ir izbeigta sakarā ar jaunu tiesas 
nolēmumu par uzturlīdzekļu piedziņu vai vienošanos par uzturlīdzekļiem bērna, par kuru tika 
veikta uzturlīdzekļu izmaksa no Fonda, uzturēšanai, vai vienošanās par uzturlīdzekļiem ir grozīta, 
iesniedzējam ir tiesības triju mēnešu laikā no dienas, kad stājies spēkā lēmums par uzturlīdzekļu 
izmaksas izbeigšanu, iesniegt Fonda administrācijai šā likuma 8. pantā minēto iesniegumu un tam 
pievienotos dokumentus.”;

aizstāt piektajā daļā vārdus “aprūpes tiesību atņemšanu” ar vārdiem “aizgādības tiesību 
pārtraukšanu”.

8. Papildināt 13. panta pirmo daļu ar 5.1 punktu šādā redakcijā:
“51) vienošanās par uzturlīdzekļiem bērna, par kuru tika veikta uzturlīdzekļu izmaksa 

no Fonda, uzturēšanai ir izbeigta vai grozīta;”.

9. Papildināt pārejas noteikumus ar 9., 10. un 11. punktu šādā redakcijā: 
“9. Šā likuma 5. panta pirmās daļas 4. punkts attiecībā uz ziņu izsniegšanu kredītinformācijas 

birojiem no valsts informācijas sistēmas Uzturlīdzekļu garantiju fonda iesniedzēju un parādnieku 
reģistra stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

10. Šā likuma 5.1 panta pirmajā daļā minētās ziņas par parādnieku Fonda administrācija savā 
mājaslapā publisko, sākot ar 2015. gada 1. jūliju.

11. Līdz 2015. gada 1. jūlijam Fonda administrācija informē iesniedzējus, ka ziņu publiskošanai 
par parādniekiem, kuriem no Fonda izmaksāto uzturlīdzekļu un likumisko procentu parāds ir 
izveidojies un nav dzēsts līdz 2015. gada 1. jūlijam, ir nepieciešams saņemt iesniedzēju piekrišanu.”

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



69

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

432. 913L/11 Grozījumi Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra likumā

Izdarīt Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 
Kabineta Ziņotājs, 2006, 1. nr.; 2008, 7. nr.; 2009, 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 200. nr.; 2010, 
106. nr.; 2012, 50. nr.) šādus grozījumus:

1. Izteikt 1. panta 14. punktu šādā redakcijā:
“14) nekustamā īpašuma nosaukums — ar pašvaldības lēmumu nekustamajam īpašumam 

lauku apvidū un, ja nekustamā īpašuma sastāvā esošā zemes vienība vai būve nav adresācijas 
objekts, nekustamajam īpašumam pilsētā vai ciema teritorijā piešķirts rekvizīts, kas nav adrese.”

2. Izslēgt 13. panta trešo daļu.

3. Papildināt 24. pantu ar piekto daļu šādā redakcijā:
“(5)  Ministru kabinets nosaka, kādos gadījumos būvniecības procesa ietvaros iesniegtais 

iesniegums vienlaikus ir uzskatāms arī par šā panta pirmajā daļā minēto personu iesniegumu 
ierosināt kadastra objekta noteikšanu, nekustamā īpašuma veidošanu vai tā sastāva grozīšanu.”

4. Papildināt likumu ar 24.1 pantu šādā redakcijā:
“24.1  pants. (1)  Ierosinot Kadastra informācijas sistēmā reģistrētu un zemesgrāmatā 

ierakstītu zemes vienību sadali vai apvienošanu viena nekustamā īpašuma sastāvā vai ieraksta 
par būvi dzēšanu, pamatojoties uz pašvaldības būvvaldes izdotu dokumentu, kas apliecina būves 
neesamību, zemes īpašnieks (kopīpašuma gadījumā visi kopīpašnieki) iesniedz Valsts zemes 
dienestam iesniegumu, kas vienlaikus adresēts arī zemesgrāmatu nodaļai. Īpašnieks iesniegumu 
Valsts zemes dienestam iesniedz personiski, uzrādot personu apliecinošu dokumentu, izņemot 
šā likuma 24. panta ceturtajā daļā minēto gadījumu, vai elektroniskā formā, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, vai īpašnieka iesniegums tiek iesniegts ar notāra vai bāriņtiesas apliecinātu 
personas parakstu. Ja iesniegumu iesniedz īpašnieka pilnvarota persona, iesniegumam pievieno 
pilnvaru ar notāra vai bāriņtiesas apliecinātu parakstu.

(2) Zemes īpašnieks šā panta pirmajā daļā minētajam iesniegumam pievieno apliecinājumu 
par kancelejas nodevas samaksu zemesgrāmatu nodaļai.”

5. Aizstāt 28. pantā vārdu “klasifikāciju” ar vārdu “klasifikatoru”.

6. 42. pantā:
aizstāt vārdus “nekustamā īpašuma objekta” ar vārdiem “kadastra objekta”;
papildināt 1. punktu ar vārdiem “normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos”.

7. Izteikt 43. pantu šādā redakcijā:
“43. pants. Kadastra informācijas sistēmā pirmsreģistrācijas rezultātā: 

1) kadastra objektam piešķir kadastra identifikatoru;
2) ieraksta sākotnējās ziņas par kadastra objektu.”



70

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

8. Papildināt likumu ar 48.1 un 48.2 pantu šādā redakcijā:
“48.1  pants. (1)  Kadastra informācijas sistēmā reģistrē ziņas par tiesiskā valdītāja maiņu, 

ja darījuma rezultātā būvi, kura nav ierakstāma zemesgrāmatā kā patstāvīgs īpašuma objekts, 
iegūst cita persona. Ziņas ieraksta, pamatojoties uz kadastra subjekta vai ieguvēja iesniegumu, 
kam pievienots darījuma dokuments notariāla akta formā vai ar notāra vai bāriņtiesas apliecinātu 
parakstu. Ja iesniegumu iesniedz īpašnieka pilnvarota persona, iesniegumam pievieno pilnvaru ar 
notāra vai bāriņtiesas apliecinātu parakstu.

(2)  Būvei, kura nav ierakstāma zemesgrāmatā kā patstāvīgs īpašuma objekts, Kadastra 
informācijas sistēmā ieraksta vai dzēš atzīmi par šķēršļiem ierakstīt ziņas par tiesiskā valdītāja 
maiņu, pamatojoties uz tiesas nolēmumu, maksātnespējas procesa administratora pieteikumu, 
zvērināta tiesu izpildītāja pieprasījumu, nodokļu administrācijas lēmumu vai kriminālprocesa 
virzītāja lēmumu.

48.2 pants. Kadastra informācijas sistēmā ieraksta ziņas par būves, kura Kadastra informācijas 
sistēmā ir iekļauta zemesgrāmatā ierakstīta nekustamā īpašuma sastāvā, bet nav ierakstīta 
zemesgrāmatā, tiesisko valdītāju pēc tam, kad no valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas 
saņemtas ziņas par nekustamā īpašuma īpašnieku.”

9. 55. pantā:
papildināt pantu ar 1.1 daļu šādā redakcijā:
“(11) Valsts zemes dienests kadastra objekta reģistrāciju un kadastra datu aktualizāciju 

šā likuma 24.1  panta otrajā daļā minētajos gadījumos uzsāk pēc kancelejas nodevas samaksas 
zemesgrāmatu nodaļai.”;

papildināt pantu ar ceturto daļu šādā redakcijā:
“(4) Šā likuma 86.1 panta trešās daļas 1. un 2. punktā minētajā gadījumā Valsts zemes dienests 

kadastra objektu Kadastra informācijas sistēmā reģistrē pēc tam, kad no valsts vienotās datorizētās 
zemesgrāmatas turētāja saņemts paziņojums par iespēju sadalīt vai apvienot zemes vienību. Ja no 
valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas turētāja saņemts paziņojums par zemesgrāmatu nodaļas 
tiesneša lēmumu par zemes īpašnieka iesnieguma atstāšanu bez ievērības, tad Valsts zemes dienests 
kadastra objektu Kadastra informācijas sistēmā nereģistrē un lēmumu atteikt kadastra objekta 
reģistrāciju nepieņem.”

10. Izteikt 68. panta pirmo daļu šādā redakcijā:
“(1) Kadastrālo vērtību bāzi apstiprina Ministru kabinets reizi divos gados līdz attiecīgā gada 

15. jūnijam. Kadastrālo vērtību bāzi reģistrē Kadastra informācijas sistēmā.”

11. Papildināt 69. pantu ar trešo daļu šādā redakcijā: 
“(3) Kadastrālo vērtību bāzi izstrādā atbilstoši situācijai nekustamā īpašuma tirgū, kāda tā 

bija pusotru gadu pirms kadastrālo vērtību bāzes piemērošanas kadastrālo vērtību aprēķinam 
(situācija attiecīgā gada 1. jūlijā).”

12. 71. pantā:
papildināt pantu ar otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Kadastrālo vērtību aprēķina, nodrošinot kadastrālo vērtību vidējo atbilstību nekustamā 

īpašuma tirgus cenām, kādas tās bija šā likuma 69. panta trešajā daļā minētajā datumā, vidēji 85 
procentu apmērā (koeficients 0,85).”;

uzskatīt līdzšinējo tekstu par panta pirmo daļu.



71

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

13. Aizstāt 73. pantā skaitļus un vārdus “71. panta 2., 3. vai 4. punktā” ar skaitļiem un vārdiem 
“71. panta pirmās daļas 2., 3. vai 4. punktā”.

14. Papildināt likumu ar 86.1 pantu šādā redakcijā: 
“86.1  pants. (1) Valsts zemes dienests tiešsaistes datu pārraides režīmā nodrošina 

zemesgrāmatu nodaļām nepieciešamo kadastra informāciju. 
(2) Valsts zemes dienests tiešsaistes datu pārraides režīmā nodod valsts vienotajai datorizētajai 

zemesgrāmatai paziņojumu par kadastra informācijas sistēmā reģistrētajiem datiem, ja:
1) mainīts kadastra numurs;
2) mainīts kadastra apzīmējums;
3) nemainot zemes vienības robežas, precizēta zemes vienības platība un nekustamā 

īpašuma objekta apgrūtinājumi atbilstoši Apgrūtināto teritoriju informācijas sistēmā 
reģistrējamām apgrūtinātām teritorijām saskaņā ar kadastrālās uzmērīšanas datiem;

4) precizēta dzīvokļa īpašuma kā atsevišķa īpašuma kopējā platība, ja platības izmaiņas 
saskaņā ar Dzīvokļa īpašuma likumu neietekmē dzīvokļa īpašumā ietilpstošo 
kopīpašuma domājamo daļu apmēru;

5) pamatojoties uz pašvaldības privatizācijas komisijas vai akciju sabiedrības 
“Privatizācijas aģentūra” iesniegtu dokumentu par konstatētajām neprecizitātēm, 
kas radušās dzīvojamās mājas domājamo daļu noteikšanā privatizācijas procesā, 
precizēts dzīvokļu īpašumu sastāvā esošo kopīpašuma domājamo daļu apmērs;

6) nekustamā īpašuma objektam noteikta vai mainīta adrese.
(3) Valsts zemes dienests nosūta zemesgrāmatu nodaļai šā likuma 24.1 panta pirmajā daļā 

minēto iesniegumu par:
1) viena nekustamā īpašuma sastāvā esošas zemes vienības sadalīšanu vairākās zemes 

vienībās;
2) viena nekustamā īpašuma sastāvā esošu vairāku zemes vienību apvienošanu vienā 

zemes vienībā;
3) ieraksta par zemesgrāmatā ierakstītas būves dzēšanu, pamatojoties uz pašvaldības 

būvvaldes izdotu dokumentu, kas apliecina būves neesamību, ja būve dzēsta 
Kadastra informācijas sistēmā. 

(4) Kārtību, kādā nosūtāms zemes īpašnieka iesniegums, tam pievienojamie dokumenti un 
cita pieprasītā informācija, nosaka tieslietu ministrs.”

15. 98. pantā:
aizstāt 2.  punktā vārdus “kadastra subjekta” ar vārdiem un skaitļiem “šā likuma 24. un 

24.1 pantā minētās personas”;
izslēgt 11. punktu.

16. Aizstāt 99. panta ievaddaļā skaitli un vārdu “24. pantā” ar skaitļiem un vārdiem “24. un 
24.1 pantā”.

17. Izslēgt 100. pantu.

http://likumi.lv/doc.php?id=124247#p71
http://likumi.lv/doc.php?id=124247#p71


72

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

18. Papildināt pārejas noteikumus ar 32., 33., 34. un 35. punktu šādā redakcijā:
“32. 2015. gadā spēkā esošā kadastrālo vērtību bāze piemērojama arī 2016. gada kadastrālo 

vērtību aprēķinam, izņemot Ministru kabineta 2006. gada 18. aprīļa noteikumu Nr. 305 “Kadastrālās 
vērtēšanas noteikumi” 3. pielikumā norādīto lauku nekustamo īpašumu grupu, kuras kadastrālo 
vērtību bāze apstiprināma līdz 2015. gada 15.  jūnijam. Izstrādājot kadastrālo vērtību bāzi lauku 
nekustamo īpašumu grupai 2016.  gadam, ņem vērā kadastrālo vērtību aprēķinu, kas balstīts uz 
2012. un 2013. gada tirgus cenām. 

33. Šā likuma 69.  panta trešo daļu sāk piemērot, izstrādājot kadastrālo vērtību bāzi 
2017.—2018. gadam.

34. Šā likuma 71. panta otro daļu sāk piemērot, aprēķinot kadastrālās vērtības 2017. gada 
1. janvārī.

35. Saskaņā ar šā likuma 28. pantu Ministru kabinets nosaka dalīto īpašumu kā nekustamā 
īpašuma objekta apgrūtinājumu zemes gabaliem līdz brīdim, kad saskaņā ar likuma “Par valsts 
un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” pārejas noteikumu 53. punktu tiks izbeigtas tiesiskās 
attiecības starp privatizētā objekta īpašnieku un tā zemes gabala īpašnieku, uz kura atrodas 
privatizētais objekts.”

Likums stājas spēkā 2015. gada 1. janvārī.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



73

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

433. 914L/11 Grozījumi likumā “Par tiesu varu”
Izdarīt likumā “Par tiesu varu” (Latvijas Republikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 

1993, 1. nr.; Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 1994, 1., 13. nr.; 1995, 10., 
22. nr.; 1996, 3., 13. nr.; 1997, 5., 21. nr.; 1998, 22., 23. nr.; 1999, 23. nr.; 2001, 24. nr.; 2002, 23. nr.; 
2003, 14. nr.; 2004, 2. nr.; 2005, 8., 20. nr.; 2006, 7., 24. nr.; 2007, 24. nr.; 2008, 10., 24. nr.; 2009, 
2., 12., 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 199. nr.; 2010, 99., 206. nr.; 2011, 99., 120. nr.; 2013, 128., 
201. nr.) šādus grozījumus:

1. 29. panta pirmās daļas 3. punktā:
izslēgt “c” apakšpunktu;
izslēgt “j” apakšpunktu.

2. Papildināt pārejas noteikumus ar 75.— 87. punktu šādā redakcijā:
“75. Saeima pēc motivēta Tieslietu padomes priekšlikuma lemj par Augstākās tiesas 

Krimināllietu tiesu palātas tiesneša, kurš līdz 2014. gada 31. decembrim nav iecelts Augstākās tiesas 
departamenta tiesneša amatā, un par Augstākās tiesas Civillietu tiesu palātas tiesneša, kurš līdz 
2016. gada 31. decembrim nav iecelts Augstākās tiesas departamenta tiesneša amatā, pārcelšanu 
darbā citā tiesā līdz ar attiecīgās Augstākās tiesas tiesu palātas darbības termiņa beigām. Tieslietu 
padome līdz 2014. gada 1. decembrim nosaka kārtību, kādā tiek sagatavots un tās sēdē izskatīts 
attiecīgais priekšlikums.

76. Grozījumi šā likuma 29. panta pirmās daļas 3. punktā, kas paredz Rīgas pilsētas Centra 
rajona tiesas un Siguldas tiesas pievienošanu citām tiesām, stājas spēkā 2015. gada 1. martā.

77. Tieslietu padome pēc tieslietu ministra priekšlikuma līdz 2015. gada 1. februārim nosaka 
tiesnešu skaitu rajonu (pilsētu) tiesās no 2015. gada 1. marta.

78. Tieslietu padome pēc tieslietu ministra priekšlikuma lemj par Rīgas pilsētas Centra 
rajona tiesas tiesneša vai Siguldas tiesas tiesneša pārcelšanu darbā citā tiesā līdz ar Rīgas pilsētas 
Centra rajona tiesas un Siguldas tiesas pievienošanu citai tiesai. Tieslietu padome līdz 2014. gada 
1. decembrim nosaka kārtību, kādā tiek sagatavots un Tieslietu padomes sēdē izskatīts attiecīgais 
priekšlikums.

79. Rīgas pilsētas Centra rajona tiesas priekšsēdētāja un Siguldas tiesas priekšsēdētāja 
pilnvaras izbeidzas 2015. gada 28. februārī.

80. Lietas, kuras atrodas Rīgas pilsētas Centra rajona tiesas tiesvedībā un kuru izskatīšana pēc 
būtības ir uzsākta līdz 2015. gada 28. februārim, pēc tiesneša pārcelšanas darbā citā tiesā turpina 
izskatīt tas pats tiesnesis.

81. Lietas, kuras atrodas Rīgas pilsētas Centra rajona tiesas tiesvedībā un kuru izskatīšana pēc 
būtības nav uzsākta līdz 2015. gada 28. februārim, nodod Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas 
tiesai.

82. Rīgas pilsētas Centra rajona tiesā izskatītās lietas, kurās pēc 2015. gada 1. marta apelācijas 
vai kasācijas instance ir atcēlusi nolēmumu, nodod jaunai izskatīšanai Rīgas pilsētas Vidzemes 
priekšpilsētas tiesai.

83. Ja pēc 2015. gada 1. marta lietā, kas izskatīta Rīgas pilsētas Centra rajona tiesā, ir izlemjami 
ar nolēmuma izpildi saistīti jautājumi, tos nosūta izlemšanai Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas 
tiesai.

http://m.likumi.lv/doc.php?id=62847


74

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

84. Lietas, kuras atrodas Siguldas tiesas tiesvedībā un kuru izskatīšana pēc būtības ir uzsākta 
līdz 2015.  gada 28.  februārim, pēc tiesneša pārcelšanas darbā citā tiesā turpina izskatīt tas pats 
tiesnesis.

85. Lietas, kuras atrodas Siguldas tiesas tiesvedībā un kuru izskatīšana pēc būtības nav uzsākta 
līdz 2015. gada 28. februārim, nodod Rīgas rajona tiesai.

86. Siguldas tiesā izskatītās lietas, kurās pēc 2015.  gada 1.  marta apelācijas vai kasācijas 
instance ir atcēlusi nolēmumu, nodod jaunai izskatīšanai Rīgas rajona tiesai.

87. Ja pēc 2015. gada 1. marta lietā, kas izskatīta Siguldas tiesā, ir izlemjami ar nolēmuma 
izpildi saistīti jautājumi, tos nosūta izlemšanai Rīgas rajona tiesai.”

Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 30. oktobrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.



75

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

434. 1L/12 Grozījumi likumā “Par zemes privatizāciju 
lauku apvidos”

Izdarīt likumā “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” (Latvijas Republikas Augstākās 
Padomes un Valdības Ziņotājs, 1992, 32./34. nr.; 1993, 18./19. nr.; Latvijas Republikas Saeimas un 
Ministru Kabineta Ziņotājs, 1994, 1. nr.; 1995, 2. nr.; 1996, 1., 15. nr.; 1997, 2. nr.; 2001, 22. nr.; 2003, 
9. nr.; 2005, 24. nr.; 2007, 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2010, 205. nr.; 2011, 65. nr.; 2013, 191. nr.; 2014, 
17., 140. nr.) šādus grozījumus:

30.1 pantā:
izslēgt pirmajā daļā vārdus “kuras sastāvā ir novada pašvaldības un tiešās pārvaldes institūciju 

pārstāvji”;
aizstāt otrās daļas ievaddaļā vārdus “mēneša laikā no iesnieguma, darījuma akta un citu 

iesniegumam pievienojamo dokumentu saņemšanas dienas” ar vārdiem “Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā”.

Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas.

Likums Saeimā pieņemts 2014. gada 13. novembrī.

Valsts prezidents A. Bērziņš

Rīgā 2014. gada 15. novembrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 15.11.2014., Nr. 228.

http://likumi.lv/ta/id/74241-par-zemes-privatizaciju-lauku-apvidos
http://likumi.lv/ta/id/74241-par-zemes-privatizaciju-lauku-apvidos


76

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

435. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 11. novembra sēdē izveidojusi Parlamentārās izmeklēšanas 

komisiju par Latvijas valsts rīcību, izvērtējot 2013. gada 21. novembrī Zolitūdē notikušās traģēdijas 
cēloņus, un turpmākajām darbībām, kas veiktas normatīvo aktu un valsts pārvaldes un pašvaldību 
darbības sakārtošanā, lai nepieļautu līdzīgu traģēdiju atkārtošanos, kā arī par darbībām minētās 
traģēdijas seku novēršanā, un noteikusi, ka tā tiek izveidota uz divpadsmit mēnešiem.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 11. novembrī

436. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 13.  novembra sēdē saskaņā ar Saeimas kārtības ruļļa 

150. pantu nolēmusi:

1. Izveidot Parlamentārās izmeklēšanas komisiju par valstij piederošo 75% bankas “Citadele” 
akciju pārdošanas procesa virzību, pārdošanas cenas un tālākpārdošanas aizlieguma termiņa 
noteikšanas kritērijiem, akciju pārdošanas līgumā ietvertajiem noteikumiem, izdevumiem 
pārdošanas konsultantiem un sabiedrisko attiecību pakalpojumiem pārdošanas procesā.

2. Noteikt, ka šī komisija tiek izveidota uz divpadsmit mēnešiem.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 13. novembrī



77

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

437. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 13. novembra sēdē

pauž dziļas bažas sakarā ar to, ka pēc Krievijas uzliktā embargo Eiropas Savienības pārtikas 
produktu importam Latvijas lauksaimnieki cieš būtiskus zaudējumus, ir apdraudēta piena nozares 
turpmāka pastāvēšana, darbu un līdz ar to arī iztikas līdzekļus var zaudēt tūkstošiem zemnieku 
saimniecībās un piena pārstrādes uzņēmumos nodarbināto;

atzīmē, ka līdzšinējie Eiropas Savienības tirgus regulēšanas pasākumi piena ražošanas 
nozarē nav devuši vēlamo rezultātu: pēdējos mēnešos piena iepirkuma vidējā cena Latvijā bija par 
20—26 procentiem zemāka nekā Eiropas Savienības vidējais rādītājs un, kā tiek prognozēts, turpinās 
kristies līdz pat trim ceturtdaļām no šā gada jūlijā maksātās cenas. Pašreizējā situācija liecina, ka 
vājākais ķēdes posms ir piena ražotāji lauksaimnieki, kuri pat sāk apsvērt iespēju samazināt liellopu 
ganāmpulkus. Šāda notikumu attīstība jau tuvākajā nākotnē var negatīvi ietekmēt ne tikai piena 
pārstrādes uzņēmumus, bet visas Latvijas piena nozares konkurētspēju;

vērš uzmanību uz to, ka Latvija ievērojamu piena produkcijas daļu eksportēja uz 
kaimiņvalstīm, to skaitā Krieviju, un tāpēc arī Krievijas uzliktā embargo sekas piena ražotāji Latvijā 
izjūt daudz sāpīgāk nekā citās Eiropas Savienības dalībvalstīs. Latvijai vēsturiski izveidojušos 
tirdzniecisko sakaru un sadarbības ziņā, kā arī ģeogrāfiskā stāvokļa dēļ Krievijas tirgus vienmēr 
ir bijis ļoti nozīmīgs. Lai pārorientētos uz jauniem tirgiem, nepieciešams ilgāks laiks un apjomīgi 
ieguldījumi;

norāda, ka bijušais Eiropas Savienības lauksaimniecības un lauku attīstības komisārs Dačans 
Čološs, šā gada septembrī viesojoties Latvijā un apspriežoties par embargo ietekmi, apņēmās 
rast iespējas visvairāk cietušo valstu lauksaimnieku atbalstīšanai, taču šā jautājuma risināšanai 
nepieciešamie pasākumi joprojām nav veikti;

uzsver, ka, ņemot vērā šajā aicinājumā minētos apsvērumus, piena ražotājiem Latvijā 
steidzami nepieciešama palīdzība vismaz turpmākos piecus sešus mēnešus, līdz piena pārstrādes 
uzņēmumi atradīs jaunus tirgus un stāvoklis piena nozarē stabilizēsies,

un vēršas Eiropas Komisijā ar lūgumu steidzami rast pozitīvu risinājumu jautājumā par tiešas 
kompensējošas palīdzības piešķiršanu Latvijas piena ražotājiem, lai izvairītos no neatgriezeniskām 
sekām Latvijas piena nozarē.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 13. novembrī



78

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

438. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 13. novembra sēdē nolēmusi:

Apstiprināt Baltijas Asamblejas Latvijas delegāciju šādā sastāvā:
Jānis Ādamsons (SASKAŅA),
Kārlis Krēsliņš (VL–TB/LNNK),
Māris Kučinskis (ZZS),
Atis Lejiņš (VIENOTĪBA),
Dainis Liepiņš (LRA),
Regīna Ločmele-Luņova (SASKAŅA),
Ainārs Mežulis (ZZS),
Imants Parādnieks (VL–TB/LNNK),
Arvīds Platpers (NSL),
Sergejs Potapkins (SASKAŅA),
Romualds Ražuks (VIENOTĪBA),
Veiko Spolītis (VIENOTĪBA),
Zenta Tretjaka (SASKAŅA),
Jānis Vucāns (ZZS).

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 13. novembrī

439. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 13. novembra sēdē nolēmusi:

Apstiprināt Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Parlamentu Asamblejas Latvijas 
delegāciju šādā sastāvā:

Andrejs Klementjevs (SASKAŅA),
Atis Lejiņš (VIENOTĪBA),
Edvīns Šnore (VL–TB/LNNK).

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 13. novembrī



79

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

440. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 13. novembra sēdē  nolēmusi:

Apstiprināt Eiropas Padomes Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegāciju šādā sastāvā:

pastāvīgie pārstāvji:
Andris Bērziņš (ZZS),
Jānis Dombrava (VL–TB/LNNK).
Veiko Spolītis (VIENOTĪBA);

pastāvīgo pārstāvju aizstājēji:
Boriss Cilevičs (SASKAŅA),
Nellija Kleinberga (LRA),
Romāns Mežeckis (NSL).

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 13. novembrī

441. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 13. novembra sēdē nolēmusi:

Apstiprināt NATO Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegāciju šādā sastāvā:

pastāvīgie pārstāvji:
Raimonds Bergmanis (ZZS),
Ojārs Ēriks Kalniņš (VIENOTĪBA),
Ivans Klementjevs (SASKAŅA);

pastāvīgo pārstāvju aizstājēji:
Ringolds Balodis (NSL),
Mārtiņš Bondars (LRA),
Aleksandrs Kiršteins (VL–TB/LNNK).

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 13. novembrī



80

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

442. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 13. novembra sēdē nolēmusi:

Apstiprināt Starpparlamentu Savienības Latvijas nacionālo grupu šādā sastāvā:
Solvita Āboltiņa (VIENOTĪBA),
Gundars Daudze (ZZS),
Ilmārs Latkovskis (VL–TB/LNNK),
Sergejs Mirskis (SASKAŅA),
Inguna Sudraba (NSL),
Mārtiņš Šics (LRA).

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 13. novembrī

443. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 13. novembra sēdē nolēmusi:

Apstiprināt Vidusjūras Savienības Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegāciju šādā sastāvā:
Arturs Kaimiņš (LRA),
Kārlis Seržants (ZZS),
Silvija Šimfa (NSL).

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 13. novembrī

444. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 20. novembra sēdē nolēmusi:
1. Apstiprināt deputātu Jāni Vucānu (ZZS) par Baltijas Asamblejas Latvijas delegācijas 

vadītāju.
2. Apstiprināt deputātu Romualdu Ražuku (VIENOTĪBA) par Baltijas Asamblejas Latvijas 

delegācijas vadītāja vietnieku.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 20. novembrī



81

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

445. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 20. novembra sēdē atsaukusi deputātu Daini Liepiņu (LRA) 

no Baltijas Asamblejas Latvijas delegācijas sastāva.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 20. novembrī

446. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 20.  novembra sēdē apstiprinājusi deputātu 

Juri Viļumu (LRA) par Baltijas Asamblejas Latvijas delegācijas locekli.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 20. novembrī

447. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 20.  novembra sēdē par Eiropas Drošības un 

sadarbības organizācijas Parlamentu Asamblejas Latvijas delegācijas vadītāju apstiprinājusi 
Edvīnu Šnori (VL–TB/LNNK).

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 20. novembrī

448. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 20.  novembra sēdē par Eiropas Padomes Parlamentārās 

Asamblejas Latvijas delegācijas vadītāju apstiprinājusi Veiko Spolīti (VIENOTĪBA).

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 20. novembrī



82

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

449. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 20. novembra sēdē par NATO Parlamentārās Asamblejas 

Latvijas delegācijas vadītāju apstiprinājusi Ojāru Ēriku Kalniņu (VIENOTĪBA).

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 20. novembrī

450. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 20. novembra sēdē par Starpparlamentu Savienības Latvijas 

nacionālās grupas vadītāju apstiprinājusi Gundaru Daudzi (ZZS).

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 20. novembrī

451. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 20. novembra sēdē par Vidusjūras Savienības Parlamentārās 

Asamblejas Latvijas delegācijas vadītāju apstiprinājusi Kārli Seržantu (ZZS).

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 20. novembrī



83

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

452. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 27. novembra sēdē ievēlējusi Parlamentārās izmeklēšanas 

komisijā par Latvijas valsts rīcību, izvērtējot 2013. gada 21. novembrī Zolitūdē notikušās traģēdijas 
cēloņus, un turpmākajām darbībām, kas veiktas normatīvo aktu un valsts pārvaldes un pašvaldību 
darbības sakārtošanā, lai nepieļautu līdzīgu traģēdiju atkārtošanos, kā arī par darbībām minētās 
traģēdijas seku novēršanā šādus deputātus:

Ringoldu Balodi,
Intu Dālderi,
Arturu Kaimiņu,
Kārli Krēsliņu,
Regīnu Ločmeli-Luņovu,
Alekseju Loskutovu,
Ingunu Rībenu,
Kārli Seržantu,
Ingunu Sudrabu,
Mārtiņu Šicu,
Zentu Tretjaku,
Juri Vectirānu.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 27. novembrī



84

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

453. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 27. novembra sēdē ievēlējusi Parlamentārās izmeklēšanas 

komisijā par valstij piederošo 75% bankas “Citadele” akciju pārdošanas procesa virzību, pārdošanas 
cenas un tālākpārdošanas aizlieguma termiņa noteikšanas kritērijiem, akciju pārdošanas līgumā 
ietvertajiem noteikumiem, izdevumiem pārdošanas konsultantiem un sabiedrisko attiecību 
pakalpojumiem pārdošanas procesā šādus deputātus:

Ingu Biti,
Mārtiņu Bondaru,
Andreju Elksniņu,
Kārli Krēsliņu,
Gunāru Kūtri,
Imantu Parādnieku,
Igoru Pimenovu,
Edgaru Putru,
Romualdu Ražuku,
Kārli Šadurski,
Silviju Šimfu,
Jāni Trupovnieku.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 27. novembrī

454. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 27. novembra sēdē atsaukusi deputātu Edvardu Smiltēnu 

no Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijas un ievēlējusi viņu Saeimas Eiropas lietu 
komisijā.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 27. novembrī

455. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 27. novembra sēdē atsaukusi deputātu Kārli Šadurski no 

Saeimas Eiropas lietu komisijas un ievēlējusi viņu Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijā.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 27. novembrī



85

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

456. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 27. novembra sēdē apstiprinājusi deputātu Jāni Trupovnieku 

par Saeimas pārstāvi Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda padomē.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 27. novembrī

457. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 27.  novembra sēdē apstiprinājusi Kristīni Brokani par 

rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi bez pilnvaru termiņa ierobežojuma.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 27. novembrī

458. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 27. novembra sēdē apstiprinājusi Romānu Dončenko par 

rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi bez pilnvaru termiņa ierobežojuma.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 27. novembrī

459. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 27. novembra sēdē apstiprinājusi Māri Markovu par rajona 

(pilsētas) tiesas tiesnesi bez pilnvaru termiņa ierobežojuma.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 27. novembrī



86

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 23 • 2014. gada 11. decembrī

460. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 27. novembra sēdē apstiprinājusi Pēteri Novičenoku par 

rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi bez pilnvaru termiņa ierobežojuma.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 27. novembrī

461. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 27. novembra sēdē apstiprinājusi Agnesi Pūcīti par rajona 

(pilsētas) tiesas tiesnesi bez pilnvaru termiņa ierobežojuma.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2014. gada 27. novembrī


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	p-10681
	p127
	10692
	_GoBack
	n2-2-12
	n2-2-13
	_GoBack
	47028
	410.	891L/11	Grozījumi Zemesgrāmatu likumā 
	411.	892L/11	Zemes pārvaldības likums
	412. 	893L/11	Grozījums Notariāta likumā
	413.	894L/11	Grozījums Tiesu izpildītāju likumā
	414.	895L/11	Grozījumi likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”
	415.	896L/11	Grozījumi Civilprocesa likumā 
	416.	897L/11	Grozījumi Civilprocesa likumā
	417.	898L/11	Attīstības finanšu institūcijas likums
	418.	899L/11	Par Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības Vienošanos par grozījumiem 1995. gada 1. februāra Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas Republikas valdības nolīgumā par automobiļu starptautisko satiksmi 
	419.	900L/11	Grozījumi Dzelzceļa pārvadājumu likumā
	420.	901L/11	Par Nolīgumu par iemaksu pārskaitīšanu uz vienoto noregulējuma fondu un to kopīgošanu 
	421.	902L/11	Grozījumi Zemesgrāmatu likumā
	422.	903L/11	Grozījumi likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”
	423.	904L/11	Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā
	424.	905L/11	Grozījumi likumā “Par zemes reformu
Latvijas Republikas pilsētās”
	425.	906L/11	Grozījumi Lauksaimniecības un lauku
attīstības likumā
	426.	907L/11	Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā
	427.	908L/11	Grozījums Likumā par budžetu un finanšu vadību 
	428.	909L/11	Grozījumi likumā “Par tabakas izstrādājumu realizācijas, reklāmas un lietošanas ierobežošanu”
	429.	910L/11	Grozījumi likumā “Par nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatās”
	430.	911L/11	Grozījumi Ceļu satiksmes likumā
	431.	912L/11	Grozījumi Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumā
	432.	913L/11	Grozījumi Nekustamā īpašuma valsts
kadastra likumā
	433.	914L/11	Grozījumi likumā “Par tiesu varu”
	434.	1L/12	Grozījumi likumā “Par zemes privatizāciju
lauku apvidos”
	435.	Paziņojums
	436.	Paziņojums
	437.	Paziņojums
	438.	Paziņojums
	439.	Paziņojums
	440.	Paziņojums
	441.	Paziņojums
	442.	Paziņojums
	443.	Paziņojums
	444.	Paziņojums
	445.	Paziņojums
	446.	Paziņojums
	447.	Paziņojums
	448.	Paziņojums
	449.	Paziņojums
	450.	Paziņojums
	451.	Paziņojums
	452.	Paziņojums
	453.	Paziņojums
	454.	Paziņojums
	455.	Paziņojums
	456.	Paziņojums
	457.	Paziņojums
	458.	Paziņojums
	459.	Paziņojums
	460.	Paziņojums
	461.	Paziņojums

